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^ ż y d a  I
FrakieiS^Ma Smolfifi.
Syn Wincentego, oficera i urzędnika austryac- 

kiego, tudzież Anny z Nemethych, spolonizowa
nej córki urzędnika — Franciszek Jan  Smolka, 
młodszy brat Matyldy i Karola, urodził się w 
Kałuszu d. 5 listopada 1810 r. Razem z bratem 
uczęszczał do gimnazyum Dominikańskiego we 
Lwowie, gdzie także uitończył wydział prawni
czy i uzyskał doktorat. W r. 1831 wstąpił do 
prokuratoryi skarbu.

Już w gimnazyum należał Franciszek Smol
ka do tej młodzieży, która na poddaszach urzą
dzała tajne schadzki, ażeby wspólnie zapoznać 
się z dziejami Polski i poez’ unii Mickiewicza, 
Słowacbmgo i t  d. Uczęszczając na uniwersy
tet, budził Smolka uczucia patryotyczne w swo
ich kolegach, a wstąpiwszy do shjżby rządowej, 
pic wyrzekł się wcale swoich ideałów. Były to 
lata rozbudzonej pracy narodowej, oczywiście 
tajnej. Smolka opuszcza swój nrząd, przyjmuje 
posadę w biurze adwokata Pawła Rudakowskie- 
go i odtąd oddaje się już niepodzielnie na usłu
gi sprawy polskiej.

W marcu 1834 roku wstępuje do związku 
„Przyjaciół lud«“ , w którym  natychm iast za
jął przewodnie stanowisko. On stworzył orga- 
nizacyę tego stowarzyszenia tajnego, on tak 
że przewodniczył obradom. Gdy upadł zwią
zek „Przyjaciół ludu11, pow stał we Lwowie na
tychm iast „Zbór ziemski11, jako jedna z gałęzi 
„Zboru głównego, stowarzyszenia ludu polskie
go11. I tu taj Smolka otrzym ał prawo kierowni
ctwa dla swoich zdolności i swego charakteru. 
F alezy podnieść, że mimo swej niezamdżności 
nie szczędził matcryalnyeli ofiar na cele pracy 
narodowej.

W śród zająć zawodowych i gorących robót 
spiskowych poznał Smolka panuę Leokadyę 
Bockerównę de Salzueim, córkę urzędnika sali
narnego. Smolka, odczuwając wielką odpowie
dzialność w razie związania losu ukochanej ko
biety z losem spiskowca, wtajemniczył ją  w ce 
le spisku i przedstawił jej, co go czeka na wy
padek odkrycia organizacji. Ona nie cofnęła 
swej ręki i została żoną człowieka, któremu 
ciągle groziła szubienica. Ślub nastąpił w sier
pniu 1840 r. po otwarcia przez Smolkę własnej 
kanceloryi adwokackiej.

Tymczasem robota spiskowa szła swoim to
rom. Z ważniejszych szczegółów należy wj mie
nić porozumienie sit} rewolucyjnego związku 
„Sarmacya" z oficerami 10 pułku piechoty, 
krórzy z cywilnymi współtowarzyszami mieli 
urządzić powstanie z wiosną 1840 roko. Nie
stety zdrada pełzała tam jak wąż i iząd wpadł 
na trop sprzysiężenia. Więzienia cywilne i woj 
skowe zapełniły się ofiarami. Z wymienionego 
pułku piechoty powędrowali do więzienia liczni 
szeregowcy, podoficerow ie i oficerow ie z m ajo
rem hr Tossettim na czele.

W  dniu 29 cierpnia 1841 r. przyszła kolej 
na Smolkę. Uwięziono go w rok po ślubie, a 
w 4 tygodnie po przyjścia na świat syna W ła
dysława. Równocześnie uwięziono Floryana Zie- 
miałkowskiego, aJjunk ta wydziału prawniczego 
wa Lwowie. Lus więźniów politycznych był na- 
ówczas poprostu st-aszny, zwdaszcza, że przed 
rokiem 1860 n ij  było różnicy pomiędzy nimi 
a  zbrodniarzami pospolitymi. Smolka siedział 
sam w ciasnej : plugawej celi więzienia sądo
wego, istniejącego dotąd przy ulicy Batorego 
1. 3 we Lwowie. Późuiej dane mu jano towa

rzysza pospolitego zbrodniarza, a wreszcie Zie- 
mialko oskiego. Ku końcowi 1844 r. zapadł 
wreszcie wyrok, skazujący Smolkę na karę 
śmierci. Cesarz wyrokn nie zatwierdził, a try 
bunał zo względu na kilkuletnie wiezienie śled
cze zarządził ^uwolnienie Smolki Dnia 21 s ty 
cznia 1849. r./bazyskal Smolka upragnioną wol
ność, ale u tracił prawo wykonywania praktyki 
adwokackiej, doktorat : inne przywileje.

Przyszedł rok 1848. Gmach absolutyzmu za
czął chwiać się w posadach swoich. Duia 13 
marca 1848 roku nciekł z Wiednia kanclerz 
Metfernich, a w dwa dni później tłumom, zgro
madzonym przed zamkiem cesarskim odczytano 
patent o konstymcyi. Wiadomość o tem nade
szła do Lwowa d. 18 marca, wywołując entu- 
zya7rn Smch-p. znowu stanął do pracy, idąc na 
czele ruch ; yrolnościowego. Nazajutrz depnta-

Cześć zasłudze
Stolica kraju nczci jutro podniosłym obcho

dem pamięć jednego z najzasłnżeńszych swoich 
synów. W mieście, które było świadkiem jego 
wielkiej patryotycznej pracy, terpnem głównym 
jego działalności dla kraju, staje, jako wyraz 
wdzięczności i hołdu społeczeństwa polskiego, 
pomnik Franciszka Smolki.

L a t czternaście dobiega od chwili, gdy na 
cmentarzu Łyczakowskim we Lwowie złożono 
zwłoki Smolki na wieczny spoczynek, a pamięć 
0 nim i jego wielkiej dla sprawy publicznej 
zasłudze utrzymuje się niesłabnąca i przecho
dzi nietyiko do historyi, ale i tradycyi narodo
wej.

Wśród długiego szeregu promiennych posta
ci, jakie wydała Polska w dobie porozbiorowej, 
jedno z przodniejszych  miejsc należy się F ran 
ciszkowi Srzclce. Jako przedstawiciel dzielnicy 
polskiej pod zaborem austryackim, która naj
cięższy przechodziła podówczas okres niedoli 
politycznej, on był <ym budowniczym, który 
nie tylko położył fuudamenty pod dzisiejszy 
polityczno-społeczny ustrój Galicyi, ale rozumem 
politycznym i wysokim patryotyzmem wznosi 
się zarówno w opinii rodaków, jak  i przedsta
wicieli ludów całej monarchii, ca  te wyżyny 
czynu i myśli, z których historya wykuwa 
trwalsze od granitu pomniki.

Franciszek Smolka, jako ielityk , mąż stanu, 
więzień za wolność narodu swojego, przedsta
wiciel parlamentaryzmu austryaekiego, mąż wiel
kiego hartu ducha, niestrudzony w pracy i dą
żenia do celu, któremu całe życ'e poświęcił —  
zasłużył, aby historya porozbiorowej Polski i hi- 
storya walk o konstytucję w Austryi imienm 
jego zaszczytną wyznaczyła i^ r tę

W uroczystem święcie, jakiem  naród utrwala 
pamięć zasłużonego swego syna, wezmą jntro 
udział, obok przedstawicieli polskiego narodu, 
reprezentanci parlamentu austryaekiego, który 
chlubi się, że pierwszym jego sternikiem w chwili 
narodzin ustroju konslutueyjnego w Anstryi 
b f ł  Franciszek Smolka. Wśiód burz i zawieru
chy pizeprowsd,'il cn okręt swój na spokojne 
wody normalnego życia ludów monarchii, nie
złomnie słoiąc na straży wolności i praw kon
stytucyjnych, w najszerszym pojmowanych za
kresie.

Owocem [racy  Smolki i grona jednako 
z nim royś^cych patryotów polskich, było wy
walczenie Polakom w Austryi tych praw poli
tycznych i narodowych, jakie dziś posiadamy, 
podniesienia powagi i znaczenia reprezentacji 
n a s z e j  w stosunku do rządu i korony, j a k i e j  

nam zazdroszczą, nie bez słuszności, bracia nasi 
pod dwoma ianemi zaborami.

Pomnis, jaki staje w stolicy kraju, będzie 
tylko skromnym wyrazem hołdu narodu dla je
dnego z najzasłnżeńszych synów ojczyzny.

cya pod wodzą ks. Leona Sapiehy wręczyła 
Stadionowi, ó^cz ■snenin gGbsraatorowi Galicyi, 
adres, którego głównym iw oicą był Smolka. 
Petycya zawierała demokratyczne zapady mie
szkańców nadpeltwiańskiej stjlicy, żądała upra
gnionego od dawna znies:en?a pańszczyzny, 
uwłaszczenia ludu, samorządu miejskiego, gwar- 
ayi narodowej, szkół ludowych, sądów pizy- 
sięglych, wolności drakn, powszechnej polity
cznej amnestyi itp Przerażony Stadion zgoddł 
się na wszystko. W dniu 27 marca gwaróya 
narodowa wybierała oficerów, przyczem Smolka 
został porucznikiem II I  komnanii. Z in cyatywy 
Smolki, powstała w kwietnia 1848 r. tak  zwa
na „Rada narodowa'1, do której weszli także 
Rnsini i żydzi. Ale Stadion lychło odzyskał 
zimną krew i zaczął paraliżować działalność 
Rady narodowej.

Równocześnie rekeya zaczęła podnosić głowę 
w Pradze i w Wledn._i. Wobec tego ludność 
nadzieje swoje zwróciła ku parlamentowi, który 
otrzymał ofieyalną nazwę „Reichstagu”. Na 383 
posłów, Galicya wysłała 96, a Bukowina, s ta 
nowiąca naówczas jedne całość z Galicją, 12 
posłów. Smolkę wybrał w .zerw cu 1848 r. o- 
kręg lubaczowski jednogłośnie. Smolka odraza 
wybił się na pierwszy plan w parlamencie, a

tną, choć pełną odpo\, iedzialności. A obok' 
spraw  politycznych niezmiernej wagi, przewija 
się w niniejszych listach barw na nić Tosk, 
spraw, nadziei, kłopotów pryw atnych, k .ó ra  
pozwala zajrzeć aż na samo dn« duszy polity
k a  i odkryć tam człowieka bardzo skrom nych 
potrzeb osobistych, pozbawionego wszelkich 
ambicyj i chęci zrobienia karyery , męża o bez
względnej uczciwości politycznej i prawości, 
świadomego wielki ej roli, k tó rą  w ypadki zlj§- 
żyły na  jego barki, ale świadomego też odpo
wiedzialności. historycznej i gotowmgo do w y
trw an ia na raz zajętem  stanow isku aż do osta
teczności.

Okazały' to październikowe w ypadki roku 
18 48, kiedy to  Smolka, jako  wiceprezydent, 
a  później prezydent izby, stoczył rozpaczliwą 
w alkę z rcakcyą w' obronie parlam entu i nie
mniej trudną w/alkę z rcwmlucyą wT obronie za
grożonego porządku i prawa, tronu i państwa. 
Z narażeniem  własnego życia ratow ał m inistra 
L atoura z rą k  rozwścieczonego tłumu, z wielką 
osobistą odpowiedzialnością w strzym ał m ani
fest cesarski o prorogacyi sejm u — albowiem, 
jak  powiada sam, „czynię to, co mi sumienie 
i prawo nakazuje11.

Kierował też obradam i Sejmu vc permanen- 
cyi, wydawmł i podpisywmł uniwersały y  naj
gorętszych chwilach rewolucyjnych, w'śród hu
ku  armatniego i salw karabinowych, wńród 
roznamiętnionych okrzylcówr tw lu i podnoszą
cej głowę reakcyi, która wojskami W indisch-' 
g ram a i Jellaczica żelaznym pierścieniem  
opasała W iedeń. Nazywmno go wówczas dyk
tatorem  Wi idnit z całą słusznością, bo wśród 
rozbicia wszystkich czynników konstytucyj
nych, po ucieczce cesarza Ferdynanda i mini
strów, parlam ent by ł jedyną władzą w pań
stwie, a jego prezydent tej władzy widomym 
przedstawicielem.

Nie widział Smolka wówczas wszystkich u- 
k ry tych  nici i sprężyn, działających tak, jak 
my je dzisiaj v idzimy, łudził sie niejeduoluo-

praw nie nadużyw ali na szkodę ludności chrze
ścijańskiej, gdyż w takim  razie te  same ciała 
ustawodawcze, k tóre uchwaliły rów noupra
wnienie, m usiały by je cofnąć.

W W iedniu, dokąd się Smolka udał po nie
fortunnym  kongresie słowiańskim w Pradze, 
poczynił tymczasem ruch rew olucyjny tak  zna
czne postępy, że nie było już już mowy o u- 
stępstwach rządu, ale o przebudowie całej Au
stry i na państw o nowożytne na zasadach kon
stytucyjnych. Miał się tem  zająć sejm ustaw o
dawczy, „konsty tuan ta11. Smolka otrzym ał nad 
spodziewanie m andat do tego sejmu od wybor
ców okręgi, lubaczowskiego i zajął w nim od- 
razu stanowisko bardzo wpływowe, a  to  dzięki 
swoim zdolnościom, przeszłości, a  przedewszyt- 
kiem  zmysłowi prawniczemu, z jakim  um iał 
formułować w y lik i dyskusyi i w teD sposób 
niejako petryfikow ać zdobycze rewolucyi.

Od tej chwili rozpoczynają się listy  jego do 
żony, powiernicy w najtajn iejszych  planach i 
zamysłach politycznych, doradczyni św iatłej i 
m ądiej, pośredniczki m iędzy parlam entarzystą 
a jego wyborcam i i szerokimi kołam i p rzy ja
ciół w k raju . W  listach tych, pisanych pod 
świeżem wrrażeniem  chwili, zwykle na trybu
nie pailam entcrnej, w chaosie n arad  i posie
dzeń klubowych i kom isyjnych, odbiła się cała 
history a  „R eichstagu’' wiedeńskiego ze wszyst- 
kiemi jego sprężynam i i motorami działania 
z oałem powikłaniem  spraw  zakulisowych, k tó 
re nie znalazły v y ra zu  ani w stenograficznych 
protokółach z posiedzeń, ani w ubogiej dotąd 
1:'teraturze pam iętnikarskiej tych  czasów. Stąd 
też, jako źródło do dziejów' pierwszego okresu 
parlam entaryzm u austryaekiego i związanych 
z nim dziejów myśli polskiej, zabiegów i na
dziei politycznych, m a niniejszy' zbiór listów 
znaczenie pierwszorzędne, bo jest naocznom, 
wmlncm od skaz zmylonej pamięci świ, dect- 
wrem człowieka i polityka, k tó ry  w wypadkach, 
toczącyrch się z szybkością lawiny, odegrał rolę 
jedną z najgłówmiejszych, a niezwykle zaszczy-
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t a  pauza. Potem w eryfikacja mandatów i cere
monie śluhowań poselskich, podczas k tóryct słu
żba rc znosi listę członków mającej Bię wybrać 
komisji. Skrutynium krótkie, wszyscy wybrani 
tednogłośnie. Posiedzenie skończone.

Jak  dotąd, wszystko poszło, jak z płatka, pię
knie uroczyście. Dziś po południu jednak już 
zapewne przy wyborze przewodniczącego i re 
ferenta komis] i skończy się sielanka, a twarda 
rzeczywistość spizecznych interesów i dążeń, 
pomnażanych przez zaślepienie i zaciekłość par- 
tyina. odsłoni swoje szpetne oblicze.. Z natury 
rzeczy przewodnictwo należeć się będzie preze
sowi Koła polskiego i sejmowego drowi Leowi, 
Polityka j e s t  jednak właśnie na to, aby się kłó
cić z naturą... Zresztą w tym w ypadła i dla 
nas demokratów zatrzymanie przewodnictwa w 
swem ręku nęcącem bynajmniej nie jest. P ro
jekt rządowy bowiem niemiłosiernie obszedł się 
z kuryą miejską. Nie dość, że w pięciu dwu- 
mandatowyeh miastach zaprowadza pseudopro- 
porcyonalnuść. Mało tego, że tę  proporcjonal
ność ujęto w ramy zupełnie bezprzykładnych 
przepisów szczegółowych. Ale na domiar wszyst
kiego wyjęto c a ł ą  k u r y ę  m i e j s k ą ,  a więc 
nie tyiko postanowienie ro do tych pięciu miast, 
ale — powtarzam — całą kuryę miejską z kla
sy mandatów cenzusowych, Izb handlowych, rę
kodzielniczych i powszechnych z pod petryfika- 
cyi, czyli wydano ją  na pastwę większości a- 
grarnej, uczyniono z niej k.ólika, czy świnkę 
morską dla wszelkich wiwisekcyj, jakie się tyl
ko większości agrarnej kiedykolwiek na niej 
przeprowadzić podoba.

Projekt rządowy do dzisiaj stanowił olbrzy
mią tajemnicę. Wprawdzie już wczoraj rano byio 
słychać, że mają go Rusini, wprawdzie już wczo
raj musieli narodowi demokraci rohić z niego 
wyciągi, skoro dzisiejsze „Słowo Polskie* zdą
żyło już w poluduie zamieścić k 'lka obszernych 
jego części, to jednak na Lew ity sejmowej, któ 
ra obradowała z krótką przerwą cały dzień 
wczorajszy, projektu nie znano. Dopiero późnym 
wieczorem dowiedziała się lewica, że czeka ją 
los gorszy uiż w najdalej posuniętym swym 
pesymizmie przypuszczała, że istnieje poprostu 
zamiar uczynienia z niej i z interesów miast przez 
nią Sprezentowanych, kozia ofiarnego za grzech 
udaremnienia reformy na wiosnę, nie przez nią 
jako żywo popełniony. To też opinia, że lewica 
zapłaci koszta tej mało zabawnej zabawy, któ
rą  wypowiadano rano tylko wyjątkowo, wieczorem 
stała się powszechną, wprawiając wszystkich 
członków lewicy w nastrój najgorszy. Do chwili, 
w której to piszę, nastrój ten nie poprawił się 
bynajmniej. Lewica ciągle stoi jeszcze przed dj le
matem, którego olbrzymiej trudności nie zapo
znaje, pized którym postawiono ją  niespodzia
nie i niezasiużenie.

Wogóle optymizm wczorajszy zaczyna ustępo
wać miejsca wąrpliwościom, które się mnoż.ą. 
Niętonadomo, co uczynią ludowcy z Witosem 
na czele, w spraw ie knryi średniej własności. Nie
wiadomo, co zrobi poseł Stapiń3ki z kilku swoi
mi przyjaciółmi wiernymi, który siedział dzisiaj 
samotny i — uśmiechał się. Nie wiadomo prze- 
dewszystkiem. co uczynią Rusini z tym proble
mom 7 czy 8 czlonkow Wydziału, który stał 
sit; już kwestyą „prestige’u“, a wiadomo, że ta  
Kie kw est\e są zawsze najtrudniejsze do rozwią
zana. W ezera1, radomiar złego, rozeszła Się wia
domość, ie  centrum obm yśliło jakąś geom etryę 
wyborczą, która z rów now agi w yprow adza Ru
sinów. Wogóle znaków pytania mnóstwo, a od- 
oowiedzi pozytywnych na razie przynajmniej 
ani jednej!

Je s t wielu oprym stów. ale pesymistów, a 
przynajmniej sceptyków jest jeszcze więcej. J e 
den z posłów założył się o 10 koron, że do lu
tego reforma będzm. Drugi jednak ostrzegał go 
gorąco, aby więcej nie — ryzykował...

Cokolwiek jednak będzie, to pewne, że we
szliśmy w okies decyzyj, Które w najbliższej 
przyszłości muszą zapaść w tę lub tam tą stronę.

. —  wslci.

Lwów, 6 grudnia.
W przedłożonym dziś przez namiestnika pro- 

jek '1 ^  reformy wyborczej, zaproponowany jest 
następujący podział okręgów:

tnie w najbliższych naw et przewidywaniach, 
ale w tych czasach rozgorączkowanych, wśród 
krzy żujących się zdań i wieści, w ogniu walki 
ulicznej, zachowa! wielki spokój umysłu 
i trzym ał wysoko sztandar młodej ko n sty tu c ji. 
Stąd 1 nazwisko jego samo stało się niebawem 
sztandarem . Pow tarzali je z czcią W iedeńczy
c y ,  rozstępowa! się przed iiiem roznam iętniony 
thim rewolucyjny, szanowano je naw et w obo
zie wrogim.

A. on skromny i nie; trudzony kierow ał sko
łataną nawą konstytucyjną, wierząc niezłom
nie, żê  tędy  droga do sprawiedliwości dla 
wszystkich ludów austryackich i droga do 
wielkiego federacyjnego związku, w którym  
Lalieya znajdzie poczesne miejsce i h istory
czne swoje prawo.

To też po zdobyciu W iednia przez wojska 
V nulischgraetza i przeniesieniu sejmu do Kro- 
mieryża, on trw ał dalej przy swoim sztanda
rze, nie Ja ł się złudzić żadnemi obietnicami, 
ani widokami osobistej kary  ery i wy7trwał aż 
de ostatka, do zupełnego zwycięstwa reakcyi 
i kamaryli, schodząc nieustraszony, wielki, nie
zwyciężony w ciszę i mrok, k tó ry  pokrył s ta 
ra, we własnej niemocy duszącą się Austryę. 

 ̂ Tę tu n tlk ą . dziejową i niezapomnianą rolę 
I ranaiszka Smolk i rozjaśnia i w należytym  sta
wia świetle w ydany przez syna jego zbór li
stów. Znajdzie w nim dzisiejszy czytelnik mię
dzy innemi także uzasadnienie, dlaczego imię 
Smolki zostało do dziś jeszcze sztandarem, ns 
k tóry  powołują się wszystkie polskie stron
nictwa dem okratyczne i dlaczego społeczeń
stw u polskie spiżowy stawia pomnik polityko- 
wi k t ó r y  nie miał szczęścia doczekać się wcie
lenia w ;ycie swojej zasady fedeiacyi ludów 
austryackich , zasady, do k tórej coraz chętniej 
i liczniej wracają szerokie koła, zniechęcone 
dzisiejszą bezpłodnością parlam entu wiedeń
skiego.

 _a Franciszek Jaworski.

I. Klasa wielkiej posiadłości ziemskiej.
a) Okręgi w ybccze z wyłączeniem w ybor

ców ruskich, składające się z powiatów poli
tycznych;

1. Kraków, Chrzanów, Podgórze, W ieliczka, 
Bochnia, Brzesko, Wadowice, Biała, Oświęcim, 
żywiec, Myślenice, miejsce wyboru K r a k ó w  — 
6 posłów.

2. Tarnów, Dąbrowa, Mielec, Pilzno, Ropczy
ce, Jasło, miejsce wyboru T a r n ó w  — 3 po
słów.

3. Nowy Sącz, Grybów, Gorlice, Limanowa, 
Nowy Targ, miejsce wyboru N o w y  S ą c z  —
2 posłów.

4. Rzeszów, Strzyżów, Kolbuszowa, Tarno
brzeg, Nisko, Łańcut, Przeworsk, miejsce wy
boru R z e s z ó w  — 2 posłów.

5 Przemyśl. Jarosław . Mościska, Jaworów, 
miejsce wyboru P r z e m y ś l  —  3 posłów.

6. Sanok, Krosno, Brzozów, Dobromil, Lisko, 
miejsce wyboru S a n o k  —  3 posłów.

7. Sambor, S tary Sambor, Turka. Droho
bycz, Rudki, miejsce wyboru S a m b o r  — 3 
posłów.

8. Lwów, Gródek, miejsce wyboru L w ó w  — 
1 poseł.

9. Stryj, Skole, Żydaczów, Dolina, K Jusz, 
mieisce wyboru S t r y j  — 2 posłów

10. Brzeżany, Podhajce, Bóbrka, Przemyśla
ny, Rohatyn, miejsce wy boru B r z e ż a n y  —
3 posłów.

11 Żółkiew, Rawa Ruska, Cieszanów, Sokal, 
miejsce wyboru Ż ó ł k i e w  — 3 posłów

12. Złoczów, Kamionka Strumiłowa, Radzie- 
chów, Brody, Zborów, miejsca wyboru Z ł o 
c z ó w  — 3 posłów.

13. Tarnopol, Zbaraż, Skałat, Trembowla, 
m:ejsce wyboru T a r n o p o l  — 3 posłów.

14. Czortków, HusiatyD, Borszczów, Zaleszczy
ki, m iejr,c \ wyboru C z o r t k ó w  — 3 posłów.

15. Stanisławów, Bokorodczany, Nadwórna, 
Tłumacz, Buezacz, miejsce wyboru S t a n i s ł a 
w ó w  — 2 posiów.

16. Kołomyja, Peczeniżyn, Horodenka, Kosów, 
Śniałyn, miejsce jisyboru K o ł o m y j a  — 2 po
słów.

b) Okręg wyborczy, utworzony dla wybor
ców ruskich, wyłączony z powyższych powia
tów:

17. Miejsce wyboru L w ó w  — 1 poseł.

II. Klasa średniej posiadłości ziemskiej.
a) okręgi wy borcze, składająca się z po

wiatów politycznych:
18. Kraków, Chrzanów, Podgórze, WieliczKa, 

Bochnia, miejsce wy boi u K r a k ó w .  Wadowi
ce, Oświędm, Biała. Żywiec, miejsce wyboru 
W a d o w i c e .  Nowy Sącz, Limanowa, Grybów, 
Nowy Targ. Myśleuice, Gorlice, Jasło, miejsce 
wyboru N o w y  S ą c z  — 1 poseł.

19. Tarnów, Piizno, Mielec, Dąbrowa, Ropczy
ce, Brzesko, miejsce wyboru T a r n ó w .  Rze
szów, Kolbuszowa, Nisko, Tarnobrzeg, Strzy
żów, Przeworsk, Łańcut, ostatnie dwa powiaty 
z wyłączeni m wyborców ruskich, miejsce wy 
boru R z e s z ó w .  —  1 poseł.

bj okręgi wyborcza z wyłączeniem wybor
ców roBkich, skradające się z pow atów po
litycznych:

20. Przemyśl, Mc ściska. Gródek Jagielloński,
Dobromil, Ba lok. Bi zonów, L is k o ,  Kr, suo, miei-
sce wyboru P r z e m y ś l .  Jarosław. Cies :anó v, 
Jaworów, Rawa Ruska, Sokal, wiejące wyboru 
J a r o s ł a w .  Sambor, Stary Sambor, Turka, 
Drohobycz, Rudki, S tiyj, Skole, Dolina, m itjs .e  
wyboru S a m b o r  — 1 poseł.

21. Lwów, Bobrka, Żydaczów, Przemyślany, 
Żółkiew, Złoczów, Kamionka Strumiłowa, Ra- 
dziechów, Brody, Zboi ów, miejsce wy boi u Lwów. 
Taruopul, Trembowla, Skałat, Zbaraż, Huoiatyn, 
Brzeżaoy, Podhajce, miejsce wyboru T a r  no  
poi .  Stanisławów, Czortków, Buczacz, Buhorod- 
bzuny, Kałusz, Rohatyn, Tłumacz, miejsce wy
boru S t a n i s ł a ó w .  Kołumyja, Peczeniżyn, 
Horodenka, Śniatyń, Kosów, Zaleszczyki, Bor
szczów, Nadwórna, miejsce wyboru K o ł o m y j a ,
1 poseł.

c) okręgi wyborcze utworzone dla w ytor- 
ców ruskich, wyłączonych z okręgów poprze
dnich a składające się z powiatów poiiiycz- 
nych:

22. Przemyśl, Dobromil, Sanok, Brzozów, L i
sko, Krosno, miejsce wyboru P r z e m y ś l .  J a 
rosław, Przeworsk, Łańcut, Cieszanów, miejsce 
wy horu J a r o s ł a w .  Sambor, S tary Sambor, 
Droliobycz, Turka, Rudki, Stryj, Skole, miejsce 
wyboru S a m b o r  — L poseł.

23. Lwów, Bóbrka, Żydaczów, Gródek Jagiel
loński, Mościska, Kamionka Strumiłowa, Ra- 
(Liechów, Brody, miejsce \yyboru L w ó w ,  Ra
wa Ru3ka, Sokal, Żółkiew, Jaworów, miejsce 
wyboru R a w a  R u s k a  — 1 poseł,

24. Tarnopol, Trembowla, Skalał, Zbaraż, 
m ieisce wvboru T a r n o p o l  Brzeżany, Złoczów, 
Zborów, Przemyślany, Rohatyn, miejsce wyboru 
B r z e ż a n y .  Buczacz, Podhajce, miejsce wy
boru B n c z a c z  — 1 poseł,

25 Stanisławów, Tłumacz. Bohorodczany, Ka
łusz, Na worna, Dolina, miejsce wyboru S t a 
n i s ł a w ó w .  Kołomyja, Peczeniżyn, śniatyń, 
Kosów, Hoiodenka, m ie lc e  wyDoru K o ł o m y 
ja .  Czortków, Zaleszczyki, Husiatyn, Borszczów, 
miejsce wyboru C z o r t k ó w  — 1 poseł.

III. Klasa cenzusowa miast,
a) Okręgi wyborcze, składające się z miast:

26 Kraków z wyłączeniem dzielnic Ludwi
nów i PłaSZÓ W  — 6 posłów.

27. Podgórze i dzielnice miasta Krakowa L u
dwinów i Piaszów — 1 poseł.

28. Owięcim, Jaworzno — 1 poseł.
29. Biała, L ipnik — 1 poseł.

JO . Tarnów, W ieliczka —  2 posłów.
31. Nowy Sącz — 1 poseł.
32. Bochnia, Wadowice — 1 poseł.
33. Rzeszów — i  poseł.
34. Jasło, Gorlice, Grybów — 1 poseł,
35. Sanok, Krosno — 1 poseł

b) Okręgi wyborcze z wyłączeniem wybor
ców ru sk ie j, składające lię  a mi, t

36. Lwów —  8 posłów.
37. Przemyśl — 2 posłów.
38. Stanisławów, KniLimn wieś —  2 posłów.
39. Drohobycz, Bolechów, Do,ina — 2 posłów. 
40 Kołomyja — 2 posłów.
41. Tarnopol — 1 poseł.
42 Jarosław —  1 poseł.
43. Sambor — 1 poseł.
4 4  Stryj — 1 poseł.
46, Brzeżany, Złoczów, Czortków — 1 poseł.
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46. Brody, Brody Stare — 1 poseł,
47. Jaworów, Gródek Jagielloński, Żółkiew, 

Sokal —  1 poseł.
c) Okręgi wyborcze, utworzone dla wjbor- 

borećw ruskich, wyłączonyeh m iast:
48. Lwów, Żółkiew — 1 poseł.

_ 49. Przemyśl, Jarosław, Jaworów, Gródek J a 
gielloński —  1 poseł.

50. Stanisławów, Kuiuiuin wieś, Kołomyja — 
1 poseł.

51. Sambor, Drohobycz, Stryj, Bolechów, Do
lina — 1 poseł.

52. Tarnopol, BiZeżany, Czortków, Brody, 
Brody Słare, Sokal, Złoczów — 1 poseł.

IV. Klasa powstechna miast.
a) Okręgi wyborcze, Bkłarfaiąre się z m iast:

53. K r a k ó w  dzielnice: I  śródmieście, II 
Wawel, III  Nowy Świat. IV Piasek, V Kleparz, 
V II Stradcro, X I Dębniki, XII Półwsie, X III 
Zwierzyniec, XIV Czarna V ieś, XV Nowa Wieś, 
XVI Łobzów — l  poseł.

54. K r a k ó w  dzielnice: VI W esoła,V IIIK a
zimierz, IX  Ludwinów, X Zakrzówek, XVII 
Krowodrza, X V III W arszawskie X IX  Grze
górzki, X X  Dąbie, X X I Płaszów, tudzież mia
sto PoJgórze —  1 poseł.

55. T a r n ó w ,  Bochnia, Wieliczka. Wadowice, 
Eiala, Lipnik, Oświęcim, Jaworzno — 1 poseł.

56. R z e s z ó w ,  Goi lice, Kiosno, Nowy Sącz, 
Jasio, Gryoów, Jarosław  (z wyłączeniem wybor
ców ruskich), Sanok — 1 poseł.

b) Okręgi wyborcze z wyłączeniem wybor
ców ruskich, składające się z  m iast:

57. L w ó w ,  dzielnice: I  Halickie, IV Łycza
kowskie, VI Nowy Świat i  poseł.

58. L w ó w ,  dzielnice: I I  Krakowskie, I I I  Żół
kiewskie, V Śródmieście — l  poseł. (A lterna
tywa Lwów w całości jeden okręg o dwóch 
mandatach).

59. P r z e m y ś l ,  Sambor, Drohobycz, Stryj, 
Jaworów — 1 poseł. >,

60. S t a n i s ł a w ó w ,  Kmhiain wieś, Koło
myja, Dolina, Bolechów — 1 poseł.

61. T a r n o D o l ,  Brzeżany, Złoczów, Czort
ków, Brody, Brody Stare, Sokal, Żółkiew, Gró
dek Jagielloński —  I poseł.

c) Okręgi wytnrcze> utworzone dla wybor
ców ruskich, wyłączonych z miast:

62 Lwów, Gródek Jagielloński, Żółkiew, So
kal, Brody, Brody Stare, Zroczów — 1 poseł.

63. Przemyśl, Sambor, Drohobycz, Stryj, J a 
rosław, Jaworów —  1 poser.

64. Stanisławów, Knihmin wieś, Kołomyja, 
Czortków, Brzeżany, Tarnopol, Dolina, Bole
chów — 1 poseł.

V Klasa Izb handlowych I przemysłowych.
65. Izba handlowa i przemysłowa krakow

ska —  2 posłów.
56. Izna handlowa i przemysłowa lwowska —

2 posłów
67. Izba handlowa i przemysłowa brodzka —

1 poseł.

VI Klasa stowarzyszeń nrzemysłowych.
68 . Stowarzyszenia pizemysłowa miasta Kra 

iowa —  1 poseł.
69. Stowarzyszenia przemysłowe miasta Lwo

wa —  1 poseł.
VII Klana gmin wiejskich I r e n ty  m iast

i Rvasteczek
a) Uuręgi wj borcze, składająca się z po- 

w;atów sądowych (bez gmin, zaliczonych do 
klasy cenzusowej i powszechnej miast).

70. Jaworzno, Chrzanów — 1 poseł.
71. Oświęcim, Zator. Andrychów — 1 poseł.
72. Biała, Kęty —  1 poseł,
73. Żywiec, Milówka — 1 poseł.
74. Krzeszowice, Liszki —  1 posoł.
75. Wadowice, Sucha — 1 poseł.
76 Kraków, Podgórze —  1 poseł.
77. Wieliczka, Niepołomice — 1 poseł.
78. Skawina, Kalwarya — 1 poseł.
79. Myślenice, Dobczyce — 1 poseł.
80. Maków. Jordanów — 1 poseł.
81. Bochnia, Wiśnicz — 1 poseł
82. Limanowa, Mszana Dolna —  1 poseł.
83. Nowy Targ, Czarny Duoajec — 1 poseł.
84. Brzesko, Radłów —  1 poseł,
85. Nowy Sącz, Zakliczyn — 1 poseł.
86. Stary Sącz, Muszyna, z wyłączeniem wy

borców ruskich, Krościenko — i poseł.
87. Dąbrowa, Żabno —  1 poseł.

.88. Tarnów, Wojnicz — 1 poseł.
89. Grybów z wyłączeniem wyborców ruskich, 

Ciężkowice, Tuchów — 1 poseł.
90. Mielec, Radomyśl W ielki — 1 po9“ł-
91. Pilzno, Brzostek, F rysztak  ■— 1 poseł.
92. Gorlice z wyłączeniem wyborców ruskich, 

Biecz — 1 poseł.
93. Jasio, Żmigród z wyłączeniem wyborców 

ruskich —  1 poseł.
94. Tarnobrzeg, Rozwadów — 1 poseł.
95. Nisko, Rudnik, Ulanów — 1 poseł.
96. Kolbuszowa. Sokołów — 1 poseł.
97. Ropczyce, Dębica >— 1 poseł.
98. Rzeszów, Głogów — l  poseł.
99. Strzyżów, Tyczyn — 1 po3cł.
100. Krosno z wyłączeniem wyborców ru 

skich, Dukla z wyłączeniem wyborców ruckich—
1 poseł.

101. Brzozów z wyłączeniem wyjmij,ów ri 
skieb, Dynów z wyłączeniem wyborców rui ieh 
— 1 poseł.

102 . Łańcut, Leżajsk — 1 poseł.
103. Przeworsk, Pruchnik — I  P0^  •
104 Jarosław, Sieniawa, Ciesząc w, Luba

czów — 2 posłów.
105. Mościska, Krakowiec, Radymno, Niżan- 

kowice — 2 posłów.
106 Przemyśl, Dubiecko, Dobromil, B rcz* —

2 posłów.
107. Sanok, Bukowsko. Rymanów, Lisko, .Ba

ligród — 2 posłów.
108 . Lwów, Janów, Jaworów 2 posłów.^
109. Gródek Jagielloński, bąd°wa Wisznia, 

Rudki, Kumarno. Ł ąka — 2 posłów.
I l e .  Bóbrka, W inniki, Szczerz“c, Mikołajów—

2 posłów.
111. Sambor, Drohobycz, S ta rasó l— 2 posłów.
112. Kamionka Strumiłowa, Busk, Gliniany, 

Olesko — 2 pusłów.
113. Złoczów, Podkamień, Zalożce — 2 po

słów.
114. Tarnopol, Zborów, Mikulińce — 2 po

słów.
115. Brzezany, Kozowa, Przemyślany — 2 

posłów.

116. Podhajce, Monasterzyska, Buczacz — 2 
posłów,

117. Skaiat, Grzymałów, Nowe Sioło, Podwo- 
łoczyska, Zbaraż — 2 posłów.

118. Trembowla, Budzanów, Czortków, Wi- 
śniowczyk —  2 posłów.

119. Husiatyn, Kopyczyńce, Borszczów — 2 
posłów.

b) Okręgi wyborcze, składające się z  po
wiatów sądowych (bez gmin, zaliczonych do 
klasy cenzusowej i powszechnej miast) z  wy
łączeniem wyborców polskich;

120. Sokal, Raćzieohów — 1 poseł.
121. Bełz, Uhnów, Mosty W ielkie — 1 poseł,
122. Rawa Ruska, Niemirów —  1 poseł.
123. Żółkiew, Kulików — 1 poseł.
124. Brody, Łopaty n —  1 poseł,
125. Stary Sambor, Ustrzyki Dolne — 1 po3eł. 
326. Tarka, Lutowiska —  1 poseł.
127. Borynia, Podbuż — 1 poseł.
128. Stryj, Medeuice 1 poseł.
129. Żydaczów, Chodorów — 1 poseł.
130. Skole, Bolechów — 1 poseł.
131. RohatyD, Bursztyn — 1 poseł.
132. Żuiawno, Wojniłów — 1 poseł.
133. Kałusz — 1 poseł.
134. Dolina, Rożniałów — 1 poseł.
135. Halicz, Bołs^-owce — 1 poseł.
136. Stanisławów —  1 poseł.
187. Bohorodczany, Sołotwina — 1 poseł.
138. Nadwórna, Ó ttynia — 1 poseł.
139. Tłumacz, Tyśmienica — 1 poseł.
140. Tłuste, Potok Złoty — 1 poseł.
141. Zaleszczyki, Mielnica —  1 poseł.
142. Horodenka, Oberżyn — 1 poseł.
143. Soiatyn, Gwoździec — 1 poseł.
144. Kołomyja, PeczeniżyD —  1 poseł.
145. Delatyn, Jabłonćw — 1 poseł.
146. Kosów, Żabie — 1 poseł.
147. Knty, Zabłotów — 1 poseł.

c) Okręgi wyborcze, utworzone dla wybor
ców polskich, wyłączonych z okręgów poprze
dnich, a składające się z powiatów sądowych 
(bez gmin, zaliczonych do k lasy  cenzusowej 
i powszochiibj m iasi);

148. Rawa Ruska, Niemirów, Unnów. Żółkiew, 
Kulików, Mosty Wielkie, Bełz, Sokai, Radzie 
chów, Łopatyn, Brody — 1 poseł.

149. Ustrzyki Dolne, Lutowiska, Stary Sam
bor, Turka, Borynia, Todbuż. Skole, Medenice, 
Stryj, Bolechów, Źurawno, Żydaczów, Chodorów, 
Rohatyn, Bursztyn — 1 poseł

150 Bołszuwce, Halicz, Wojmłów, Kałusz, 
Rożnutów, Dolina, Stanisławów, Bohorodczany, 
Sołotwina, Nadwórna, Delatyn, Tyśmienica. Ot- 
cynia, Tłumacz —  1 poseł.

151. Mieluica, Zaleszczyki, Tłuste, Potok Złu- 
ty, Horodenka, Obeityn,( Kołomyja, Peczeniżyn, 
Jabłonćw, Gwoździec, Śńiatyn, Zabłotów, Ko
sów, Kuty, Żabie —  1 poseł

d) Okręg wyborczy, utworzony dla wyboi- 
ców ruskich, wyłączonych z okręgów poprze
dnich, a składający się z powiatów sądowych 
(bez gmin, zaliczonych do klasy cenzusowej 
i powszechnej miast.

152. Muszyna, Grybów, Gorlice, Żmigród, 
Brzozów, Dynów, Krosno, Dukla — 1 poseł.

n a s i l e n i e  &  t f l s m e c l i .
( T e l e g r a m y  „N. R e f o r m y 1').

Berlin, G grudnia.
W kolach parlam entarnych omawiano wczo

raj z wielkiem zainteresowaniem wiadomości, 
nadeszłe z Donaueschingen, k tóre jednak nie 
wywołały wcale uspokojenia. Posłowie alzac
cy oświadczają, że przeniesienie pułku Nr. 99 
z S av trne  jest raczej karą  dla m iasta i ludno
ści, ponieważ miasto z pobytu załogi ciągnie 
korzyści m ateryalne, k tóre oczywiście z powo
du przeniesienia pułku traci.

Objęcie kom endy pułku Nr. 99 przez gene
rał m ajora Kuehne, jest bad^ co bądź pewnego 
rodzaju zadośćuczynieniem, nie wiadomo je
dnak, czy jest ono równoznacznem z zasupen- 
dowaniem pułkownika R euttera. Porucznik 
Forstner znajduje się jeszcze ciągle w czynnej 
służbie w tym  samym pułku.

Co się tyczy śledztwa, o którego przyśpie
szeniu jest mowa w telegramie, nadesłanym  
z Donaueschingen, nie wiadomo, w jakim  kie
runku jest ono prowadzone. To też na następ
ne posiedzenie parlam entu, na którein rozpo
cznie się dyskusya budżetowa, zapowiadają 
nowe b a r d z o  o s t r e  s t a r c i a ,  a n a w e t  
i b u r z e .

Sekretarz stanu W ahnschafe powołał wezo- 
rąj po południu do siebie przywódców stron- 
metw, których zawiadomił o przeniesieniu 
p. nr. 99 z 8avernc i oświadczył, że kanclerz 

' ,w ostatnich dwóch dniach niedysponowa- 
n y l d k * * g °  ni,, mówił dość wyraźnie. Kanc
lerz bowiem chciał powiedzieć także o różnych 
; e rządzeniach, któreby były  uspokoiły7 parla- 
men , jednak z powodu niedympozycyi nie mógł 
tego r czynić.

Te oświadczenia sekretarza stanu W ahn- 
.wt , °ż°ne wobec przywódców stronnictw, 

miały widocznie na celu przygotowiinie lepsze"- 
g 11 przyjęcia dla kanclerza, gdyby się zjawił 
w parlamencie.

Słychać też. że między nam iestnikiem W e
dlem a kanclerzem panuje nieporozumienie, 
ponieważ hr. Wedel zarzucił kanclerzowi, iż 
w mowach swoich, wygłoszonych w parlam en
cie. nie zwazał na jego sprawozdania, a opierał 
się tylko na sprawozdaniach władz wojsko
wych.

Demonstracya w uniwersytecie.
Berlin, 6 grudnia.

W uniwersytecie tutejszym  przyszło wczo
raj w czasie wyddadu prof. Anschuetza do de- 
m onslraeyi politycznej młodzieży. Gdy prof. 
Anschuetz zaczął mówić o zajściach w bavor- 
ne, o niesłychanych gw ałtach, jakich dopuści
ły  e7ę władze wojskowe i o złamaniu prawa 
przez te władze, odezwały się w sali długo
trw ale burzliwe oklaski.

T e r o r  w o j s k o w y  

I  k o n s t y t u c y ^ .
Afera w koszarach w  Saverne, wywołana 

przez 20-Ietniego oficera — „iaren einen 29- 
llhrigen unreifeu Burschen4 — - w parla-
menc;e niemieckimi nazwano poruczmka Forst
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nera, zamieniła się na kwestyą pierwszorzędne-1 
go znaczenia, która wzruszyła najistotniejszymi 
podstawami konstytueyi i na ostrzu miecza! po
stawiła najelementaruiejsze prawa narodu nie
mieckiego. Bezprzykładny w dziejach państw  
Konstytucyjnych teroryzm wojskowy rozpętał 
się ponad spokoinemi głowami ludności małego 
stosunkowo miasteczka alzackiego, bezprawnie 
odbiera władzy cywilnej przysługujące jej pra
wa, depce nogami konstytucyę i pr,;y pomccy 
szabli i bagnetu wprowadza dyktaturę wojsko
wą.

Niemiecka opinia pubticzna, w ogromnej swej 
większości, przerażona remi strasznemi objawa
mi, dziś nawet już w Rosyi przykładu nie ma- 
iąceml, stawia słusznie pytanie: czy żyjemy w 
państwie kcnstytucyjuem. gdzie armia ma ró
wnież obowiązek szanować prawa i władzę rzą
dową? Czy też z pib.wszego lepszego powodu 
generałowi, pułkownikowi, a nawet poruczniKo- 
wi Forstneruwi, przy pumoey szabli, wolno na
rzucać swoją wolę i deptać to, co jest kunsty- 
tucyą zagwarantowane i co w toku 1348 zdo 
Dyto wśród walk na barykadach, jako jeden 
z najcenniejszych klejnotów swobód i wmlności 
obywatelskiej?

Nie wchodzi tu w7 grę sam Forstner. Faktem 
jest udowodnionym i stwierdzonym podczas dy< 
skusyi nad wniesionerai w parlamencie interpe* 
lacyami, że za młodym porucznikiem stał puł
kownik Reutter, którego znów popierał komen
dant 15 korpusu wojennego w Strasburgu, ge-. 
nerał Deimling. Ostatni z nich zdobył sobio 
smutuą sławę podczas powstania szczepu Here- 
rów w Afryce niemieckiej. Powstanie to gasił 
krwią i dopuszczał się podobno okrucieństw, 
które przypominają czasy wieków średnich. Po 
krwawero stłumieniu powmtania w Afryce wrócił 
dc ojczyzny i w nagfodę za to posunięty został 
z pułkownika na stopień generała. I  takiego 
człowieka, który pławił się w krwi murzynów, 
gdy wrócił do ojczyzny, wysłano do Strassbnr- 
ga, a więc na placówkę, gdzie raczej wzgięa* 
ność, łagodność i wyrozumiałość jest na miej
scu, a nie ucisk, represye, szykany i prześlado
wania. Łatwo wobec tego wystawić sobie rzą
dy w Strassburgu tego pruskiego „pogromcy4 
murzynów afrykańskich.

To też pod jego bokiem Forstner i Reuter, 
dobrawszy sob.e KilKu, Ł ilknnastu, a czasami 
kilkudziesięciu żołnierzy, szaleć mogli po uli
cach miasteczka Saverne, urządzając fornmlną 
gonitwę nietylko za dorosłymi, ale za dziećmi, 
wyrostkami i kobietami. W ładza cywilna w Al* 
zacyi i Lotaryngii była wobec tego bezbronną. 
Początkowo jej bezczynność wywoływała nieja- 
k e zdziwienie w niemieckiej opinii publiczne^. 
Dziś jednak wiadomo, że jej niezależność zmda 
la zupełnie przez centralny rząd w Berlinie 
skrępowaną. W  stolicy Niemiec przewagę wzię
ły prądy militarne, które umiały utorować so
bie drogę do cesarza i władcę Niemiec zdołały 
przeko"ać, że tylko teu sposób, jakiego się 
chwyconu zarówno w Saverne, jak  w S trass
burgu, jest jedynie słusznym i właściwym dla 
poskromienia „wiecinie niezadowolonej ludności 
alzacko - lotaryńskiej“. Nie było trudno przeko
nać o tern Wilhelma II., pamiętającego ^obrze 
znaną uchwałę Sejmu alzacko • lotacyńskiego, 
która postanow:la „ze względu na ciężkie cza
sy* odeorać mu koło Strassburga prawo polo
wania, jakiem dowolnie rozporządzał, nie opła
ca jąc czynszu dzierżawnego.

W  ten sposOb właiiza w ojskow a, m ając po
swej stronie cesarza, poc/yn ała  sobie tem śmie
lej, pewniej i bezpieczniej. Dał temu też wy
raz w parlamencie minister wojny, F a l k  en-  
h a y n ,  który prowokaoyjnem swem zachowa
niem się wywołał sceny, zgoła niepamiętne w 
dziejach parlamentaryzmu niemieckiego. Na tem 
samem stanowisku stanął także B e t  h m a n u 
H o 11 w e g. Skutek zaś jest ten, te  na wniosek 
stronnictw wolnomyślnych i socyalistycznego wy< 
rażono w Izbie kanclerzowi votura nieufności. 
Uchwala zapadła ogr mną większością głosów 
Za wnioskiem głosowało 293, przeciwko 54, a 
4 posiów wstizymalo się od glosowania.

W ciągu pięcioletniego urzędowania Bcth'- 
manna-Hollwega wydarzyło się już po raz dru
gi, że parlam ent tem u najwyższemu urzędniko
wi państw a był zniewolony udzielić* ,,votum  
nieufności11. Po raz pierwszy otrzym ał je z po
wodu k w e s t y i  p o l s k i e j ,  obecnie zaś 
z powodu sprawy a 1 z a c k  o-l o t  a r  y  ń . 
s k i e j. Tu i tam przyczyną były7 g w a ł t y  
p r u s k i  e. Przed dwoma la ty  z inieyatywy; 
K o l a  p o l s k i e g o  wyrażono kanclerzowi, 
przez większość parlam entu „votum  nieufno
ści11 z powodu wykonywania p r a  w a  o w y- 
rv ł a s z c z o n i u. Bctlnuami-Hollweg nie ra 
czy7! jednak wtedy na tę uchwalę reagować, 
a hakaty7styczne i szuwinistymzne pisma wszech 
niemieckie podkreślały wówczas, „że kanclerz 
ciesząc się jak  najzupełniej820^  zaufaniem 
swego pana cesarskiego, może niezrozumiałą 
i dziwuią uchwałę parlam entu ignorować11, 
Ale wuj w czas chodziło tylko7... o sprawę polską, 
pozbawioną, oczywiście w przekonaniu nie
mieckich kół decydującywli, większego znacze
nia . Obecnie wchodzi jednak w grę pierwszo
rzędna kwestym, bo potępienie przez ogromną 
większość Izby bezprawia w-ojskowości, k tó ra  
w Prusiech, a także w Niemczech trak tow ana 
jest jako pewien rodzaj „noli me tangere11. Oo 
wojskowość w tym  klasycznym  k ra ju  milita- 
ryzm u uczyni, to jest nieomylne. Tymczasem 
parlam ent, uchwalając votuin nieufności kan- 
•derzowi, tem samem potępił nadużycia i gw ał 
ty  niety7kalncj dotąd władzy wojskowej.

Wytworzył się więc bardzo poważny konflikt. 
W alka parlamentu, skierowana pizeciwko rzą
dowi, wynderzoną jest pośrednio przeciwko sa
memu cesarzowi. To też Bethmaun-Hollwog 
jeszcze tego samego dnia po puwzięciu tak  nie
pomyślnej dla niego uchwały w p a r la m e n t  
udał się do Douauesch ingen, gd :ie cesarz W il
helm bawił u ks. Fuersteuberga na polowaniu. 
Przybyli tam również generał Deii ins i na
miestnik Alzaeyi i Lotaryngii hr. Wedel. Na 
razie wiadomo tyle, że cesarz, po w ysłu ch an y  
sprawozdań zadecydował, że załoga w Saverne, 
aż do dakszego rozporządzenia, będzie przenie
siona, na plac ćwiczeń wojskowych.

Zarządzenia to, jeszcze przed tygodniem za*1 
stosowane, byłoby niewątpliwie uspokoiło wzbu* 
rzone unysły. Dziś przychodzi za późno. Obecmo 
wysunęła a.ę już ważniejsza kwestyą, a miano* 
wicia ciężki konflikt pomiędzy rządem a parła* 
mentem. Betlimann-Hollweg ci. szy się podobno 
wielkiem zaufaniem cesarza Czy jednak mimo 
to, wobec udzieloneg- mu votum nieufności przez 
parlament, bodzie mógł utrzymać sie nadal n ł



'L , SoDdfa. 6 Grudnia 1 9 1 3 . i ^ o r a  l i  k £  O k  &  a . Ni*. 564 .

swojem stanowiska, jest zagadką dotąd nieroz- 
wiązaną,

Oprócz dytnisyi kanclerza jest jeszcze jedna 
droga wyjścia, a mianowicie r o z w i ą z a n i e
p a r l a m e n t u .  rozpisanie nowycfc wyborów i 
zaapelowanie rządu do opinii publicznej. Ale 
ten środek może być bardzo ryzykowny dla 
rządu.

W parlamencie przegrał Bothmann-Hollweg 
walkę całkowicie. Może ją  łatwo także przegrać 
w razie rozwiązania parlamentu. S y t u a c y a  
s t a ł a  s i ę  n a d  w y r a z  k r y t y c z n a .

I£ F o  Et I k  a .
R r a k d w ,  6 grudnia.

Rodzina F ranciszka Smolki. -W broszurze Jó ze
fa  B inh ni Cholodeckicgo p. t. ..Franciszek Smoi- 
k a ‘:. (Lwów 1913) znajduje się gonea1 ogia rodz,- 
ny  te j i jej dzieje, począw szy od Franciszka 
Smolki. Z tro jg a  dzieci F ranciszka i L eokadyi 
S m o lk ó w ' byl sta rszy  syn W ładysław  dyrek torem  
banku  krajow ego we Lwowie. Z żony Adeli z do
mu Kleebergów pozostaw ił dw óch synów : W łady
sław a, obecnie sędziego pow iatow ego i dr. t ran- 
ciszka Smolkę, asysten ta  B iblioteki uniw ersyte- 

, ckiej we Lwowie, ponadto  dwie córki, Ju lię  i 
'F ra n c isz k ę . D rugi syn S tanisław , profesor i rck lo r 

<. U niw ersytetu  Jagiellońskiego, członek A kadem ii 
Um iejętności i dożyw otni członek Izby panów , 
b y l dw a razy  żonaty, po raz pierw szy z M aryą 
Kremerówmą, po raz w tóry  z W andą O rdzianką.

I 'o  pierwszej żonie pozostały  dwie córki M arya
Jadw iga, M arya Sm oikówna poślubiła K arola 

O rd ę . w łaściciela dóbr Nowoszyce na L itw ie i jest 
m a tką  trzecb synów : W itolda, Tadeusza i Je rze
go Ordów. Z drugiego m ałżeństw a S tanisław a 

’ Sm olki trzech synów : Kazim ierz, S tanisław  i K a
rol Smolka. C órka F ranciszka Smolki Jadw iga, 
średn ia  z tro jg a  jogo dzieci, poślubiła F ranciszka 
H uperta , starszego inspek to ra kolei państw ow ych 
we Lwowie. Schodząc ze św iata osierociła tro je 

'  dzieci: W itolda H uperta. późniejszego ro tm istrza 
13 pu łk u  ułanów , dalej B ronisław a H uperta , obe
cnie kom isarza nam iestnictw a, ożenionego z Ire 
ną Bnygorówną, po k tó rej córka E w a H upertó- 
r  na, w końcu Jadw igę H upertów nę, żonę Józefa 
Zgórskiego d y rek to ra  lilii B anku austro-w egicr- 
skiego we Lwowie, k tó rych  syn W itold je s t obe
cnie uczniem gim nazyalnym .

S tarszy  b rat F ranciszka Smolki, K arol, pozo
staw i! syna K arola. Byl on dyrektorem  galieyj- 
skń j K asy oszczędności we Lwowie. Z żony 
Franciszki z domu Bielańskich dw oje m iał dzieci: 
córko Zofię poślubioną Tadeuszow i Rybickiem u 
radcy  apelacyjnem u we Lwowie i syna dr. Zbi
gniewa Smolkę, sekre tarza  nńnisteryalnogo w 
W iedniu.

„C za rn a  k a w a " . Obok wielu uroczystości św. 
Mikołaja, przeznaczonych dla dzieci, starsi również 
nie będ j w tym roku pokrzywdzeni. P ostarał się 
o to S y n d y k a t Dziennikarzy krakowskich, wprowa
dzając na niedzielnej „Czarnej kawie" rozdawanie 
podarków i rzez św. Mikołaja w tradycyjnej eskor
cie anioła i d ja c h .  Św. Mikołaj wygłosi stOBou-ne 
przemówienie, ogłaszając spis podarków, jakie przy
niósł lub przyniesie różnym sferom naszego miasta.

W  programie znajduje się obok tego melodekla- 
macya. Romany Szpakowej, arty stk i teatru  miej
skiego, z akompaniamentem fortepianowym p. S ła
niała wy Kaczyńskiej, prof. Insty tu in  muzycznego.

P ie rw sz y  Śnieg. Dzisiaj przed południem padał 
śu ;Og, który atoli natychm iast na ziemi tajał., f-dyż 
term om etr wskazywał 3° C. powyżej zora. Oczy
w iś c i  przy takiej t°m peraturze nie ma jeszcze 
mowy o zimie, która jednakże może do nas zawi
tać każdej chwili.

Dla uczczenia pamięci prof. Brunera zaini- 
cyowano iurdusz jego imienia na budowę domu 
uniw ersytetu ludowego, którego zmarły niestrudzo
nym był rzecznikiem. Składki przyjmuje admini- 
slracya „N. Reformy

Koncert Tow. muzycznego, zapowiedziany na 
piątek 12 b. m., zaw iera w programie 3 dzieła 
klasyczne: J .  S B a c h a :  Frandebnrsk! koncert
G-dur, M o z a r t a :  Symfonię G mol i B e e t h  o r e 
n a  młodzieńczą Symfonię „Jenajską". W ykonawca
mi będą członkowie niedawno zawiązanej orkiestry 
amatorskiej, której pierwszy występ spotka? się 
swego czasu z ogólnem uznaniem.

Koncert „brandenburski" Bacha nosi swą nazwę 
stąd, że Bach poświęcił go doktorowi brandebur- 
skiencu; należy on do rodzaju t. zw. „concerto 
grosso", polegającego na tern, że g iupie 3 instru 
mentów solowych (skrzypce, 2 tlety) przeciwstawia 
kompozytor zespół orkiestralny.

Symfonia G-mol Mozarta je s t najgłębszym jego 
utworem; swoim tragicznym tonem stw ierdza ta 
symfonia, żo Mozarta nie można uważać tylko za 
1 rzedstawiciela płochego „rococca".

Dochód z koncertu przeznaczyło Tow. muzyczne 
n a  c e l e  M a c i e r z y  Ś l ą s k i e j .  Koncert roz
pocznie s 'ę  wyjątkowo O g o d z. 8. B .lety sprze
daje księgarnia 8. A , Krzyżanowskiego.

Filharmonia czeska w Krakowie. W yborna or
k iestra czeskiej filharmonii z Pragi* przybędzie do 
Krakowa na dwa Koncerty sjmfoniczne, które od
będą s;ę pod kierownictwem dra Vilema Zemanka 
w dniach IG i 22 b. m. Fiorwszy wieczór da po
znać nowoczesną czeską muzykę w je j najw ybi
tniejszych reprezentantach; usłyszymy więc 1 .tez 
slava Nuvaka poemat symfoniczny „W  T atrach", 
J .  Sul.a „Schorzo fantastyczne", S nutany  „Szar
kę" z cyklu „Moja ojczyzna", z którego u nas 
grano dotąd tylko popularną „W ełtaw ę", wreszcie 
klasyczną symfonię Dwornaka „Z nowego św iata". 
Na początku yyieczoiu wykonane będą Karłowicza 
„Pow racające fale". V  drugim w eczorzo w ystąpi 
jako solista Paw eł K ocbańsk, tak gorąco przyjęty 
w Krakowie na początku bieżącego sezonu i wy
kona sławny koncert skrzypcowy Brahm sa. Orkie
s tra  rozpocznie wieczór I I  symfonią Beethovona, 
nader rzadko wykonywana, w drugiej zas części 
zaprodukujo rozgłośny7 prelud Debassego „ opo’u- 
dnie fauna" i dwa fragmenty W agnerowskie: 
„W aldweben" z t Zygfryda" oraz „ jazd ę  W rlk i- 
ry i" . Na oba te  koncerty kns3 Starego teatru  sprze
daje już bilety7.

Wieczór sio va I pieśni, który odbędzie się  
dnia 14 grudnia, w sali T ow arzystw a Lekarskie
go, zapowiada się świetnie. Komiteto wi udato się  
pozyskać najwybitniejsze siły z pośród działaczy 
spo^cznych, oraz św iatła literacko-a rtystycznego, 
dla w ypelnhnia programu. I  tak : Poseł dr Marek 
wypowie rzecz o położeniu więźniów po lityznych  
vr Kosyi. P , Józefowa Jarosz Galicowa, śpiewaczka

powrocie z W łoch 1 P ary ża  odczyta w formie no- 
welety hum orystycznej garść wrażeń o tak  gło'nym 
obecnie „Tango".

Ceniona artystka  dram atyczna p, Komana Szna- 
kówna, tak  mile w itana na scenie i estradzie, w y
powie monolog Kassandry.

P. dr. Leon Schiller Schildenfeld, świetny i sub
telny wykonawca prześlicznych pleśni, odśpiewa 
romanse i ballady starofrancuskie.

ZaLończy interesujący wieczór znany z dowcipu 
i trafnych obserwaeyi p. dr W iktor Peiper, który 
odczyta swe niesłychanie zajm ujące i pełne humo
ru  „Obrazki z K ina".

Spodziewać się należy, że publiczność nie omie
szka przybyć licznie na wieczór, o tak bogatym 
i interesującym  programio, i tem samem poprzeć 
cel wysoce hum anitarny, n a  jak1 przeznadzono do
chód z tego przedsięwzięcia.

Walne zebranie Towarzystwa Polskiego In
stytutu pedagogicznego odbędzie się 7 b. m. (w 
niedzielę) o goóz. 5 j o południu w sali Kady po
wiatowej, ni. P ijarska 1. Porządek dzienny: l )  Spra
wozdanie kom itetu organizacyjnego, 2) wybór za
rządu: przewodniczącego, członków zarządu, komi
sy! rew izyjnej, sądu rozjemczego. 3) Program  na 
rok najbliższy, 4) W nioski i in terpelacje.

W klubie prawników i kole artystyczno ilte- 
rackiem odbędzie się 10 grudnia zebranie człon
ków, na którem to ks. p rała t dr W ładysław  Chot- 
kowski wypowie pogadankę na tem at „O statni P o
lak na stolicy biskupiej we W rocław iu", Następnie 
uspólna wioczerza. W kładka 3 korony początek 
o 7 i pół wieczorem.

Z t o  CO to. W e wtorok 9 grudnia o godziwe 8 
w'ec?ór wygłoBi w suli Sokoła (ul. W olska 1. 27) 
edezyt druh inżynier A leksander Bobkowski „O 
narciarstw ie* i  zastosowanie go w służbie sokolich 
drużyn polowyck i skautowych, ilustrowany obra
zami świetlneml z ż.ycia narciarzy, oraz krajobra
zów zimowych z Alp, T atr, Beskidu i Norwegii. 
Ceny miejsc: krzesło 60 halerzy, wstęp na salę 
30 hal.

Z uniwersytetu. P . Józef Sarapata, ausk. sąd. 
rodem z Zebrzydowic, ctrzj mał w nniwersyteoie 
Jagiellońskim stopień doktora praw, a p. Jadwiga 
Knapczykćwna z Bogumiua (S lą s t aastr.) stopień 
doktora filozofii.

K ierm  SZ gwiazdkowy na dochód uczelni popo
łudniowej Im. M. Sieczkowskiej dla ubogiej dziatwy 
odbędzie się 8 grudnia w salach Ogniska nauczy
cielskiego, Rynek i. 29. Komitet zebrał znaczną 
ilość pięknych lalek, przyborów do strojenia drzew
ka, robótek i przedmiotów artj stycznych, stoso
wnych na podarki. W  bufecie smaczne przekąski. 
Kupować można już od g. ] 0 rano. Początek k ie r
maszu o g. 3 po południu.

StoW „Gwia7da“ urządza w  niedzielę 7 b. m.
0 godz. 3 po poł. w lokalu swym przy ni, Karme
lickiej 1. 21 obchód św. Mikołaja dla dziatwy z  u- 
rozmaiconym programem. Każde z  dzieci otrzyma 
podarek. W stęp 60 hal. W  poniedziałek zaś o g. 6 
wieczór urządza kółko am atorskie wieczór humory
styczny. W  program wejdą: „ConsiUum faculta- 
tis" , „Dzieci Muzy" i kabaret.

Z Towarzystwa ryg&rozantów. Na odbytem 
w dniu 30 listopad., sswyczajnem walnem zgroma
dzeniu Towarzystwa rygorozantów, wybrano nas tę
pujący wydział: Dr. A. Gumprich prezos, dr A ’ 
L ustgarteu  wiceprezes, dr W. F ink sekretarz, dr 
II. F argel skarbnik, J . Aleksandrowicz, A. Bibor- 
stein, H, Blocb, L. Eichom, H, Ginger, K. K. Lust- 
bader, M. Rosenblnmówna, dr M. Timberg.

Herbaciarnia ludowa przy ulicy Reformaci-doj 
I, 3, wydała w lislopad-ie: herbaty czystej 645 
porcyj, herbaty z mlekiem 357, z  cytryną 210, r a 
zem ] 212 porcyj; prócz tego kawy białej porcyj
154, kromek clńebs 487 i bułek 926.

W  nowym lokalu, odznaczającym się czystością
1 schludnością, korzysta z herbaciarni istotnie ta  
publiczność, dla której tę instytacyę założono- to 
jest młodzież szkolna i rękodzielnicza, ubożsi ręko
dzielnicy, pracowuicy przemysłowi, emeryci i t . p. 
Największa ilość osób odwiedza herbaciarnię w 
n ie d z ie lę  i św ięta w godzinach popołudniowych, ko
rzystając z pism codziennych, nadsyłanych bezpła
tn ie przez ledakeye.

Pucząwszy od soboty, sprzedawać będzie herba
ciarnia mieko z mleczarni miejskiej I pieczywo 
z piekarni miejskiej; od dnia tego również vr lo
kalu będzie się wydawać gorące mleko niezbierane 
na poreye.

Ślizgawka na p'acu powy3tawowym. Dowia 
duj' my się, że podjęto już praco przygotowawcze 
nad urządzeniem na placu powystawowym archi 
tektury —  wzoiowego toru łyżwiarskiego. Zarząd 
toru spoczywać będzie w rękach „Sokcyi łyżw iar
skiej akademickiego związku sportowego", oraz 
grona oficerów, którzy przez szoreg la t prowadzili 
cieszący się nalciytem  uznaniem dziś już n ieistn ie
jący staw  oficerski.

Loterya fanlowa slow. nauczycielek, która
miaia się odbyć jutro, została udroczona.

Koło Kobiet Tow. pom. przem. urządzą 14 gru
dnia w sali Tow. Technicznego „IL-rbatkę" z bar
dzo zaimDjącym programem —  na kursa zawodo
we dia kobiet. B liższe szczegóły będą rozdane 
później.

Aresztowanie oszusta. Przed kilku dniami zja' 
u ił się na bruka krakowskim niejaki Loopold Ge- 
lati, rodowity Włoch, wraz z jakim ś skomplikowa
nym aparatem  do hazardowej gry w pieniądze. Ge- 
lati o. erował w ró/nych podrzędniejszych lokalach 
przy pomocy tego aparatu, namawiał ludzi do gry, 
a gospodarzowi dawał 4u  proc. czyotogo zysku. 
Wczoraj siraż skarbowa acara t powyższy skonfi
skowała, a to podczas gry w jakimś szj nku na K a
zimierzu, polieya zaś aresztowała Gelatiego.

XXI. Kongres polskiej pi-.rlyi sccyalistycznej
Glilicyl i Śląska rozpoczął dzisiaj obrady w Kra 
kowie w gmachu Kasy chorych przy ulicy Duna
jewskiego, Przybyło 180 delegatów, oraz posłowie: 
z ram ienia niemieckich socjalistów  w Austryi po 
soł dr Eiienbogen, z ram ienia czeskich soc.-centra- 
li tów poseł Cingr ze Śląska, wreszcie socjalisty 
czni po 3cy posłowie: Regier, Diamand, Iludec, Mo

Marek, Daszyński,

Dochodzenia o nadużycia emigracyjne. W Kilku
najbliższych dn iach  będzie ukończone śledztwo 
przeciw ko ks. Andrzejowi Szpondrowi, aresztow a
nem u za nadużycia przy w ysyłaniu  em igrantów  do 
A m eryki, poczem  będzie on wypuszczony n a  wol
ną Ftopę. A genci Tow. .,A ustro-A m ericana“ zosta
li w szyscy wypuszczeni na wolność bez kaucyi.

Aiesztowanle włamywaczy. W czoraj areszto
wała polieya krakowska 23-letniego Karola Opiia, 
20 'letn iego Ludw ika Makowskiego i Józefa Roma
nowskiego, którzy wspólnie popełnili w ostatnich 
czasach kilka włamań. Aresztowani okradli między 
innymi p. Urbankową przy ul. Karmelickiej 1. 17, 
której zahrall b 'żuteryę wartości około 700 krron.

Również wczoraj aresztowała polieya 23 letniego 
Eugeniusza Dębskiego, pochodzącego z Podgórza, 
pod zarzutem dokonania w Kranówie paru kradzie
ży, których się dopuścił razem z kilkoma niewyśle- 
dzonymi dotąd spólnikami.

Zapiski policyjne. Za sprzeniewierzenie kilku
dziesięciu koron Chaimowi. RntbowI w Krakowie, 
aresztowany został wczoraj na dworcu kolejowym 
18-lotnl Israel Feldblum w chwili, kiedy miał oa- 
jożdżaó do Granicy.

Do piwnicy w realności pod i. 1 przy nlicy Pod
wale właaml! się onegdaj jacyś sprawcy i  skradli 
drowi W ilczyńskiem u kilkanaście flaszek wina.

Na dworcu kolejowym aresztowano dzisiejszej 
nocy 38-letniego W ojciecha Stereckiego, górnika, 
przybyłego do Krakowa z Katowic. Sterecki, ubra
ny w pruski płaszcz wojskowy, z galową czapką 
górniczą, z szablą urzędnika pruskiego przy bokn, 
wywołał na etacyi ogromną awanturę, upiwszy się
poprzednio, 
telegraf.

^Generała p-rnskiega* odstawiono pod

operowa, przebywająca chwilowo w Krakowie, od
śpiewa pieśni Brahm sa i Suhu erta. Znana, u ta len 
towana powieściopisarka p. Helena Filochowsiia po

Wj  k r a i s s *

B'ała 5 bm. (Uzupełniający wybór do Rady po
wiatowej). W ybór na radcę powiatowego z łona 
Rady m iasta Białej, padł na adwokata dra Oska
ra  Rosnera. Rada miejska posyła gn do Rady po
wiatowej ze zleceniem, aby jako praw nik, mógł 
tam skuteczniej zwalczać marszałka powiałoweęo, 
dra Łazarskiego, którego fabrykant Josephy, a za 
nim wszyscy Niemcy z bialsko-bielskiej wyspy ję
zykowej serdecznie znienawidzili za to, ze w spra
wie bezprawnego mianowania 12. obywateli honoro
wych w Białej, za ją ł męskie, godne i  sprawiedlf 
we Btanowisko w wydziale powiatowym i 12. oby
w ateli, giłą i  przemocą uznanych za hcnorowycb, 
uznał za niegodnych tego tytułu. Dr Oskar Rosner 
jest zagorzałym Niemcem i naw et po polsku nie 
umie. aczkolwiek ojciec jego, Jan , pocnodzl i pol
skiej rodziny, chodził na nniwersyte w Krakowie 
i polskie pobierał stypendya. Są to skutki wycho
wywania dzieci w niemieckich szkil ach. ^

Wadowice. 4 października. (Biblioteki i czytel
nie T. S. L. — z. Kasyna. —  Z Rady miejskiej).

Tutejsze Koło T. S. L. rozwija w tym  roka bar
dzo intenzywną aziałalnośó na polu czytelnictw a 
wiejskiego. W ydelegowani przez W ydział lustra to 
ro w i czytelń wiejskich, prof. Cież i M erta prze
prowadzili z wielkim nakładem pracy reorganiza
c ję  istniejących już bibliotek wiejskich i sporzą
dzili ogólny inw entarz na podstawie książek, zna
lezionych rzeczywiście w czasie lustracyi. Keło wy
znaczyło poważniojszą kwotę na zakupnn jcałegó 
szeregu nowych ksiąfek (między innem1 dwóch 
kompletów powieści historycznych J. I. Kraszew
skiego) i zaopatrzyło w nie dziesięć wypożyczalń, 

t  w ChoC2.uie Górnei, Gorzenia Górnym, Fry- 
drychowicachi Łękawicy, Stryszowie, Sułkowicach 
„Boięciiiie", Tomicach, Zagórzu i Radoczy, a w naj- 
b liżazy ch ' ty g o d n ia c h  przystąpi Koło do założenia 
w y p o ż y c z a ln i  w Penikwi. Kierownikami tych czy
te lń  są kierownicy szkół, których chętną współpracę 

Kołem T. S -L . należy podnieść z uznaniem. Tycb 
dziesięć czytelń liczy 1 .200 dzieł w 1 .400 tomach, 

których wlęc®j, niż połowę zakupiło Koło w bie
żącym rokn za kwotę około 700 koron. J e s t to po
czątek pianowej akcyi czytelnianej Koła, zm ierza
jący do tego by z czasem cały powiat pokryć sie
cią czytelń. _ . . .

Nadzwyczaj szybki rozwój wykazuje również 
miejska biblioteka Koła w Wadowicach. Energicz
ne a bezinteresowne kierownictwo prof. Cieża i 
Merty przynosi niespodziewane wyniki. Ze skrom
nych opłat za wypożyczanie książek u rasta ją  sto
sunkowo pokaźne fundusze, obracane-wyłącznie na 
zakupno nowych, lub konserwacyę dawniejszych 
dzieł. Dwa ostatnie la ta  przyniosły około 3.000 ko
ron, za które nabyto 1 .200 dzieł w 1.500 tomach. 
I to nie tylko z działa Delletrystyki, a 'e  także n a j
ważniejsze wydawnictwa naukowe. Je s t to najwię
ksza biblioteka w mieście, przystępna wszysikim 
sforom nreszkańców W adowic. W  ten sposób bi
blioteka T. S. L . zbliża się Bzybkim krokiem do 
swego celu i staje się ośrodkiem życia umysłowego 
w naszem mieście.

W  kasynie urzędniczem obrało walna zgroma
dzenie ponownie prezesem raji-nta p. Roberta Hana, 
a wiceprezesem adwokata p. dra W ładysław  W o
dzińskiego. Kasyn® zamierza uniądzać przerwane
w ostatnim  czesi® zebrania arlystyczno-zabawowo,
k t ó r e z a i n a n a u r u j e  „św. M ikołaj" dnia 6 grudnia.

Rada miejska odbyła już owa posiedzenia w 
sprawie raicjakiego budżetu. Ożywioną, chwilami 
gwałtowny dyskusyę wywołała kw estya dodatku 
droźyżnianego dla urzędników m agistratn. Większość 
odrznena wnioski ref ‘renta, zatrzym ując „status 
ąuo".

przeciw miUonerowi H arleyow i. K alinow ska zarę-. 
czyła się w  niezw ykły  sposób z H arleyem . Auto-! 
mobil jej zderzył się z autom obilem  Huloya, tak , 
Hurley, w zrószony tem  szezęśliwem ocaleniem , za- 
H urley w zruszony tom szczęśłiwero ocaleniem , za
ręczył się z K alinow ską, później jednak  rozm yślił 
się i zerwał z nią.

Dzisiejszy n u m e r  „Nowej R e fo rm y "  zaw iera 10 
stronic. N a stronie 5 i 6-tej zam ieszczam y foijeton 
spraw ozdaw czy o w ydaw nictw ach gw iazdkow ych.

D atk i na T. S. L. Do zarządu głównego T. S. 
L. nadesłano w  czasie od 17 do 29 listopada na
stępujące datk i: T ytułem  darów i subw encji nade
słali: Ks. Pawliko-wski D uryen P a 98 K  86 k; gmi
na Niepołomice K 10; uczenice n i  kursu  somina 
ryum  im. P rejsendanza w K rakow ie z okazyi imie
nin dy rek to ra  K  10: K om itet kaw alerów  w K oc
m yrzowie jako połowo dochodu z zabawy tanecz
nej K 10; urząd pocztow y w  Szczaw nicy K  5 66 
h: w yjęto z puszki: Sm otra Jak ó b , Rupniów, na 
Macierz śląską K  2; Moskal Jakób , Rupniów, na 
Macierz śląską K  2: Zakrzew ski Mikołaj, Charków, 
n a  Macierz cieszyńską Iv 253 li 75; Tow arzystw o 
zaliczkow e w  Zatorze K 45; W ydział R ady  po
w iatow ej w L isku K  25; M agistrat w Podgórza K 
100; razem  473 K  27 h.

N a pokrycie deficytu  naóesU li: gm ina Zabeł- 
czc K 5; p. St. W ilczyński, Zabcłcze, K  2; gm ina 
SrMdnik K  6; razem  K  13.

Z okazyi zaślubin nadesłali: zam iast życzeń ślu
bnych dla p. W ojtunika z Rzeszow a K  72 h 26 h; 
zam iast życzeń ślubnych dla p. M ieczysława Roz- 
m arynow icza z Białej 6 K ; z okazyi ślubu p. Cie
leckiego K 1; razem  K 79 h 26.

G Freytsga: Mara siec! kolejowej w Austro- 
W ęgrzech opuściła prasę w Wiedniu, w znanym 
zakładzie kartograficznym G- Freytag^ i Bcrndta, 
w wymiarze 1 :1 ,400.000 Cena wraz z wykazem 
stacyj kolejowych 2 K 40  h.

t?o
,Go-

Kalendarze Wojnara na r. 1914: „Polak"
1 K), „Polski Kalendarz H aryańiki (po »0 u.), , 
spodarz" (po 80 h.) I „W ielki Ilm strow any Kalen
darz Powszechny" 
kach księgarskich.

(po 2 K), ukazały się na pół-

Dzieje sztuki staro ohrześcljańskiej. K sięgar
nia J .  Czerneckiego w Wiellczco rozesłała ozdobny 
prospekt na dzieło znanego historyka sztuki, ks. 
dr. Tadeusza Kruszyńskiego p. t. „Dzieje sztuki 
starochrześcijańskiej". Obszerne tu  dzieło, ozdobio
na licznemi ilustracjam i, u azywać się będzia ze
szytam i w odstępach dwutygodniowych. Cena 
sz jtu  w prenumeracie wynosi 3 kor.

ze-

Składki. D la Tow SzkoN Indowej złożyli. Ju ia a  Jan - 
kiowicz 1 K, Kotko stcbw ńików  11 K.l

Na M acierz śiąską ziożyii uczniowie V A ki isy I  szko- 
ty realnej' 7 K sam  « '  p i i  ik a  n a  św. Mii o . ja  d la  
gospodarza kłusy prof, B ronisław a K ielskiego; T adeusz 
D utkiew icz 8  KJ

Z am irst wieuoa n a  t.u m n ę  ś. p. prof. L ndw ika B ru
nera złożyli na U niw ersy te t ln row v  im Mickiewicza 
prof. F raacieze t B u jik  25 K, Kazim ier* N itsch  10 K.

Na przytu lisko  w e‘erau6w z r. 166'J eiożyło „Ognisko 
nanczycielskie" w  Krzeszowicaah 16 K  juko  czysty do
chód z w .eczorku.

D l i  „ d ru /ie j  polskiej drożyny" złożyła Ja d w ig a  D,

Dla J .  M. złożyła M. 2  K,
Przeniesień e. N am iestn ik  przeniósł starszego kom isa

rza powiatowego Ju s ty n a  b r  Łosia ze L s  do No
wego Sąoza.

2 knlen m rza, W sobotę fl g ru d n ia ; M ikołaja i Loou- 
cy i; w n iedzielę 7 g re m ia :  A m brożego; w poniedz.a- 
łe i  8 g ru d n ia : Niepok. Poczęcie N M. p .

Z krakowskiego obserw storyum , — D nia 5 g rudnia  
term om etr doszedł od +  8-4 do +  7 1 Cels.; baromet* 
opadał.

D nia 6 g ru d n ia  o godzinie 7 r&no s ta n  barom etru  
. 3ż 4 m m„ te rm o m etru -J-  1*2C .; w ia tr  południowo-za
chodni.

Zakopane. (Tel. Ew lązku tu rystycznego,)
_ Temper tura powietrza o go iz. 7 rauc w cieniu — U° 

Cels, Wiatr silr północny.
-.rognoza: posępn ie; p ad ają  m okre krupy. Pogoda,

2 uniwrrsytotu ludowego.
W  sobotę o godz. 7 M arya W olińsk“,-T)ymkowa: S z tu 

ka  w domu.
W  iedziolę o godz. 3 (dla d aee i) . O L itw ie ; o gedz, 

7 W ieozorek, poświęcony W arszawie.
W poniodziałek o godz. 3 (dla dzieot) S teran :a K orsu 

tów na: Ł ąk a  b ło tn ista ; o godz .7 Ju liu sz  K aden: Współ 
czosna rew olucyjna lite ra tu ra  uoiska,

W ykłady odbyw ają się  w domu przy ulicy Zw ierzy
nieckiej 1. 14.
Jeterioar teatru miejskiego Iro. Słowackiego 

w Krakowie.
W  sobotę- „Don Ju a n " .
W  niedzielę po poł.: „P ierw sza sztuka F a n n y " ; r l e -  

czór: „Don J u a n " .
W ,on iedz!ałek  po poł.: „ P ię tn a  żonka"; w ieczór: 

„Piośń królew ska".
W e w torek: „Don Ju a n ? .
W e środę: „W ycieczka do ra ju* .

Repertuar teatru lwowskiego.
W  niedzielę po połud.- „M ałżeństw u L o li" ; wleozór: 

„W esoły m ałżonek".
W poniodziałel po poł,: „S traszny dw ór"; w ieczór: 

„W esoły m ałżonek".
Powszechne wykłady uniwersyteckie 

na prowincji
W  niedzielę 7 d ru d U t,

B n c h i a ,  Doc. uniw . Ja g ie ll. d r Zdzisław  Jachim ockl:
Rozwój m uzyki d ram atycznej.

M i o l e r  Prof. uniw . Ja g ie ll. d r  F ranciszek  B ajak

w mii

ri Teatrze św ieflnym (ulica Starowiślna L. 16 \ 
„ T C I E C H A ‘‘

nowy program do piątku dnia 12 b. m. włącznie

występuje słynny śpiewak i znany komik

A l e k s a n d e r
k ł óry odegra około 40  ról chardkteiys*yczn.vch
z najlepszych swoich 
w w rsoł_m żarcie

kreacyj 
scenicznym 
mowa)

operetkowych, 
(operetka fil-

t . : Milionowy wu.aszek z Ameryki 
czyli: Bal maskowy w salach Amrra.

MUZYKA kompozy tora STOLZA. o p arti w czę
ści na znanych operetkach —  ponadto zdjęcia 
z n a trry  i komiczne, oraz jako d o d a t e k  do 

programu

„ M y  M i p ”.
Codziennie przeisławienia o 4, 6 ’72 i £ 4 5 . — 
W niedzielę i poniedziałek c z t e r y  o d d z i e l 
ne  przedstawienia c gmTinie 3 4 5 , 4 4 4 , 7 i 9.

O f ia r y  w z r u s z e ń  ż y c ia  w e p ó le z e s u e ’
g o  mnjE do czynienia prawie zawsze z zupar' 
ciem stolca. Pół szklanki naturalnej w odygorz' 
kiej Franciszka Józefa, na czczo zażytej, oczy  
szcza żoląaek i jelita. — Osuwa szybko i bez 
bó\a zwiotczenie mięśni jelitowych, z reguły bez 
pomocy innych leków. Królewski nadradca le
karski, dr Yon Merkel w Norymbergii, podaje: 
..Woda gorzka F rarciszka Józefa jest nolecenia 
„odną, ponieważ przeczyszcza bardzo łagodnie, 
jako też przez dłuższy czas używaną być mo
że, nie wywołując podrażnień1'. Dostać można 
w aptekach, w drogneryach i w składach wód 
mineralnych, 711

O z C e le m  p r z e w o r t n le m  je s t w łaśn ie  wy* 
daoy k a ta lo g  głów ny osobliwego domu d la  fo' 
tog rafii i D rojekcyj Z y g fry d a  W  a  e l i t  l a ,  Tow. 
z ó. p. (W iedeń , V II., S tiitg a sse  6). Tom  500 
s tro n  obejm ujący , k tó ry  n a  życzen ie  w syła sic 
za darm o, je s t  przedm iotow ym  do radcą  d ia  w szy 
stk ich , k tó rz y  za jm u ją  się  sz tu k a  fo tograficzną, 
p ro jek c u ją  i kinematografią. 10023

j £ .  G a b r y e l s k a ,  P a ł a c  S p i s k i ,
iS ł? " b fa .a n 3 i« Wycajmni® i eprzedaje pihrw-
szorZfi^Bych fabryk forl spianr, p iw n a , hapmo* 
nie i piaLole za gotówkę lub na spłaty nawei 
ilwadziestomlesięczna Instrumenty izywc.u0 od 
cen najniższych- Wystawa obrazów. W stęp  wolny.

D z ia ł e k o n o m ic z n y .
Cenv ziemiopłodów I ważniejszych artykułów żywnośoi. 

Kraków, 6 g iu d n ia .
Płacono - a  100 u ilo g r.: P szen ica  olał" fw aga  g a tu n . 

ow. 77/80) od 18-60 q0 23-70 żyto krajow a (w »ga 
atunuow a 7J/74) od 15-4 J do 13-30; żyto w^gi orskie

j ą  ■ do — ; jecziu isu  brow arny od —' — ćo — ;
i?ozmień n a  tru p *  od 14 20 do 16-60 jęczm :ed n a  p a 
l t  Ot. do — ; ovries do uiawu (a oy fa tą  azoy 
C0W -, od — do —— ; owiaa ^  paszę o i  1V 95 do
17-— ; pi oso od -  -  do . k u i a i u i ^  o i  13 81 do
_G'"0; ta ta rk a  od 19 80 do 2 0 '4 0 r groch Sn -  do o4 — ;

sola od 24'5'J do 14— ;i soczewic i o i i -  dc. 5J—
i'-jka ed ——  do —— 5 sfano z-.yoza.ne od 10 — do
10'80: koniczyna pastewna od 10'20 do H '-* ; słona od 
6-— do 6-40; rz e p a k  zimowy 2 0 — do -3 50 kminea 
krajowy oc 60 -  aa 70— , kminek noie-iersk. o i 78— 
80-—- oiouiozyaa o iz iu u m  czsiwona o l  l iO -— do Xo J , 
Lonicź- na nasenna biała od 0——  do 0— —; ly nutka, 
uasienna - — do — ; eautrsetta T o^0 . ° 7 _ :  
ziemniaki od 4-M doń1- ;  FAa «  ko?? 5 80 do 6 - ,  
masło za 1 Kilogram 3’— do 3'o0; ser za 4 ^U0';’ ..2i 
0-64 io  —-76; aiekc zbierano za 1 u tr —-^u a j z* , 
mleko ntezbieraae od —-26 do —-ł.8; kapu3ti za koię 
■2-i'j do 4-—. . .

Sprawoztfanlb syndykatu rolniczego ta rg u  zbozorfago 
w K rakow ie n a  K leparza dn ia  5 g rad n  a 

Tendenoya ogólna: s ta ła ;  zaofiarow anie: d o sta teczne; 
chęć k upna  rezerw ow ana; obroty m ałe, 

bprzodaw ano; Pszenicę cze-w eaą i  żó łtą  (75 /73 j kg. 
9-30 do IG— ; węg. (76/79) od 1P3Ó do i P t ó ;  uszkodz. 
7,5 0 d o 9 •— ; żyto dworskie (68/72 kg.) c i  7 -(0  do e -4 J ; 
zyto w ęgierszie  S-oó do 9-35; jęczm ień 7 ’10 do 8-1 >; 
.ęczŁ iań  do siew a od 0*— do O1— ; jęczm ień r  k ra^y  
od 0 —  d« 0 — ; owiej 7 40 do 3-10; c  les n a  paszę 
diyorski od O— 'd o  0 '— , owies targow y O—  do —• ;
kukurudzę roo. s ta rą  rosyjoką 9*ttu a  o jO '3 5 ; krnkaruasę 
wegierek! nowy 6 '80  ao  7-20; groch V jc to n a  od 14 oC 
do 17-50; g rom  iwykły od 12-50 vlo 13 7o ; g ro c a ? -pę 
s te w n j od y*6Q do 11*76j groch, do siew a 11*75 do 1 o* 
wyka od 12-— do 13”— ; łu b in  żółty od 10-— do 1 —■ 
tnbin n ieb iesk i 9—  do l i — .

W szystko za  50 k lg , loco Kraków bez opłaty spożyw
czej.

O org, uizow ania pracy i aukowoj nu prow incji. 
S fow y T a r g .  D yrektor dr K azim ierz K rotow ski: O 

norale Zam oyskim .
R z e i z ó w .  Prof. Tadensz Mięliisz; Lsginny polskie. 

Wykład w B i a ł e j  tej niedzieli nie odbędzie się,

ge-

Wiailomuści artystyczne, naukowe i literackie.
  „Krytyki", zeszyt X II za grudzień zaw iera:

Od wydawnictwa, (f): „Za wzorem z pirzed la t
pięciuset czy pięćdziesięciu". J . Krzesławski: „F i
lozofia nacyonalizmu". D r Bo!. Limanowski: „Z now
sze, bistoryogrofii polskiej". M. Leiiw a: „O jedność 
wojskową". M. Dąbrowska; „0  
Albin; „Listy z "Warszawy, U

p. Jó-

ruczewski, dr L iebtrm an, dr 
Klemensiowicz i B browski.

P. P . S. z zaboru rosyjskiego reprezentuje 
zef Piłsudski.

Do prezydyum weszli posłowie: D i a m a n d ,  F  u- 
d e o, R e g e r, oraz p. E  n g 11 s c h, poczem iozpo- 
C7-?ły ię mowy powitalno. Kongrec rozpoczął się 
o godzin! |  pćł do 12 w południe.

Z m a g is tra tu . Kierownictwo kom isaryatu I I  ob
wodu w Krakowie powierzyło prezydyum m iasta p. 
Miecz, Białkowskiemu, kierownictwa komisaryatu 
I I I  obwodu p. Stanisławowi Woźniakowi.

Na b u rsę  d la  Iz rae lick ie] m ło d z iu iy  szkół śre 
dnich odbędzie się w niedzielę 7 h m , w sali Tow, 
lekarskiego (ul. Radziwiłłowska 4) o godz. 6 wie
czorem, muzykalno-wokalny wieczór, z bardzo uroz
maiconym programem.

S p ad ek  liczby dzieci w wiedeńskich szkołach 
flidowyclb Dzienniki w!edeńskie donoszą: Na o s ta t 
niem posiedzeniu wiedeńskiego m agistratu, radca 
dr Jamock stwierdził, że 'w  ostatnich czterech la 
tach liczba dzieci szkolnych w W iedniu zmniej 
szyła się o 10.000. Pomimo tego kreowano 195 
nowych oddziałów, przez co zapobieżono zbytniemu 
przepełnieniu w poszczególnych klasach.

W  obwodach 2, 3, 10 i 16, gdzie liczba prze
kracza cyfrę 1 4 0 .0 0 0 . mieszkańców, liczba dzieci 
iv ciągu ubiegłeś® ro ia  szkolnego w porównaniu 
z poprzednim zmniejszyła się o 969.

Dr Jnmijck, wsfea&uj^b na to siało zmniejszanie 
się liczby dzieci W V *edniu, chciał zwiócló uwagę 
także kandydatom nauczycielskim, aby nie reflsktu- 
wali na posady w miejskich szkołach w Wiedniu. 
Nie będą bowiem kreowane oddziały, pizez co też 
zniknie większe zapotrzebov ar 'o nauczycieli.

Nowy wiceiconsul Indyj. lak donoszą z Kalra, 
wicokonsulem Indyj zostanie lord K i t c h e n e r ,  
wódz naczelny armii angielskiej w czasie wojny 
transw alskiej z Boeram5, w ostatniem  je j stadyum.

Olbrzymie odszkodowanie. Z Nowego Jo rku  te 
legrafują :

Dzienniki zajm ują sio sensacyjną skargą o od
szkodow anie w kw ocie 10 milionów dolarów  za 
n iedotrzym anie przyrzeczenia zaw arcia m ałżeń
stw a, w niesioną przez bar. Urszulę K alinow ską

( O r t e s y  j ę m t o ł i c s F ą e .  

Otwarcie teatru „Apollo".
Onegdaj odbyło się otwarcie teatru  „Apollo". 

Otwarcia doaoc J a  nowa dyrekcja. Pierwsze 
przedstawienia dostarczyły dowodu, że teatrzyk 
wszedł _na nowe tory i że hądz.e miejscem pc 
żądanej tak   ̂modnej waryetowej rozrywki, cie
szącej s1/? wiełkiem powodzeniem we wszystkich 
większych miastach.

Nowy program okazał się w istocie donoro
wym i sto na wysokości najlepszych waryeto- 
wyeh przedstawień. Muzyka, śpiew, wykwintne 
produkcje, niowidziano dotąd w Krakowie, a 
wykonywane przez doskonałe siły, oto zalety 
programu nowej dyrekcji, pragnącej te za’ety 
stale w teatrze swym utrzymać. Takie produk
c je  pierwszorzędne, w najwyższym stopniu zaj
mujące, jak  „Żywy Salon", dwie „Parisiany“ i 
angislski „Kelly Crcwd" (zespół z 6 osób) mu
szą zaciekawiać i bawić publiczuość. — To też 
teatr „Apollo" codzień ma licznych gości, tem 
więcej, że caiy kierunek i program jest obecnie 
tego lodzaju, iż przychodzą całe rodziny i ucze
stniczą w pizedstawieniach podobnie, jak  w7 tea
trze i innych lokalach widoffiskuwych.

10115

czeruony postaw", 
„Na folwarku ssia- 

checkim". P rzegląd: I  T. K. Bruniee: „Szkoła i 
wychowanie, I I  M. O rs^tti: „Nowa placówka po3ię- 
pu". Sprawozdania. Stanisław  W yspiański: „O idea
le vr sztuce" (z papierów puśmiertuych) J .  Wł. 
Dawid: „ P sy c h o lo g ia  re lig ii" . Ju l. Kaden: „Spo
wiedź", Nowela. Józef Rachw a’: „Logion" St.
Wyspiańskiego. Bo!e3taw ZahorsKi: „Nowe powie
ści". Bron. Urbański: „Albrechl D iirer". Przegląd:
1 L. Scbildonfcld-Kcbiller: „T eatra lia" , I I  di W ł.
Horodyski: „O lojalność w krytyce". Sprawozda
nia: Dwa studya o „W eselu". Dodatei artystycz
ny: Albrecht D iirer: „W .eczerza P ańska", „M uau- 
cholia".

—  Aleksander Świętochowski napisał powieści 
p, t, „D rygałowie". Utwór ten  drukować będzie 
warszawski „K uryer poranny" i „Sfinks", mie< 
sięcznik literteki,

— Stefan Żeromski wykończył dłuższą powieść 
współczesną p. t. „W alka z szatanem -, ntóra po
jaw i się w pierwszej polewie r, 1914  w „Sfinksie",

—  D ram aty  K nuta H am suna. „Królowa T am a
ra"  i „Zorza wieczorna" zostały przełożone ns ję.- 
zyk poiski,

— Nowe książki.
Amoni G u t k o w s k i :  W jadjm cści polityczne i 

społeczne. Podręcznik dla uczniów rzkói przemysło 
wych i  szkól przemysłowych uzupełniających. Cena
2 kor. Lwów. Nakładem polskiego Tow. pedago
gicznego.

Dr \ ) . F o e r s t e r :  Nauka życia w przykładach. 
Książka dla dla rodziców i wychowawców. Streściła 
Marya Bujno-Arctowa. W arszaw a.

i i

W f l  V  [ f l  Program od czwartku 4 do niedzieli 7 grudnia 1913 r.: 1) S Z T U K I , AKROBATYCZNE  
i | ®  JmtJhL 2) ODETTA (wspaniała komedya w 4 aktach. JW główne) roli słynna tancerka Rita Saccnetto).

przy ulicy św, Gertrudy 1. 5, 3) Moryc i Nowożeńcy (komiczne). 4) SYN INDYĄNINA (dramat). 41 Willy jest niepoprawnym. '$ 0



N>. 5 6 4 . N O W A R E F O R M A Śobc ta , t> G iu am a  1 ]$

W ł, W e y c h e r t - S z y m a n o w s k a :  Teorya
poezji i prozy. Opracowana na wzorach arcydzieł. 
W ydanie czwarta znpe?n!e przerobione W arszawa. 
Nakład M. Arcta.

Ja n  D a l - T r o z z o :  G eom etria analityczna w 
zakresie knrsu szkol Średnich ze zbiorkiem zadań. 
75 fysunków w tekście. W arszawa. W ydawnictwo 
¥ .  Arcta.

Henryk G a l i e :  Zarys dziejów litesainry  pol
skiej dla użytku szkoln go, W arszawa. W ydawni- 
etwo M. Arctwa.

ii .  S y n o r a d z k i :  Od Głogowa na psie pole. 
Opowiadanie historyczce. (Zajmujące cz.ytanki h i
storyczne nr 192). W arszaoa. M. Arct. 50 hal.

J. I. K r a s z e w s k i :  Królewscy synowie, wyd. 
popularne. S treściła K. Łozińska. Z 3 rycinami, 
\V ars:aw a. M Arct. 76 hal.

sad reformą wyfccroią,
( T e l e f o n e m )

Lwów, 6 grudnia.
Komi.tya dla refoimy wyborczej obraduje dzi

siaj przed południem w dalszym ciągu. W po
siedzeniu bierze udział minister Długosz, mar
szałek i namiestnik.

W y b r a n y  w c z o r a j  r e f e r e n t e m  pr o-  
j e k t n  p o s e ł  N i e z a b i t o w s k i  o ś w i a d 
c z y ł  d z i s i a j ,  ż e  w y b ó r  t e n  p r z y j m u 
je .

Komisja p r z y s t ą p i ł a  do  m e r y t o r y c z *  
n y c h  o b r a d  nad zmianą § 3 ustawy krajo- 
wei w sprawie składn i liczby członków Sejmu. 
Wyłoniła się ożywiona dyskusja. Poseł K ę 
d z i o r  imieniem ludowców ?głos'ł w n i o s e k  o 
z n i e s i e n i e  k u r y i  ś r e d n : ej  w ł a s n o ś c i  
Sprzeciwił się temu namiestnik. Ludowcy doma
gać się będą wyboru osobnej komisy i dla tej 
sprawy. Na razie sprawa ta ma być wyłączona 
i  pod uchwały paragrafu 3.

Poseł R u t o w s k i popiera wniosek posła 
Xę lziora, dodając, żt miasta po i wygi-dera ilości 
mandatów zostary pokrzywdzone.

Foseł S t a r z y ń s k i  imieniem centrum i po
seł Z a m o r s k i  oświadczają się również prze
ciw kuryi średniej własności.

Toseł N e u m a n  domaga się powiększenia 
liczby mandatów z Tzb rękodzielniczych z 2 na 
5, to jest przyznania tych mandatów, oprócz 
K r a k o w a  i L w o w a ,  także T a r n o w o w i ,  
R z e s z o w o w i  i S t a n i s ł a  w o w o w i. Wnio
sek ten popar’ posłowie R u t o w s k i i S a r  e.

P ła c e  n a u c z y c ie ls k ie .
( T e l e f o n  e m )

Lwów, 6 grudma. 
Na wczoraiszem posiedzeniu Sejmu z g ł o s i -  

a e w i c a  w n i o s e k  n a g ł y ,  wzywający ko
m isją  szkolną, aby b e z z w ł o c z n i e  u c h w a 
l i ł a  d o d a t e k  d r o ż y ź n i a n y  d l a  n a u 
c z y c i e l i  z a  r o k  1913 i p r z e p r o w a d z i -  
ł a  r e g u l a c y ę  p ł a c  od  s t y c z n i a  r. 1914.

i i lS f l f f lS  i t e i t s f i f f l j

eisfeici „R&isj aeJjraj"

tam liczne zgn madzenia z protestem przecivr 
zajściom w Sayerne, zwołane przez wszystkie 
stronnictwa.

Lipsk. „Leipziger NacluichtenB donoszą, że 
p u ł k o w n i k  R e u t t e r  i .p o ru c z n ik  F o r s t  
n a r  m a j ą  b y ć  p o s t a w i e n i  p r z e d  s ą d  
w o j e n n y .

FJfeizscy w Ernstsatynopcla,
Berlin. Szef niemieckiej komisyi wojskowej, 

zamianowanie dla Turcyi, generał Liemann, 
udaje się w poniedziałek do K onstantynopola.

Faryż. „Tem ps“ donosi z Konstantynopola: 
D yplom acja rosyjska proponuje, aby jako re
kom pensatę za oddanie kom endy K onstanty
nopola generałowi niemieckiemu powierzono 
R o s y i o rganizację  żandarm eryi w Armenii, 
a A n g l i i  o rganizację  żandarm eryi w innych 
częściach państw a tureckiego

Londyn. Zdaje się, że nastąpił tu  zwrot w 
sprawie niemieckiej komisyi wojskowej w T ur
cyi. Podczas gdy z początku traktow ano spra
wę powołania niemieckiej komisyi wojskowej 
do Turcju obojętnie, obecrbe dzienniki wyraża
ją przekonanie, że w dzisiejszych warunkach 
komenda K onstantynopola w rękach niemiec
kich jest de facto objęciem przez Nic-mcy pa
nowania w państw ie tureckiem.

P r s s s l l s a r a  g a V a & £ s % 0  %>a F r k z o f l ,

Paryż. Przesilenie gabinetowe dotąd nie zo
stało rozwiązane. Jes t wątpliwem, czy Dopuy, 
k tó ry  objął misyę utworzenia gabinetu, będzie 
mógł tę mi.syę wypełnić.- Zjednoczone stron 
nictw a radykalno-socyalistyczne pod wodzą 
Caillauxa postanowiły nie wysyłać swoich za
stępców do żadnego gabinetu, jeżeli nie bę
dzie on utworzony wyłącznie z reprezentantów’ 
tych stronnictw . Zdaje się, że radykał i chcą 
zmusić prezj’denta Pom carego do powołania 
na stanowisko prezydenta m inistrów C a i 1- 
1 a u ’a.

Śmierć kardynała,
Rzym. Dziekan ściętego kolegium kardynał 

O r e g l i  a zmarł dzisiejszej nocy.

E S c r J e r a im ? }
Kowno. W Szawlach zakradł się dzisiaj w 

nocy do mieszkania niejakiego G- liberga  ban
dyta i zamordował rodziców Goldberga, dwóch 
jego synów, dwie służące i jednego lokatora.

H a i a s f r t h f s  k e l e f o t s a .
Eukareizł. (Ag. bnig.) Kolo Golescu zderzył 

ię wczoraj wieczór o godz. 9 pociąg osobowy 
z towarowym, przyczem znaczna liczba osób od
niosła rany. Cyfra ofiar nie jest jeszcza znaną. 
Zażądano wysłania pociągu ratunkowego.

Z g r i  Ecla a ś f s ł c k .
Londyn. Z Skeil Morlje koło Giasgowa do

noszą, że zgorzał tam budynek wartości 25 000 
funtów szterl. Podejrzywają, że ogień podłożyły 
sufi ażystki.

Londyn. Szkoda wyrządzoną przez pożar w 
miejscowości Kallimansion koło Giasgowa wy
nosi 60.000 fuLtów szterlingów. Na miejsca po
żaru znaleziono kartk i donoszące, że pożar pod
łożyły sufi ażystki.

zys z 6 grudnia.

I

Uprćledzeale {Salicyl a destany 
we}skswe.

Wiedeń. W kom isji wojskowej deiegacyi au- 
stryackiej del. R o s n e r  omówił w wyczerpu
jący spcsóo u p o ś l e d ź  e r  l e  G a l i c y i  n a  
p o l u  d o s t a w  w o j s k o w y c h .  Em igracje 
z Galicyi może być powstrzymaną nie przez za
rz ą d z a ła  policyjne i ujemne jej oddziaływanie 
na sitę zbiojuą, może być usunięte jedynie przez 
podniesienie prod u k cji ziemi i uprzemysłowienie 
kraju W  końcu przytoczył mówca szczegółowe 
środki, jakie należy zastosować, aby przynaj
mniej stopniowo w Galicyi zapewnić al i - dział 
w dostawach wojskowych, któryoy odpowiadał 
liczoie ludności.

Po dalszej dyskusyi przyjęto proponowane 
przez subKomitet rezolucje.

A Stecka si&sfsjątatś&l 1 polityka.
Praga. „Czeskie Siowo" donosi, że minister 

oświaty zakazał Akademii Umiejętności w P ra 
dze zapraszania osobistości r o s y j s k i c h ,  jako 
gości, w innej drodze, jak dypłomatycznei.

. ow lania ra z r, 1913,
“ iedeo. ,,Ze>t“ donosi, że obecnie uwuluieni 

będą rezerwiści zapasowi z r. 1913, natomiast 
powołani będą do służby czynnej r e z e r w i ś c i  
z a p a s o w i  z r. 1913 w znacznej liczbie.

E n d f e l  ^orzioay.
Wiedeń. Zarząd pocztowy ogłosił zamknięcie 

rachunkowe za rok 1912, który wykazuje deti 
cyt w kwocie 2 i pół miliona koron. Budżet 
pocztowy Galicyi wykazuje nadwyżkę w kwucie 
2,800.000 koron.

Aasi?7a i Sa~a:Ia,
Londyn. „Daily Tel.“ donosi, że rząd austrya- 

d i  stara  się o o d n o w i e n i e  k o n w e n c y i  
w o j s k o w e j  z R n m u n i ą ,  która jednak zaj
muje stanowisko o d m o w n e .

Z  S & 7 3 F 8 8 .
Berlin, Z Saverne donoszą, ż e  p u ł k  nr 99 

o p u s z c z a  d z i s i a j  S a w e r n e  i udaje się 
do H agenau, pod dowództwem pułkownika 
Renitera Wobec tego wiadomości o zasnspóndo- 
waoiu pułkownika Reuttera są nieprawdziwe.
R eutter pozostaje daloj w służbie, tak samo jak 
i poruczrik Forstner, który jeduak zameldował 
się dzisiaj jako chory.

Władze alzackie zawiesiły uchwałę rady gmin
nej w Savc-rne, k tóra u -bwaliła objąć koszta 
procesu aresztuwranyeh w Sayerue przeciw wła
dzom wojskowym.

Ze S trassturga donoszą, że jutro odbędą się

Przekona sio każdy,

OdpowieJzial \y redaktor i w ydaw ca:

M i c h 5* .?  K o n d a i d s f i ,

N A D E S Ł A W K
Artykuły w tym  działa lia  poahodaą od 

reiakoyij.
J a k  r y c h ł o  k o A  przy natężonej robocie 

traci na Bilo, o tem wie zapewne każdy właściciel 
koni. Sztywne mięśnie są najczęściej 8kntk'em prze
męczenia. Do wielkich zdolności usposabia ię ko
nie przez użycie Kwizóy c. I k. upr^yw, fluidu re- 
srytncyjnego, który skotknje tak ie  doskonale przy 
zesztywnienia mięśni, ostabien:n członków 1 daje 
koniowi siłę do większej pracy. 5765

B o  n n i -  e r a  is tn i  e j s z e g o  dołączony jest 
kalendarz losowań na rok 1914, wydany przez 
znaną z rzetelności firmę: E d t r a r d  U r b a n ,  
D o n r  b a n k o w y  w  B e r n i e  (Mor.). Kalen
darz ów zaw i ra cenne wskazówki dla posiada 
czy losów i papierów wartościowych. 9680

najnowszego tańca 
1 f * l i v 3  ł światowego • uczą

Wiktorya i Leopold PoJ.-Dclińscy
w Kr kow o. Ryn9k 23. 10134 1 3

A A K O P A N E  —  T A T k t Y .

Hotel „MORSKIE OKO“ cały rok otwarty. 
Centralnie ogrzany Na sezon zimowy poleca poko
je pojedyncze po 2 K  50 hal,, podwójne po 4  K 
ogrzane. . Dia pp. Turystów  I N arciarzy cena zn i
żona: —  pokój pojedynczy 1 K 50 hal, podwójny 
3K , W  pokoju z większą ilością łóżek liczy s!ę łóżko 
L K. Pensiou od ot by dziennie 0 K. Obis -:l z trzech 
dań 1 K 50 b.

Jutro 7 grudn-fa* L J. w niedzielę, 
w goazinach pepoladnlow yoh i wie* 
czotEycli, rozpocziite stale honcerto- 
wać orhffztrn  wojskowa 1 0 9  p . p. 
s  H r sk o n a .

Polecając się łaskawym wzglądom P. T. P ubli
czności, kreślę się z poważaniem 
9683 3 4  W .  B z i k i e w S o z ,  właściciel.

W in’moćnsmn Panu

H"nryS08i GiftlieteBi
profesorowi rachonkowości prństw ow e1', kaso- 
sowej, buchalteryl jiojedyńezej, podwójnej etc., 
zamieszkałemu w Krakowie przy ulicy Die* 
tlowski j  L. 68, s k ł a d a m y  p u b l i c z n e  
p o d z i ę k o w a n i a  z a  s u m i e n n e  p r z y 
g o t o w a n i e  n a s  w k r ó t k i m  c z a s i e  
d o  e g z a m i n u  z buchalteryi pojedyńczej, 
podwójnej, oraz korespondenci han-iłowej i 
stenografii, k t ó r y  z d a l i ś m y  15 l i s t o p a 
d a  w W y ż s z e j  s z k o l e  h a n d l o w e j  
w W i e d n i u  z b a r d z o  d o D r y m  p o s t ę 

pem.

Jan  K rarz, Sabina Urbanówna, St. Dołęga, 
Helena Frt-mier, Fel cya Gas^reicn, Markns 
Piller, Ozyasz Schmidt, Max Leibenfeld, H er
man W istreieb, K. Kiaug, lgna*y T.ngr-cieh, 
Ozyasz Miiblreich, Jakób Schiif, Feiic- a Ur- 
wlczówua, Józef Kohn, Bronisława Fleisch- 
manówna, H enryk Maudel (z odznoczeniem).

> Ł
Z a  l i c z n e  d o w o d y  w s p ó ł c z u c i a ,  oka

zane nam z p o w o d u  ś m i e r c i  n a j d r o ż 
s z e j  M a t k i ,  składamy na tej drodze najser
deczniejsze p o d z i ę k o w a n i e .

Aniela i ZeOa Cieszyńskie.

C z y  f e t o  n i K c t c n o  f i i m s a
OlSfżUlZffl BDlra?

Ścisłe naukowe badaL a chemików wykazały, 
iż w czasie palenia tytoniu lub cygar, powstają 
związki chemiczne, a  mianowicie: S in  (kwas 
pruski), wskutek obecności węgla i azotu „in 
statu nascendi“, oraz niedokwas węgla (czad).

Nikotyna i owe dwa związki chemiczne za
truwają t . czasem każdy ż.ywy organizm. Szuka
łem wiec sposobów, by te  trucizny uczynić nie-
szkodliwemi —  I  wynalazłem znakom ity środek 
hi g ien iczcy  „W aię SalV3s o l“, powszechnie zn a 
ną, nie zastąpioną żadnym innym środkiem, a 
pizez powagę z świata lekarskiego, Profesora 
Dra Antoniego Marsa, odznaczoną uznauiem.

Pisrwszy więc tego rodzaju środek hygieni- 
czny zakład moj w świat wprowadził. — Naśla
dowców tego znakomitego wynalazku znalazłem 
w fabrykantach waty, którzy wDrowadzili w o- 
bieg handlowy i la  „fabryk tu tek  cygaret jwych“ 
watę, barwioną ż ó ł t ą  a n i f i . n ą , k u r k Wmą j j  
rzadko zaś zaprawioną wdaśfiwemi odczynnika
mi chemicznemi. Opatruią je -p iz y e m  dowolne- 
mi, egzotycznemi nazwiskami „Dokborów ub 
„Profesorów", w przekonaniu, że nfkt nie bę
dzie sprawdzał tożsamości osoby psendo-wyna 
lazcy i wartości tego naś'adownictwa. Sposobu 
zaprawiania „Waty Sa!vesol“ nikomu nie p uwie- 
rzam i sam ją  preparuję tt moim Zakładzie 
przemysłowym.

Tntki cvgaretowe mego wyrobn mają w nst- 
nikach „W atę Salvesol“, a w:ęc słynne „F3A- 
MOS“, „uALVESOL*, ,,Dalmios“, „Nous‘ i t. d.J 
które otrzymać można w trafikach.

KRAKÓW. Mr * ’l  Bełdawski.

Na słabe kości.
Dzieci, Łtóre nie chcą pić tiano.' szcze

gólne ulubienie okazują do emnhyi Stoito. 
Z tego też powodu lekarze zapisują emul- 
syę Scotta, zamiast zwyczajnego tran u , je
żeli mali pacjenci potrzebują lekarstw a na 
wzmocnienie kości. Emulsya Scotta dzi.ęki 
swemu składnikowi z części, tworzących 
kości, za dobry uznanemu, dodaje sił mło
demu ustrojowi. Dzieci zaczynają .-lawać 
prosto na nóżkach i wnet też biegać', swo
bodnie i wesoło.

Dawać przeto swym bladym, 
wątłym dzieciom, łatw ą do stra 
wienia emulsyę Scotta, a ta ęr/e- 
m'eni je w pyzate, rumiane, ho- 

l i i  że dzieci. — Ale tylko emuis\ę 
Scotta, a nie inną.

CLna oryginalnej flaszki 2 K 70 
h. Dostać możoa w każdej aptece. Po prze 
słaniu 59 hal. markami da fi:m\ S c o t t  e t  
B o w n e, T. z o. p., Wiedeń, VII. i przy po- 
wołan!u się na ten dziennik następuje przez 
jednę z a; tek jednorazowa przesyłza na próbę. 

7293 2 ?

t a y e m r t  I  S z K o ł o

Akcyjne Towarzy
stwo amerykańskicn 
maszyn do pisania, 
poleca n a j n o ws z e  
modele 15 i 20 nad
zwyczaj silnej i pro
stej konstrukcji z 
pismem zupełnie wi

docznym

„ f i s z  M u f .
S p rzed a je  na dogo
dne ra ty  m iesięczne. 
C enniki g ra tis f ra n c o

F-.-f B _

L(S5fflJl.Ku-
p e ru iH a L Z O ,

Telefon Nr 14.
^  ’ vh !ru : '(i-h on , ulica F leryańska Nr 16

Oduczamy wszelkich wrad w mowie. — Metoda 
własna. — Pensy on ery usze mogą uczęszczać do 

szkół publicznych. 6078

ln ic a  ^ a f€ ia@§© 3 (w i l la  4J i

M

B U f  l i t  żarówka z wfoknerr
J  - iS  Ip il! Oszczędza 75 proc. 

, / '  prąd i. -
f 'y

7661 23 32

T u n g s r a m

ciągn orem.

A KAZIMIERZ OSSOWSKI
Inżynier

OBROŃCA PATENTOWY
Petersburg -Womiesienekij Prospekt 2-Nr 20  

Bor!in-Pct8dameretr. No 5.

W  GRIES b. BOŻEN
(Tyrel południowy)

o rd y n u je  b . d łu g o le tn i a s y s te n t  k l in ik i  le k a r s k ie )  
UDIW. J a g .  9 3 5 8  5 8

Dr Kaz m^rz FLIS.
Przed przyjazdem porozumieć się listownie.

WOJCIECH BUCKI
u lngoletui przykraw ać* firm y  

J. Ł a P A l Z Y B r S S t l  9 3 6 2  1 0  10  

-Otworzył magazyn krawiecki w tym samym lokalu
w Rynku 32 w Krakowie,

Dla pań gospodyń znakomitą czekc- 
ladę kuchenną

*Zdrovtia«, *Wan liową«, 
•Warszawiankę* * ■ poleca

A ® A M  P I A S E C K I
F a k ry k a  czekolady w K raltow le.

8039 11 ?

D r  G u f i t a w
obfańca 6uraw kannych 

erzeniósł swoją kancelarye na ul. Floryańską 
Nr 13, I piętro.

Dr Jakób SPITZEL
lekarz

I radca miejski w WiePczca
zmarł nagle w sobotę dnia 6 gruduia 1913 

w 66 roku życia.
Na pogrzeb, odbjć się mający w poniedzia
łek dnia 8 gruduia 1913 roku o godzinie 
12 w południe od III mostu podgórskiego 
wprost na cmentarz krakowski, zaprasza 

stroskana żona, dzieci i rodzina. 
rś s m — a  E B a a s s a g a s

10135 1 2

© g ł o s z e n i e .
Z powoda licznych nieporozumień, zdarzają

cych &ię wskutek umieszczenia mego nazwiska 
w firmie AKCYJNE TOW ARZYSTWO ELEK
TRYCZNE przedte-a SOKOLNICKI & W I
ŚNIEW SKI, ogłaszam, że z firmy tej w ystąpi
łem, że nic mnie z cią już nie wiąże : że je 
stem od niej znpemie niezależny. 10097 1 2

I n ł .  G . S O K O Ł K IC K I
B iu ro  p orad  i p ro]ek td ’jr elektrote* 

rlinlcznych we Lwowie,

D r  H M  Ł o p a i M i
pow rócił — ulfea iw . Siarka 5 .

ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY
C. K. NADWORNEGO FOTOGRAFA

B .  M e m a e r a
w K rakow ie, u lica Szewska L . 27

poleca w artystyoznem  wykoneniu pigmenty, 
graw ury, orcz w barwnych tonach poi tr ; ty .

9973 3 6

Z a k f a d  d e n t y s t y c z n y

M .  F i s c h e r a
K r a k ó w  -  K o l e j o w a  2

(obok dworca kolejowego)
Telefon Nr 2033 

Wykonuje według najnowszej metody wnzelkie 
w zakres dentystyczny wchod-3c® roboty p i 
cenach przystęp nych . ---------  9846 4 10

Najstarbzy, najwyborniejszy

K  O  n i  A  K
wyrobu firmy

Gróf Keglevidi !słvśn s»td.
(hrab. Stefana Kegleyicha Nast.) PRDMOMTOfl.

Na licznych wystawach w kraju 
i za granicą odznaczony wyłącznie dyplomami 

honcFOwsmi. 9892 2 6

Pioryrszorzędny

H o t e l  „ C I T Y ”
Kraków, ul. św. Gertrudy 28
8173 io  ? TflSefon 323 .

Z  K o n i k i e m  m y d t o  l i l i o w e
n a d a l, ja k  p rz ed tem , n iez b ęd n e  do lo za ąd n e g o  
p ie lęg n o w an ia  sk ó ry  i p ięk n o śc i. C o azień  p i
sm a  z u /n a n ^ m i .  P o  8 0  h w szęd z ie  n a B U a d z ie .

Wszech nauk leka? sk cn 7

D r S t a i a j s l ą w  ^ a p I H s k i
b. asystent kliniki wewn. U. J . w Kra^owifa, kF- 
rownik oddziała wewnętrznego szpitala Wilhel
miny w Wiedniu, ordynuje w chorobach -re- 
vinętrmych ulica Floryańa a  L. 31, I. piętro

940'" 3 ?

D r HelcFna SIKORSKA
ordynuje od 3 —5 popołudniu 

H r n k ó w ,  u l i c a  K arm elicka Wr 5.
9583 9 12

U k t  Dr R&iioit Krengsl
nłwzył urn^ifęe u Przemyślu

t e i n a  ii t c z s l n a l
Tak reklam ują zagraniczni fabrjkaoci swe prze
twory. Polecając szampoa do mi cia giowy z prze
pisu Dra Lustra, przyrzekamy t », czego po środ
ku hygieniczaym spodziewać się należy: odka 
ża, odtłuszcza i alkuliznie skórą.gFw y i włosy, 
czem przyczynia się wysoce do usun ęcm łupie
żu, craz stwarza dodatnie warunki dia porostu 

włosów. 9691 2 ?
m

et a IFabryka chemiczna
ł»

ś .

ty  !. i

fi

HOTEL ViU£  l i  
M ijiilfe id ij-sss 

0 naprzeciw cdjazd. strony 
kolei pomocnej.

W najbliższym położeniu hotel f rc l;i ay przy dwor
cu kolejowym. —  Spokujny i przyjemny pobyt. N aj
większy komfort. —  Ogrzewań,a gty)C) wodą. —  
Oeny um iarkow ane.---------------------------- 978L 4 10

Telefon Nr 162. 9951

bADEfł POJ * lEONIEśl

Sanatoryum Gutenbruun
P ierw szorzę 'ne  fizyhalno-dyitetyczue sposoby lfc- 
czonla, Ca‘y rok otwarte. Prospekty za darmo.

L ek srz  k ie r.: Dr Otto v 4uf3Chnalt jr  
i radoa cesar9ki Dr D Podzahradsky.

Wiedeń, 6 g ru d n ia . ^Giełda pc u m iewa).
M u k i ,17*70. K e n ta  m ajow a 63-20 Ren*a koroi o i. a 

w ęgierska 82 65. A koyt .u s t r .  sak i. - r e i .  b i l  0. A kcje 
»ęg. zakt. kred. 8 3 2 — . Akoye Aniflobank*
Akoye U aieabankn  ÓS i — . Akeyo B an tyerem u  o . f e /> .
‘ rye L an d e rb aa tu  6 2 6 7 5 . Akoye '•;olcl 
704— . Lom bardy 104— . Akc>. '

ko je  <j5awSwe 4 1 6 — . Alpiny 8 6 ■ i^ l.u rau y i.
644— . Akoye praak iec6 ty- f -!I'- ó T. 1
iureokio 232*50. Kubie 263*75. Sk .» 3 4 / ,  proo.

Y aSaw -ae B auk,. ^ i i o .  d la  a ^ i im  i prsem . — ,
Usposobieni#: spokojne.
Berlin 6 g ru d n ia . (U ietda poranna).
AkeTL* k r e d y to w o  2  2  -*. I ott. d j j . o u t o w a  len
B-lhu,r: 2 21*37,  F e n i i  228 62.
U poaobienie*. eiche.

G ie łd a  w a i3 2 b W 3 ita  
W arszawa, 5 g ru d a la .

4-prooentow o fa a ta  ro iy ;* ia  ’1 70, ru  ; j r w d i w i
11«J 407  .Pil ■ f>r\i a'-04f LA 6 lilty fjcu J J fi.

oska rollyiaka 1 /m ia ji » »  “  b firoot poty:-..:* U[
amiey 3 » '* 0 ; Siiachsokio 31-Ł-— ; V i, :,s. Ifflty z e n  
, k i, e l- 6.1 rb ; 4-proo. Uity “a t )  ro .; *> < ;r>o
listy  aast. Tow. Kred. h o isiieg o  b6 *2 ; ro .: o -p o o o a t 
listy  m iasta  W arszawy 9 0 — **>, •  i f  n itowo u s. j 
m iasta  Warszawy 8 4 — ro.*, 5*oroaaa%owj li ty m uz-;ą  
80*05 ru b .; 4 ‘ |,-pro . listy  łóatk io  t f t lO  rb ., akcye Ban
ku  bandL u. ł  odai a l5  — a ,łjy a  B oH i ^ u - ł i ^  . 
go wa-szawskiego i 34*- rb.*. *koye w ars..awa. i 0go 8 a8 .
ku  ha dlowegc VII omisyi, 4 3 2 -  f t.,  bank dyzaonW . 
w r  w ars ;aw .ki »42*— ru u ,.,  L Uafow cie j j  r a o ii ,  
S h d w f o e  267 -  rb .; - U pop l , ;y -  ru b ; R o o zk i 
lób-— R udzki uow# 122*50 rb .; óaw ierc .e  275 rb .. 
2 i ardów 293*75 rb .; Putiłów  14'. -  ro .; 2>-Pi0°*. 
k o w sfle  86*86 rb.*, 4-proo. m. W Hua ^
dyskontowi 49V— rb .; L o rm an-.^  Jd 0 . B ot"
kSwski 161 rb .; B o r .o rs k  ( a c y l  » > > • .  
do 844 rb .; now a n n t a  a o stry a -k a  9 1 0 5 , B o.lin 46 o4, 
Londyn m6*20; P ary ż  37*70; W iedou J J .o ł ,  y i ko Wio#

, od —.
Giełda zboźouu.

B u śase tz t, & g ru d n ia . T arg  tb i iowy. 
r B»e. ca na kw iecień 114?  do i l -4 3 ; pszenica na m »r 

11-49 do 11*60; żyto n a  k w ie tiru  e 74 do 8*76; o r i th  
aa  kw iecień 7*61 do 7*62; kukurudza n# m aj 6 '43 do 
8*4.-

O itr ty :  m ierno. Ciię.' k u ^n a : słaia. U sposobieaiei 
spokojne; p ękna.

8457 M  18

że najtaniej kupuje u nas. W  wielkim wyborze na skiadzie szczotki do 
włosów, zębów, wą-sów, paznokci i podłóg, lusterka, w ody do ust i włosów, 
mydła toaletowe od 10  hal. Woda koloAskf. od 80  hal. Esencya sosnowa 
1 kor. Wina i koniaki lecznicze, zioła ks. Kneina, cukierki przeciw kaszlowi.

Ai tytuły hygieniczne dla i Pan ów
Skład apteczny „Saidtas",: Kraków, ulira Długa I. 18
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f i  f i  f  O R  M  A . N r  564.

I  N t e e b s ^ i l o f l u f ó c e  I
O g ie ń  c z e r w o n y  I*a , bczcHnmy. oraz ś w u  
i(o księżycowe do ośw iotla.ii0 żywyeli obrrzów. 
szopki, tańców  n a  balach i t. p.. najteńszo, bo 
napepsze tylko z labolatoryum  M. Mądrzy! 01, • 
Siiego. Kraków .M l 10 I rzegorzały, — Próbki 
iaim o i oplatnii- 9S43 5 20

i  WTSlawa. odpowiedni na  jak ibadź handet 
przy ruchliw ej ulicy S t a r o w i ś l n e j  3 3 , ko
rzystn ie do wynajęcia. 9894 8 o

rnmlim
moiele paryskie, po znacznie znizony o u 
cenach, poleca c k S lU S ^ d a  SaC Ber, 
K r a k ó w ,  S t r a t i r m  2 7  (przystanek 
kolei elektrycznej). 9921 7 m

Kanarki haraskie
"eitert, są na sprzedaż przez 

krótki czas
i, Plac ftatelhi 4.

.•sos s 7 J .  S rn tie rsn asJił.

Do sprzedania
w il ia -p e a s y p e a i  w miej sen kąpiclo- 
wem. Zgłoszenia o szczegóły „S iU ere* 
h i“  poste restante; K ra k ó w . «85<j 2 3

& i k ? . J L 3 S H r £ a .

f t f t t l a  z  w i e ż ą
w s z ę d z i e  

w  kra ju  
do nabycia

w K r a k o w i e .
Rok założenia i853. 79ó5 19 0

v iclkie kasety papierów listo wy cli, na 
podarki gwiazukowe, do nabycia w skła
dzie papieru P. Ł e m b rz y c s i ,  K ra*
k b w , Flory ańska 21.

K a l e n d a r z e  b l e c 7 k n w e  do
zrywania na r. 1914, najtaniej 
A. L em b rzyck i, K r a k u s , ul.
Floryańska 21. 9349 4 o

P C Z E J Ł f i f k
Oii 5 lat sab jek t har.Jlu  korzennego, znający 
się n a  d esty lac ji, poszukuje nd 1-go stycznia 
1914 posady, na jchętn iej w Krakuwie Zgło
szeniu pod lO .Ó W I  przyjm uje A dm inistiacya 
,.Nowej Retorm y". 10000 2 2

G a t u i i t f ó w  w i n a
przewybornych dostarcza po 40 —50—54 hal., 
s tarych  win po 70—75—80 hal. za litr , w ba- 
r j ik a c h , przyjmowaflycn napow rót, za zaliczka.

F la s d ie n -W e M o rt . Kscskeniet. ‘
Po otrzym aniu  1 kor, wysyłam y n:. życzenie 
próbkę cenniki zadarmo. 9820 5 5

pszczelny, patokę, dese
rowy, kuracyjny, ra ry i 
tasów  6-kg. blaszankach

za 7 K 75 n , wysyła . ! .  f i r a n d o t ,  
H l i s i a t y n  3 2  9835 5 10

N a  K s w S a ^ k ą
d la  naszych schludnych gospodyń w spaniałe 

podarki: 9867 o 3

„ Y I C T O R “
sw ycięzca w szystkich m aszyn do odkurzania 

m ieszkań i mebli.

„ P A L A D I N “
łCttomai. froter. — ProspuKty i denionsiraneye 
,Univer.sale“, Kraków u lica św. K rzyża 1. 7.

Ą S K Ł A D  P R A W I E  W  K A ? P E J  A P T E C F ! | -

H E ^ A R f tE G O

S j t ć p  p a d f f l s f G r a w o - w a p i < in i i u - ? e l3z o w y
p  i z e u 4 4  la ty  p r z e z l e k a r z y  o c e n i o n y  1 p o l e 
c o n e  w y r ó b  p i e r s i o w y .  Rozpuszcza flegmę, uspakaja 
kaszel, podnieca apetyt. Działa dodatnio na trawienie i odży
wianie i nadto nadaje się wybornie do wytworzenia krwi 

i kości, szczególnie u dzieci słabowitych.
Cena flaszki 2 kor. 50 hal., poczta o 40  hal. więcej za opakowanie.

Wyłafgiy wyrób i Qłóvvny bal Dr Hs!!manns flpaMe Jui tónherziiikei|
(Herbr.bnys Naclifolger), Wien, VH'1, Kaiserstrasse 73-75.

Prawnie chroniony 9223 2 6

znstkiem^oJironnyra:: |  P U R J O D A l z
J o d o w y  p r z e t w ó r  S a r  s a p  a r  i l l a  , czyści krew, przy
spiesza wymianę materyi, koi bole i kurcze i zapobiega zapale
niu. Wszędzie tam, gdzie się przetwory jodowe i sarsaparyllowe 
okazują potrzebnemu daje się użyć ze znakomitym skutkiem.

Cena flaszki 2 kor. 20 hal., poczlą o 40 hal więcej za opakowanie. 
SKŁADY W APTEKACH: w Krakowie, Lwowie, Białej, Borszczowie Brzeża- 
nach, Czernlowcach, Dornej Watrze, Drohobyczu. Gródku, Gurahumorze, Ho- 
rodence Jarosławiu, Jaśle, Kimpolungu, Kołomyi, Kopycryńcach, .. nicy, 
Mielcu, Niżankowicach, Podw ołoczyskach, Przem yślu.,Przem yślanach. Ra- 
dowcauh, Rzeszowie, Sadoyarze, Sanoku, Samborze Sniaty ,:e. Suczawie 
Stanisławowie, Storożyńcu, Stryju, Tarropolu,. Tarnowie, Ustrzykach, Wila

mowicach, Winnikacli Żółkwi.

O s t r z e g a  s i ę  n r z e d  na*  
ś lu d o w n ic iw m n i .

Na 3 między nar. farm . wystawi-:: 
odznacz, w ie lk im  z ło tym  medalem .

P # " INiii®§p@dilafiki ś i .  Hik©l@ ia.
clice gości wesoło b a w ć  
chce mieć sta ły  koncert 
w domu
chce usiyszctć najsław . 
a rty stów  św iata 
chce długie wieczory 
przyjem nie Spędzić

m a pateion 125 2 0

t B  I ?

te is
ten
Tlen
ten

niech zakupi gram oleń 
i p łyty aniołkowe 
niech zakupi gramofon 
i p ły ty  aniołkowe 
niech zakupi gramofon 
i p ły ty  aniołkowe 
niech zakupi gramofon 
i PÓ'i.y aniołkowe 
go irn.że z łatw ością na  
gramof. aniołk. przerobić

^ 4 3 B n i5& £&

C E N N IK I
darmo i opłatnie.

b o  gram oleń aniołkowy cieszy się u s t a l o n ą  s t a n ą ,  b o  co do :akóści przew yższa w szelkie inne  fabrykaty.

J e d y n y  s k ł a d  g r a m o f o n ó w  i  p ł y t  
z  p i s z ą c y m  a n i o ł k i e m

J M  H e k s l e u
we Lwowie, SyKstusHa 2. —  w Krakowie, FInry&ńsHa 25.

Telefon N r. 1560. Telefon Nr 1241.

Gramofon koncertow y w raz z 10 zdjęciami kosztuje tylko 38 kor. 
Wszelkie płyty prócz aniołkowych po I K 50 hal. — Ulgi w sp łatach.

O B I A D Y
* trzech dań, po 70 hal. Ul. Długa 43, 
parter, na prawo. 9181 l i  20

H o b o t e i l t
in te lig en tn y , um iejący dobrze czytać i pisać, 
w ładający językiem  nicmieckiem* i czeskim, 
dotychczasowy właściciel składu węgla, z po
wodu iż' sw?ij in te res  sprzedaje, poszukuje od
powiedniego z .jęcia. Może z ło ż y ć k a u c y ę  do 
wysokości 100 korou. — N a j.h e tn ie j przyjm ie 
„aięcie w hand lu . — Zgłoszenia, pisemno pod 
Ł. S. poste re stan te  Kraków. lOOlii 2 2

D L A  K U F f ó O W t

O U I * 6 *
dotąd ń teb y w a® ! Niedościgniona reklam a przed
św iąteczna! Prospekty  i dem onstrancyc „Uni- 
vei-»ale“ , Kraków, ulica św. Krzyż.a 1. 7. 

5)860 3 4

9 9

P R O S Z Ę  P A N I!
D L A  P O Ł / S K U  NA 
^ P O S A D Z K Ę  N IE M A  

jNIC L E P S Z E G O  
N A D

JURKOC
0 0  OAJS 

WSPANIAtVPOŁVSM 
BEŻ FROTEROWANIA 

SZCZOTKAMI,

ODO

P O  N A B Y C I A  W  S K Ł A D Z I E  F A R B  |  ©5

F J A Ł K A i  T U R K A . !  „wetRAKOwfE OL.KARMCLrcęA ł.6, ■ vI TfcŁEFON - 30 tf>. I

SZKIC A  BUCBiALTEMYI

S T A N I S Ł A W A  B U R N A T O W I C Z A
w Krakowie Floryańska 55, I p. Tel. 2113

przygotow uje do praktycznego egzaminu z bu- 
chaitery i fcupieokiej pojed. i podw., składar «gn 
w Akademii handlovcj w Krakowie 1 do t-o ic - 
tycznego z rachunkowości państwo*
wej i huchateryi kupieckie; pojed. i podw., sk ła
danego w c. k Namiestnictwie we Lwowie. Nowe 
k u rsa  rozpoczną s ą  dnia 6-go grudnia 1913 r.

pisy na  oba powyższo kursu przyjm uje muje 
BIURO BUCKALTERYJNE, ul. Floryańska I. 55, 
1 piętro, telefon N r 2113. — Biuro butlialtfc- 
ry jue  sporządza bPanse, zak łada nowe i prze
rabia, niedokładne księgi nandlow e i przyjm uje 
wszelkie prace w zakres buclia ltcry i wchodzące 
pod dyskrecja  za bardzo niska opłata. — Moja 
SZKOŁA PISAYIA NA MASZYNACH uczy pisanie 
na m aszynach, pom nażania pism n a  m aszynach 
różmych yst^m ow. — Ceni za kurs buchalteryi 
kupieckiej, wraz z nauką p isania na m aszynach 
=  100 K, p łatna w ra tach  miesięcznyc?- =

STANjSŁAW BURNATOWICZ
N a u c z y c ie l h u c h a ite ry i.  kwirskow. t. k, u rz ę d n ik  “ un - 
kowy, s ą d o w y  lu s t ra t S r  S t o w a rz y s z e ń  z a ro b k . i g o sp od . 
Z j p r z y s lę ź o n y  z n a w c a  k s ią g  h a n d io w y c n , sp r a w  la c h u n -  
k o w y c h  1 Kasowych p rz y  ć. k. S ą d z i ł  k ra jo w ym  w  K r a 

kow ie, były d y re k to r  banku. 9 8 6 2  8  o

Miód pszczelny
pod g w aran c ją , na tu ra lny , podolsk , gęsty de
serowy i kuracyjny, w blaszankach 5 kg. za 
K  7*80, najprżeuniejszy lipcowy za K 1 -20, 
w ysvta za zaliczka Śzymon tóanga. Husiaty ji 4.

'  9882 4 O

k m w flW b ie
dokładnie i pew nie do m atu ry  stm in a iy a ln e j 
(panie i panów). W iadomość: „ N a u k a  3 “  poste 
re stan te  K r a k ó w .  — ł'om yślne rezu la ty  za
pew nia się. Anonim y do kosza. 9912 5 5

Ogórki d e n e  kiszone
w wodzie, znane z dobroci — poleca 

handel 9932 6 20

M l i  B y S i i  v S ie g o
w Krakowie, tiały Runek l

’ -jk.-Do towarzystwa
ofiaruje się p anna  izrael. do starszej osoby za 
raz  albo od 15 grudnia, Z głoszenia: T .  R .  1 5  
posto rostan to  K r u k ó w , za okazaniem , kw i
tu  inseratowego. 10006 3 5

Naeka
języków

&
obecnie: 

J rg ieU oń A k a  9 .
Nr telefonu 2233.

9949 4 0

K u p i ę
nową. większą kamienicę. Zgłoszenia 
pod „Sołidny“ poste restante Kraków, 
za okazaniem kwitu inser. 9937 3 3

i kanppki lepsze do interesów , biurka, lu stra  
różne i biało lakierow ane, szafy 1 różno meblo 
nż.ywane. dobre, nadeszły do handlu- Kraków, 
ul. Gołębia 10, sklep. 9934 4 5

r J r |

NmKi Kroju

prosto Od krow y dostarczy Jo dom !w 'd 
l-go  6tycznia 1914 r., dw ór Ujazd, poczta 
Zabierzów, pod Krakowem . — Wiadomość 
tam że. 9989 3 6

K a l k a  o b r a z ó w
w ybitnej w artości artystycznej, okazyjnie ao 
sprzedania. Ul, K a rm elie ia  35, 11 piętro, n a  le 
wo’, od godz. 2 do 3 •/*- 9991 4  5

CtA ern ia
J6z? fc  SzczBfólń^Kieso

K r a K r s ,  u l .  D łn S fl
poleca przy nadchodzących św iętach Bożego 
f  arodzenia wybór pieczywa, jaku to: S trucle 
nadziew ane m asą m igdałową, orzechową, owo
cami lub m akiem , od 2 koron wzwyż, nicna- 

dziewane również od 2 koron wzwyż. 
T o rty : m akaronikow y, ananasowy,M . rya ,o rze
chowy, póuczowy, biszkoptowy, czekoladowy, 
waflowy, flateau :, de Proycnce we w szystkich 

sm akach, Dobosz, Mickiowicz. 
M a z n r l a  wszelkiego rodzaju jd 1 kor. 62 hal.

n a  torty  w szklankach, zawsze goto- 
w biały, różowy, czekoladowy, ze sm akam i, 

szk lanka h GO hal.
S ern ik i I m a k o w n ik i n a  kruchem  cieście 

od 2 koron wzwyż. 
Z n a k om ity  p ie r n ik  k r ó le w s k i  nadzie
w am  owocami i m asą m igdałow ą od 2 K  wzwyż 
K w iaty  k a rm e lo w e , owoce kandyzowano, 
m ak zapraw iony do naaziew ania  strucei kilo 

1 k-ar. 60 hal,
Masa m igdałow a i orzechowa 1 HIo 3 kor.

20 hal., zawsze gotowa. 
P o m a d k l  I  c z e k o l a d k i  w najlepszych 

gatunkach  9795 4 10 
C o g n a e  f r a n c i  s k i  */« b n t d i i  3 kor. 
K u m  J a m a j k a  •/, bn to lk i 1 kor. 50 hal. 
Wiotki wybór praw dziw ych likierów  francu
skich i holenderskich, oraz nalew ek w łasnego 
wyrohn, jako to : m alinow a, w iśniowa, m ordo
wa, dereniowa, waniliow a, Kminkowa, stanca, 
w butelkach litr. po 1 kor. 50 hal. — Na 
prowinoyę uskutecznia się odwrotnie przesyłki.

if!°j0 oszczędza!!
kto używa naszych znanych z dobroci 
kompozycyj „Stela11, do wyrobu wódek 
i likierów. Cena fl. 25 h. 50 smaków.

i  S P .
F lo r y a ń s k a  1 4 .  9997 2 8

modernistycznego i szycia sukien 
damskich udzielam najdokładniej 
według najnowszego .systemu, tak 
dla domowego użytku, jakoteż dla 
uzupełnienia fachowego. Warunki 

przystępne, onoi 3 3 

Zakład kroju, oraz pracownia 
sukien damskich

Resmy Feinben (Rraus)
Kraków, Dietlowska 57.

P T O K f f l i t  s ia rs zy
potrzebny do biura spedycyjnego na pro
w incję. Zgłoszenia tylko pisemne pod: 
Biuro sped. kolei Kraków - Kocmyrzów, 
Kocmyrzów (Dworzec). 10007 2 2

Ztiofcy
•lny i sk rzętny  pomocnik handlow y, z działu 

korzennego, chrześcijanin, potrzebny -do więk
szego przedsiębiorstw a fabrycznego, jako ag en t 
i in k asen t diai K rakow a i okolicy.

W ym agana kaucya 3000 koron w papierach 
lub Książeczce K asy. — O ferty z dokładnem  
cu iricu lnm  yitae, odpisam i św iadectw , adreso
wać należy: A g i - n l  3 0 0 0  poste restan te  
K ra k ó w . 9978 3 3

'N a u k .a  j ę z y k ó w  

obcych

M e t o d ą  J l n s o n a

zastępuje pobył 
zagranicą.

J{ra\6w, ul. Jagiellońska Teł. 
Prospekty bezpłatnie.

K s^ g aru laH . Aitenbarga
we Lwowie

przyjmuje w każdym czasie zdolnych 
agentów i agentki do rozsprzedazy 
dzieł na raty. 6413 is  o

SKłtsfl Mplaiiiiu! i pianin
pod firm ą

Zygmunt Raba
w Krakowie, ulica św. Jana !3 .
sprzedaje in strum en ta  z pierw szorzę
dnych fabryk n a jtan ie j, z g w aran c ją  kil- 
ko leląią . — W yłączne zastępstw o firmy 

£  Braci S ting l. 8548 17 0 i

D i wyr ajęcia
3— 5 pokoi, przedpokój, kuchnia i t. d., 
od 1 stycznia 1914’, przy ul. św. ónny 3. 
W iadomość n dozorcy domu. 9829 9 o

Słoneczne 3 pokoje
przedpokój, kuchuia, łazienka, z przyn.. 
z oświetleniem elektrycznem i gazoweim 
do wynajęcia zaraz. — Wiadomość u 
dozorcy domu, Blich 4. 9828 8 0

riuchalter-biiansista
oraz korespondent polsko-niem iecki, z d łu 
go letn ią, sam odzielną p rak ty k ą  w większych 
i ubrykac1' k ra  jowi uli i zagranicznych, pierw szo
rzędna siła uzdolniony kierow nik  komLr- 
cyalny, z w szechstronną rn ty n ą  organizacyj- 
n j-adm in istracy jną  szuka posady. — Chlubne 
'w iadectw a i poważne re ferencje . E w entualn ie  
i w iększa k a u c ja . — Zgłoszenia pod „P ilny11 
poste re s tan te  Kraków, za okazanie > ]0- ;io 
koronówki N r 082936, 9994 2 3

".Sóiidy na Boże Narodzenie
po Z kor. 50 hal.:

1 15809 pn. „W  żłobie leżvu, „Przyhieżeli do 
Betlejem  “.

1.158)1 pn. ..Anioł pasterzom  m ów ił1', „Ł u lajłe  
Jeznniu","śpiewa I\aj. Kopczyński w Poznaniu.

1 79569. „Lulajż.6 .lezuniu", kw arte t, wyk art. 
op. w W arszaw ie. „Bóg się rodzi11, kw artę ., 
wyk. p .„f. Sarzyński i a rt. op w W arszaw ie.

F79613. .W śród  nocnej ciszy11, J;Bóg się rodzi", 
wvb. k w arte ty  kościelnp

t ‘!96(i5. „Anioł pasterzom ", „W dzień Naro
dzenia", wyk. W. Grabczewski i Ostrowski, 
W arszawa.

27 i. o,,Niepojęte dary d la nas daje".
27 i. „Pńg zaw ita ł" . 9913 2 4
276. „W  żłobie leży " , Gdy się C hrystus rodzi".
277. „G w iazdka", Hej bracia czy wy śpicie".

Bo nahycia w  składzie gram ofonów .

Leopold Huiirer, Kraków, błagali.
Na p row incję  uskutei znia sie odwrotnie.

HleszKcniR dla panienek
z należy tą  opieką i osobny, pokój d!a 1 lub 2 
osób, z a trzy m an iem , Obiady domowe po przy
stępnej cenie. U lica Bonerowska 6, J p iętro, 
n a  lewu. 9620 2 2

K o r z y s t n e  k u j ^ o
Z powodu położenia finansowego, sprzedam  no
wą kam ienicę, z całym kom fortem  budowaną, 
z uregulow aną hipoteka, z og-udkiem , za bar
dzo przystępną cenę. P re te n s je  h i; ateczne mo
gą być przyjęte w cenie kupna. M iże być i 
. arniaua Zgłoszenia listow ne pod Nr 2092 
ta " k i  Otu 10 kor. przyjm uje A d m in istrac ja  

Nowej Iteform y", 9971 2 6

Szukam
spólaika lab  spólniczki, z kapitałom  8 do JO 
tysięcy koron, do in te resu  już od 8-miu la t 
istniejąceg.i, e leganckiego i in tra tn eg o  Zgło
szenia: A . b .  1. 1 ,0  poste re s tan te  K r a k Ó iY  
pocztę główna. &980 3 3

Rutynowany koncypient adwokacki
poszukuje posady od 1 stycznia. Zgło
szenia pod ,.Koncypient11 poste restante 
Sieniawa. 9999 s 3

P o m i k  I W u t a
zdolny ekspedyent, znajdzie umieszcze
nie v. Spółce spożywczej „Przyjaźń J a 
worznicka" . — Zgłuszenia na ręce F. 
Uarlieka. j o o u  3 3

P o ^ M k u i j ą
30.000 i 14.OU0 koron, n a  I  m iejsce po b a n tu , 
na 2 realności w Krakow ie. — Zgłoszenia: 
Kraków, ulica W ygoda 1. 3, 11-gie piętro, dla 
w łaściciela. i0024  2 3

D r sp rzed an ia
dom parterow y (w ilia i, o A pokojach z przynał. 
i ogrodem, w powiatowem mieście, blisko sta- 
eyi i niedaleko Krakowa. Zgłuszenia listow ne 
przyjm uje A dm inistiacya „Nowej Reformy* 
pod L O l _ 1 . 1 0 0 1 1 3  4

Ponrfonika h a n d lo w e j
lepszej siły, poszukuje bandu! farb i 
raateryałów Julianc Polaka, Stani* 
stawów. 10018 2 3

lliM iiiiarka
potrzebna ns w yjazd. F a ń sk a  5, „O cbronó 
Kobiet". V 1029 2 2

oprócz przyjemnego zapachu, 
posiada nieocenione własności 
hygieniczne, poleca sio przeto 
szczególnie chorym na piersi 
Oczyszcza i  odświeża pon ietrze 
mieszkali w wysokim stopnia. 
F l a k o n  K  120, r o z p y b a c z e  o d  

70 h a l e r z y ,  sóno i o

J a n  I h n a t o w i c z
Kraków, Sukiennice 20.

Okres przedświąteczny, to zwykłe żniwo plonu 
przeznaczonego dla dzieci. Mnożący się z roku 
na rok dorobek odnośnej literatury rosnąca 
liczba pracowników i pracowniczek oióra w tej 
dziedzinie, pogłębienie wartośći myślowej, spo
łecznej i infellbktualuej dostarczanych książek, 
świadczy o coraz szerszem zrozumieniu zadań 
i znaczenia literat tiry dla, młodocianego wieku 
przeznaczonęj. Wszak ten posiew rzuca ziarno 
sziachetnych pojęć i uczui nieraz na  życie całe, 
słuszna więc, aby na wartość i charakter jego 
zwracać jak  najbaczniejszą uwagę, eżeby bez 
kontroli nie przepuszczać nic, coby linię una- 
rakteru  I uczuć skrzywić mogło, coby ideałom 
pojęć dziecka polskiego mogło me odpow .auać

Z uczuciem szczerego zadowolenia polmeść 
można, że ogół nasz coraz lepiej lozumie iele 
i znaczenie książek dla dzieci. Miejscu bez
myślnych, zbytkownych upominków w formie 
zabawek lub łakoci, coraz częściej zajmuje po 
tyteczna, pouczająca lub zajmująca książka z - 
kresu lodzimego piśmiennictwa, oparta o ho 
dziejów ojczystych, o świat przyrody lub poda
jąca surogary natchnień poetyckich w wdzię
czne’ do pojęć młodego pokolenia zastosowanej 
formie.

I  tegoroczny plon przyniósł dorobek wcale 
obfity i pokaźny nowości waitością przewyższa
n e j  nabytki lat ubiegłych. Duch czasu i zmie
nionych warunków życia wyciska na L.ch pię
tno aktualności. Wśród powieści dla chłopców

jest już cały szereg opowieści tz. skautowrych. 
łączących kwestye pedagogiczne z niezwykle 
zajmującym wątkiem opowiadań. Nie brak .eż 
odbicia ostatnich zdobyczy naukowych na poiu 
badań różnych zakresów wiedzy kulturalnej 
a nawet liistoryi sztuki, które znaidnją wyraz 
w zręcznie napisanych na tle danej kwesty i 
powieściach. Dość wspomnieć taką śliczną opo
wieść, jak  Antoniny Domańskiej ..Ristorya ż!ó- 
tej ciżemki", osnuta, na tle historyi W ita Stwo
sza i jego arcydzieła raaryackiego ołtarza, dość 
wspomnieć cykl związanych z rocznicami dzie- 
jowemi opowieści historycznych z czasów Napo
leońskich, życia księcia Józefa, mtwy Raszyń- 
skiej itp. A w sfeize zdobyczy przyrodniczych 
takie książki, jak podróże samochodem do wnę
trza Afryki, jak  dziwne przygody wędrovxów 
po przestworzach powietrznych na samolotach 
itp. Ale ten prąd myśli nowoczesnej, znajdują
cej odbięfe we współczesnem piśmiennictwie dla 

9 'dzieży, mimo wszystko nie jest w stanie wy
rugować dawnych umiłowań — nie stracił je
szcze ani znaczenia ani popularności Robinson 
Kruzoe i rozpalające fan tazję  chłopców opowie
ści z życia Indyan, pojawiające się w coraz to 
nowych wydaniach popularne powiastki Mayne- 
Raida, M arryata, Coopera i Yernego 

Jedna z pierwszych wystąpiła z gwiazdkowym 
plonem ruchliwa warszawska fi rufa nakładowa 
Michała Areta. Program wydawnictw dla mło
dzieży wykreśla p. A rct w dwóch kierunkach: 
przyrodniczym i powieściowym.

Na czele tych wydawuictw wymienić należy 
większych rozmiargw' książkę przyrodniczą zna
nych i zasłużonych pisarzy np. dyr. Br. Gl usta
w i ł a  i E. Wyrobka p. !■ „ W ś r ó d  l a s ó w  
i p ó l “- Je s t to cykl bardzo umiejętnie ułożo
nych opowiadań, w których autorowie objęli

cały wykład nauk przyrodniczych a w szczegól
ności fauny i flory ziem polskich i obcych. 
Z pośród ksi (żek tego rodzaju jest to pierwsza 
u nai która wprowadza próbę zespolenia cało
ści zoologii i flory w jeden barwny wykład. 
Młodzież, czytając tę książkę, nie dozna nużą
cego uczucia jeonostajności materyału, ale przy
swaja sobie miniowoii całą sferę wiadomości 
w tym zakresie, zdobywając temsamem bardzo 
szerokie podstawy do póź.niejszi go systematy
cznego studyum nauk przyrodniczych w szkole. 
Książkę bardzo ozdobnie wydaną zdobi 9 tablic 
kolorowych i 145 rycin.

W  dziedzinę wiadomości etnograficznych wpro
wadza młodych czytelników książka dra Michała 
H a b e r l e i n a  p. t-: „ N a u k a  o l u d a c h  , 
przełożona na język polski pi zez Zofię Rygier- 
Nałkowską. Rzecz ta  jest piątym z rzędu tomem 
wydawnictwa, objętego ogolnj m tytułem: „Opisy 
malownicze i podróże11. Przynosi ona zupełny 
wykład nauki o ludach, zamieszkujących wszyst
kie ziemie świata z uwzględnieniem a r  tylko 
geografii, ale szeroko podirnowanego tła oby
czajowego. Opowiadań e lekkie, zajmujące, pod
daje młodemu czytelnikowi ogrom wiadomości 
w sposób niedostrzężony, tak. :e po przeczyta
niu książki wiedza chłopca zyskuje poważny 
podkład do przyszłego studyum, rozwijając nie
pospolicie sferę ogólnego wyk 3 .tałcenia i wia
domości młodych czytelników.

Dla miłośników książek a zakresu przyrody 
cennym nabytkiem będą udery książeczki pt.: 
- . . Mł odz i  p r z y r o d n i c y “, opracowane według 
głośnego dzieła Floerickegi przez rieodżałowa- 
nej pamięci Maryę Arct-tioltzewską. Metoda 
zastosowana przez autora niezwykle prosto i sku
tecznie wiedzie do celu. Oto gromadka młodzieży 
pod wodzą doświadczonego nauczyciela natura-

listy piuszoza się na poszukiwania przyrodnicze, 
a 'fi ia y ich przewodnik w barwnym i żywym 
wykładzie Ufizględaia wszystko cokolwiek mło
dzi przyrodniej7 spotkają na swej drodze, czy 
to jest mysz domowa, świerszcz polny, kanai ek 
lub owad* pasorzytowy. W  ton sposób dzieci 
doskonale zapoznają się z każdem stworzeniem 
żyjącem u nas w domu lub w ogr ’ iie, w polu 
i na łące, w lesio i w wodzie. Widoczne na 
każdym kroku w tej ks;ążce ufiłUowante przed
miotu sprawia, że naukowy wykiad zmienia się 
w barwną, przetykaną nicią poezji opowieść. 
Z wymienionych książeczek pierwsza ma tytuł: 
„W domu i ogrodzie11, druga „W polu i na łą
ce11, tizecia „W Iesie i zagajnikach11, czw ana 
„Nad rzeką i stawem". Każdy tomik przynosi 
3 barwne tablice i przeszło 50 czarnych rycin. 
Druk jzys y, wyra .oy, staranne illustracye oraz 
bardzo poprawny stylowo przekład, sa doskona
leni zaleceniem dla tych książeczek.

Z interesow anie się ogółu młodzieży pol
ski j kw estą skauryzrnu. znajduje odbicie w 
u ■> >ii książkach przeznaezonj’ch dla starszej 
młodzieży, a tej wyłącznic kwóslyi poświęco
ny! i. Pierwsza z nich. to znana książka tw ór
cy o rgan izacji wywiadowców (boy scouts) ge
nerała  B a cl e n-I* o w e 11 a p. t. ..W y w i a- 
d o w c y ■" k  a u c i). Sceny z życia młodzie- 
z\ angielskiej. Opracował Edmund Jezierski. 
K siążka w ojczyźnie autora doczekała się 
już kilkudziesięciu wydań, a nie ulega wątpli
wości, że i u nas wobec stale rosnącej wśród 
młodzieżj" propagandy skau tj zmu, również 
wielką zdobędzie' sobie poczytiio.ść. W formie 
zręcznego, miejscami bardzo zajmującego o- 
powiadania, autor obznajainia czytelnika ze za
sadami skautyzm u. w yjaśnia znaczenie Srozwi- 
jania sił fizycznych, zręczności i zastosowa

nia jej praktycznego w życiu eodziennem i "w 
wyprawie wojennej. Na każdy poszczególny 
w jpadek  autor ma odpowiedni powieściowy 
epizod llbislrnjący dodatnie strony treningu 
,-kautowskiego w życiu fizyczncm, przy pracy 
i w nadzwyczajnych przygodach i przypadło
ściach życiowych. K ształcenie woli, charakteru, 
pamięci, sił fizycznych, przj7tornnośei umysłu, 
zaradności życiowej, oto cel i zadanie książki, 
k tu ra  jako yademecum życia wywiadowców, 
najdoskonalej spełni swoje zadanie, pobudza
jąc nmbieyę młodzieży do celów szlachetnych 
i pożytecznych.

Podobne cele i zadania, tylko ujęte w zasto
sowaniu do naszego kraju , naszej przyrody i 
oba rak teru polskiej młodzieży ma książka 
B o li d a n a D y a k o w s k i e g o  pod tytułem ; 
. . P a t r o l  b e s k i d z k i 11. Niesie ona szereg 
opowiadań z życia skautów  polskich w Galicy 
opowiadań naiwnych, gęsto przeplatanych opi
sami kraju , zabytkam i i wspomnień dziejo
wych z liistoryi polskiej. Skauci odbj wają wę
drówką po Beskidzie i zwiedzają szereg n ie j- 
ścowośei podgórskich, zdrojowisk i cieka
wych okolic podtatrzańskich, a żo wędrówką 
jest piesza i dostarcza, mnóstwo wrażeń więc 
i m ateryal p rzy ro d n icz y ,  geograficzny, c t m -
graficzna- i historyczno-obyczajowy sp lata  się 
w wiązankę barwnego kwiecia o swojskiej wo
ni. inierfisnjącą każdjrn  szczegółem polskiego 
•Skauta. Nie ulega wątpliwości, że i U  książka, 
podobnie jak  poprzednie 'znakomicie spełni 
śwoje zadanie i doczeka się wśród młodzieży 
popierającej ruch skautow y dużej popularno
ści. »

L iteraturę dla dziewcząt m łodszjch wzbo
gaciła bardzo stosownym nabytkiem  książka 
1!. llitnera, spolszczona bardzo dobrze przeż

PRAKTYCZNE P O D .iR W
jak wszelką bieliznę b iałą  i trykotową, krawaty, 
kołnierzyki, skarpetki, pończochy, chusteczki 
i t. p. artykuły z okazyi ś w . M ik o ła ja  
— najtaniej —  nabyć można w firmie — m m  m m m w  Z u k o w i e  - -  •
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H E N R Y K L U I Z
Pst L O K O M O B 1 L E  o

M A N N H E I M
Biuro Wiedeń VIII/1, Laudongasse 9. Tel. 18881 b, międzym.

L okom obila w enty low a o parze p rzeg rzanej 
z dynam o bezpośredio  połączonem .

Łatw a obsługa.

p r z e g r z a n e j  p a r a
z wentylowem rozdziałem pary.

Zastępstwo: ftlaksyniilian REeumann, K ra k ó w , ul. Wielonole 20.
N a jw yższa  ekonom ia .

O d w ied z in y  in żyn iersk ie  i oferty  bezpłatnie.

a o n c y p is n t  a d w o k a c k i
K.at., z S-nr esiPCzną prak tyką sądową powiatową 
i półroczną adwokacka. pnszukujtr posady od 
15 g ru dn ia  1013 lnh 1 stycznia 1914. za skro- 
m nem  wynagrodzeniem , adres. K o r c y p ie  i .  
poste restan te  W a d o w ic e .  10020 2 3

Zakopane, Przecznica 5.
Fokoje słoneczne, z utrzymaniem, do 
wynajęcia w domn prywatnym. W eran
da. Ceny przystępne. 10015 2 5

w y p o ży c zy ć
niedrogo fortfpian krótki na parę mie
sięcy Ul. Sołtyka 7, II p , skrzynka 
z liczbą 12. 10032 2 3

P i e s  B e r > n a i> d
w spaniały okaz, jednoroczny, najlepsza  obrona, 
du sprzedania. — „GKaziciel k a rty  na ń rjn  Nr 
70966" poste re stan te  Kranów, 10028 2 3

D b t e e

K E i E M I S
dla kupującej publiczności stanow ią nasze do sprzedaży n a  Gwiazdkę polecone a r ty 
kuły, co do wybern, jakości i taniości nie m ające konkurenoyi. Zniżyliśm y nadzw y
czajn ie cenę swych wszelkich towarów, przpto

r a s ? 4) g w ia z d k o w a  e f c a a y a  rn*“
nadarzającą  k o r z y s t n ą  sposobność ao kupna. Z a ż ą d a ć  c z e m p r ę d z e j  naszego 

o k o l i c z n o ś c i o w e g o  z b i o p u  p p ć b e k
ze znacznie zniżonem : cenami gwiazdkowem i, tndzież naszego

I l a s t o ,  w s p a n .  k a t a l o g u  g w i a z  4 k o w 3 g o
ze se tkam i odbitek wszelkich możliwych przedmiotów na p o d a r i  i użytkow ych, zaba
wek, ozdób n a  drzewko i t. d. Przesyłka zupełnie bez kosztów . 9063 5 5

Grand Wlagasin „ A U  P R I X
W iedeń, 1., Graben 15/8. — W ejście: H absburgzrgasse 1.

ren tn jąca  s:e na prowincyi koncesja, re s tau ra 
cyjna, d ) w ydzierżaw ienia ( tra fik a  i sklep 
Korzenny). W iadom ość: R ep rezen tac ja  B row arr 
Tenczyuskiego w Krakowie. 10033 2 3

H a H w lazd lkę!
O k a z j^ a if i  f a r io  do nabycia prawdzi
we p -ay y sk is  IC Fjieiki z perłowej ma
sy. w składzie optycznym M» G r i l i tz e r a ,  
S traS cm  3. 10013 3 15

ładny poltfj
a m eblam i lub bez, da w ynajęcia, d la  osoby 
mi njąccj spokoj. W iadjm ość: daw niej G raniczna 
obecnie " i  ?bałuwskiego 16, I I  piętro  od 12 do 
4 po poł.. od 6 do 8 wieczór. 10043 2 3

de sadwm.a i jadalne, la  białą i wę
dzoną s ło n in ę ,  tudzież t f u s z c z  wie
deński i neszteński, la  z n o im s k ie  O- 
g  ś^ki na occie we flaszkach, średnie 
ogórki w beczkach, la  k a p u s tę  k i-  
s z o n ą  w beczkach po 60, 80 i 120 kg., 
poleca no bardzo umiarkowanych ce
nach oddział towarowy M o ra w s k ie g o  
r o l a  ;c :tego  i  p rz e m y s le w e r jo  B r , -  
k u , F il ia  w  M . O s tra w ie . 10022 2 3

Około 10.509 Mm
z włosami do czesania, mówiących „mama11, w stroju krakowskim, góralskim 
i zwyczajnym, z blaszanemi głowami, skórzanych i drzewianych; tanich, drogich, 
dużych i małych, charakterystycznych, o dziecięcych twarzach. — Do ubierania 
na panie z fryzurami damskiemu Do kąpania. Sukienki, płaszczyki, b u c ik i  i t. p. 
Są we Lwów e na wystawie kilimów, Ligi R. P.; w Krakowie Ll ko ul Wolska 1

9886 4 10

Grand Prix, Powszechna W ystawa Paryska  1890.

K u l z d y  p ł y n  r e s f y t i a e y | n y
woda do mynia koni. Cena flaszki K 2 -80
Przeszło od 60 la t  używany w sta jn iach  nadwor- §£ 
nych i sta jn iach  wyścigowych do wzmacniania Drzed Ę  
w ielkiem i natężeniam i i do przyw rócenia sił po wiel
kich natężeniach, przy sztywności ścięgien itp . uzdal
nia konia 'do  nadzw yczajnych czynności w tren ingu .

f tw iz d y  p ły n  r e s t y lu c y j n y
(brzm ;enie słów, w in ieta  i opakowanie ochronione) 
praw dziw y tylko z obok znajdującym  się znakiem

„chronnym . — Oo ne lycia we w szystkich ap tekach i drogneiyacli. — 
U lustrow ane ka ta log i g ra tis  i fn.nk.j. Główny Skład F r a n c i s z e k  J a n  
K w i— | c, i k . anstr.-w ęg., k. rum uński i k. bułg. dostawca nailw., 
ap tekarz  obwodowy w Korneuburgu pod W iedniem . 5755 t2  30

Donosimy, że fabryka oleju dawniej pod firmą „Teodor Baranowski i Syu“ 
przeszła jeszcze w roku 1890 na naszą własność i prowadzoną jest od tego 
czasu pod firmą „Związkowej Fabryki oleju".

O p ró c z  n e s z e f  f a b ry k i  o le fu , obecnie żadna inna fabryka w Krako- 
S i® oleju rzepakowego nie wyrabia, my zaś bez zamówienia oleju nie rozwo
zimy. \y  szczególności nie jest naszym wyrobem olej, który sprzedaje f i rm a  
Ł- R a ra n a w s k l ,  która to firma wogóle o le ju  rz e p a k o w e g o  n ie  w y ra b ia ,  
a le  ty lk o  o b cy m  w y ro b e m  h a n d lu je .  Jedynego krajowego o le ju  z  d a 
w n e j f a b ry k i  B a ra n o w s k ie g o , znanego ze swej czystości i dobroci, dostać 
można tylko w sklepie naszej fabryki, ul. W olska 20 i w handlach M. Jaw or
nickiego, Reima i Ski, H. Fritsclia, St. Griiuberga i Ski (ul. Bracka 10), Szar- 
skiego i Syna, Jan a  Kalinowskiego (ul. Lenartowicza 12), Filipa Spitzla (Zwie
rzyniec), Zygmunta Aprila (Podgórze) i Jakóba Piekły (Podgórze).

Z poważaniem

lw*ązkow@ L"afcryS£ Olc-jG
Stowarzyszenie zarejestrowane 

z ogr. poręką we Lwowie

F a b r y k i  w  E r a k o w i e
9930 3 3 ul. Wolska 20.

<ąm Ozdoby na drzewka i zaiiawkl

y m m  m m a e r
V, j  daną pod tym  tytułem  broszerbę, ja t o  zb io
rek pożytecznych wiadomoi-ci z dziedziny cho
rób płciow ych  —  wysyła w Kopercie zam k n ię 
tej, franko i opłatn ie p a  o d e b r a n i u  1 b o i .

l i r  <1. K A J U A C 3 Y
l e k a r z  s p e c y a l ł s ł a

B n J a p e s t ,  V III., Jćzsefkcirut 2. 8703 27 40

I  *
o trz y m a  k a ż d y  J

Prawdziwy niklowy
» f » r  k rem oetoar system  Roskopf, p a te n t Nr 1000 R, odkryty, 
w „praw ie niklow ej, dobrze się zam ykającej, opatrzony plom bą 
ochronną, z p ięknem i w span. figuram i oksydow anem u row erzysta , 
okręt,ro  .lik, jeźdź ‘t ,  górn ik ,og rodn ik ,żn iw o .z tarczą  em al.iw sk a
zówką sekundową, dokładnie uregulow any, 5'20 K N:ema ryzyka! 
Wyn.-ana nozwolona lijb.zwroł pieniędry. W ysyła za zaliczką z za

sobności znana  w świecie firm a P ierw sza fabryka z-garów

J  A F T  1 Ł O J J R
c. I b. iadw . dostawca, Briis Kr 332 (Czocfey).

Katalog głów ny z przeszło 4000 odbitek na żądanie  każdemu 
zadarm o, opłacony. 7511 4  4

otrzym a bardzo tanio  każdy czytelnik 
tego dziennika, jako

^spsftiate M io b ?  
na KIJ.
W ysyłam y ty lkc  bardzo gustow ne, 
isto tn ie  w spaniałe sortym enty  n a j
m odniejszych przedmiotów, P raw 
dziw e wyroby ze srebra  i jed w a
biu m atow ego, ja k :  z łote rybki, 

dzwonki gwiazdkowe, lam pki srebrne, srebrne balony, szklane 
orzechy srebrne, sople lodowo, w spaniałe  p tak i ra jsk ie , trąb k i 
puzony, ku le  odbijające św iatło , ku le  srebrne z m alow i
dłam i, owoce szlachetne, ku le  wężowe, w spaniałe  szczyty
drzew ek, p a te n t, lioh tarzyk i, w spania łe  aniołki. Dzieciątko 
z ruchom em i skrzyd łam i szklanem i, włosy aniołków, i w iele 

innych powabnych nowości.

Sortym ent I, 300 s z t u k ...........................................6 'Qr K
_ Sortym ent II, 180 s z t u k .......................................... 4 '9 5  K

!  !
do 11 grudnia 1913 r Przyjmują zamówienia

G w i a  z d k  o  w « s
na 10084 2 3

P o r t r e t y
c za rn e ,1 sepia, kredkowe i olejne n a  płótnie, 

ręcz. wyk., firm a 
55- Słom iany, skład p ap ie r , n lica Sławkow

ska 24, dom XX E m ery t i 
Leicfet, skład  ram, ulica P ija rsk a  19, vis-a-vis 

bram y Ploryańskiej. 
r e n y  nadzwyczaj niskie, za zupełne zadowo
lenie przy odbiorze ręczy się zwrotem  zadatku.

B© w y n a ję c ia
każdego *zasu, vis-a-vis parku Kraków., przy 
alei Mickiewicza 43, w Krakowie, pod Ja p o ń 
czykiem, na II p., 4 pokoje, przedpokój, k u 
chnia, pokój dla służącej, spiżarka, łazienka i 
t. a., p ra in ia  wspólna. — Na III  piętrze -j  po. 
koje i kuchnia. 10041 2 2

A  który zawiera restan-ye wszystkich wy- 
^  losowanych, a nie podiętych losów, listów  
^  i  t. d.. kto nadeszle roczną prenumeratę 
^  K 3'60 na gazetę losowań i handlową

*  J i i i i l n
Adres: Kraków, Rynek gł, 9,

9132 20 20

P o lr f lź e  x : r s U e  d la  wzyfusisirtcigcl
na w iosn y  1 9 * 4 ----------------------- p araw iam i

„ T  H  A  L I  n “  AustryccKleao lloytfu
I ,  „ D a  S g c u li i  i  W ło c h "
V illefranche -Nicea), Monte Cailo. Genua, 
cząwszy od 340 kor.

I I .  „ i i a p s c i a  w i o s n y "  (Nicea. Monte Carlo), A lgier, IT u lipperille , (Kon
3tan tyua  Bial ra), Palerm o, Neapol, (Pom pei), G enua. Cena jazdy  wraz z u trz j mai iem
począwszy cd 380 kor.

p i .  „ D a  S y c f l M  K ł n .  f r y l { i | ' | ^ s . " ^ £ ® ; t r i
KLirr.au). M alta, Syraknzy, Kcrfu, KotOi,*'®-ravosa, (Dubrownik). Easi. (grłSlą), l ’ryest 
f e n a  jazdy  w raz z utrzym aniem  począwszy od 290 kor.

jJ  4 do 19 lutego, ""ryest, Kotor, Korfu, Mesyna 
(Taorm ina), N eapol.(Pom pei), C m ta-vecchia(R zym ), 

Cena jazdy  w raz z u trzym an:em pn-

■Gęnąa, V niefranche, 
PhilinDCYiHf . fKon-

jaśn ien ia  w Krakoyyie: K. Gotlieb, R ynek gł. 17: 
anstr. kolei państw ,, ni Jag ie llońska  3,

p rospekty  zaaarm o. \vy- 
we Lwowie M iejskie biuro c. k.

9783 2 4

Ola chłopców: 1 twierdza, którą można zdobywać, a mury jej i w ieże ostrzeliwać, 
powabne wykonanie, ulubiona zabawka chłopców;- 1 karabinek, nadający się do ostrze
liwania twierdzy, o donośnym huku, bezpieczny. 1 szabla metalowa do przypasywania: 
1 pudełko żo łn ierzam i; 1 gw izdaw ka sygnałow a z łań cu szk iem ; 1 o trę t  wojenny- 
z arm atkam i, ru ch om om i; 2 ham ernia ruchom a; 3 pudełko z kręglam i i ku lą 1 bat 
dzo powabny p.utomat nf cukierki; 1 B sduin z w ielb łądem , poruszają s ię ; gra  44 ko
stki z 6 kostkami; 1 pudełko narzędzi stolarskich, wyrób mocny; gra w domino w pu
dełku diew nianem , 1 skrzypce, wielkie, zo smyczkiem, do grania; 1 w ielka koloro
wana książka z baśniami „fcstoirku nakrj/j się“ ; 1 kolej żelazna na 4 szynach, .która 
biegnie sama po nakręceniu mechanizmu zegarowego; 1 zegarek złocisty, do nakręca- 
: ia; 1 piórnik drewniany; 1 łódź regatowa z dwoma wm słam i, poruszająca się bar
dzo zabawnie; 1 maszyna do rachowania; uietalofon, na którym można grać wszelkie 
pieśni; 1 śliczna m aszyna parowa (mosiężna) do ogrzewania, z wentylatorem  bezpie
czeństwa, porusza modele; razem 30 przedmiotów za niską cenę tylko K 9 -80.T osam o  
zestaw ien:e, lecz bez maszyny parowej tylko K 6'80. — Dla dziewcząt (zestaw ienie)-. 
m ówiąca 40 cm. wysoka, olbrzymia lalka z oczyma do gnu, stoi, siedzi i daje oię myć, 
mówi wyraźnie papa i mama, z modną fryzurą 1 w ielki pokój dia lalek, b. pięknie ta 
petowany; całkowite urządzenie pokoju dla lalki, politurowane, urządzenie kuchni z n a - , 
czyntami drewnianemi i  m etalowemi; 1 kuchnia m etalowa; 1 wielka, piękna,kolcro-

z kap 10—20 tys. koron, mechanika, 
ślusarza, stolarza łub kogokolwiek — 
poszukuje do zupełnie nowej, bardzo ren
townej instytucyi z siedzibą w Krako
wie. Osoby poważne, pragnące rozsze
rzyć swoje instytucye i fortunę powięk
szyć, którym nadto uprzemj słowienie 
kraju i uniezależnienie go od obcych 
wyrobów leży na sercu, zechcą nadesłać 
zgłoszenia pod adresem: „Inżynier 300“ 
poste restante Wien, VIII., Bennopłatz.

10085 2 3

Kawaler
szuka m ieszkania od 1-go stycznia, z 2 poko:, 
kuchni, łazienki, z komfortem, w sl ry n K ra 
kowie. — E. J. L. 18 poste restan te  Krabów , 
za okaz. kw itu  inserat. 9990 3 3

P a n n a
przystojna la t  18 w ykształcona i m uzykalna, 
m ająca k ilk a  tysięcy koron, w yjdzie za m ąż 
za człowieka n a  stanow isku. Zgłoszenia pod 
H. 3 poste re s tan te  IDaHÓW. 10008 2 3

1 domino w pudełku drtw uianem ; 1 traga gospodarska, waży dokładnie bnz ciężarków; 
i złocisty zegarek dia dziewcząt z długim łańcuszkiem złotym, nakręcany; 1 liczydło- 
1 gramofon grający; 1 Maszyna, do latania, .uchoma, latająca na sznurze; 1 dziecięca 
ręczna inaazvn- do szycia; 1 kinematograf (żywe obrazy),"dający się użyć także jako 
latarnia czarodziejska; w.,paniała zabawua dla młodych i starych; razem 36 przedmiotów 
zauiah'1 cenę tiik u  9 K 80 hal. Tosamo zestawienie lecz bez kinematografu tjlko  K 6'80 . 
To ogłostem e pojawi się prawdopodobnie tylko raz, poleca się przeto poczynię za
m ówienia zaraz gdjż każdego z bardzo wielkiej ilośbi zleceń, nadchodzących zapóźno, 
nie rn..żnu w-j 1; anać Do każdego zamówienia, które nadejdzie do mnie przed 18 gru
dnia. doda Się za darmo, jpko premium gwiazdkowe, piękny podarek. -  W artość, 
W stosunku do wielkości zamówienia. — Jedynie wysyła za zaliczką,dopóki starczy zapas.

Osin wywozowy H Auer, Wioden, l|S/, Postfanh.
9 <i52 2 3 ( F i r m a  c h r z e ś c i j a ń s k a ) . 3 Wien l/l.

■soi

T u n is  m ię s o .
W ysyłam  co dzień św ieże mięso, najlepszej 
jazości, w 5-fcg. paczkach, opłatn ie za zaliczką. 
B aran ina j K, wołowina 5 K 50 h. w ieprzo
w ina 6 K >0 li. droo tłusty 9 X , s.onina 7 K 
wędliny i k iełbasy 7 K. mięso z drobiem pc,-
J u g  wyboru 7 K. -  I g n a c y  G ro s z ,  K , L a  

N ? I I ,  W ę ^ fy .  10036 2 2

S za fy
dwie, dębowe, rzeźbione, i dy je szafy 
ud-rokowe, dobre, nadesły do handlu me
bli — tanio do nabycia. Kraków, ulica 
Gołębia 1. 10, sklep. 10037 2 3

leczy bez w strzykan ia  u 
m żczyzn i kobiet choroby 
przew odu moczowego, pły- 
n ienie (rzcżączka), niod»jna- 
g an ia  pęt herza, gdzie wszel
kie inne środki okazały się 

bezskuteczne,

iiernial- 
d m g e e s

1 pud. (100 sztuk) K 5 '— . 
ż p u d .n a lk n racY e . W ira b ia

i|iia|LateffltoLr2 flg Profluiis dioiipss i  Paris.
Do nabycia ty l-o  prze,, skład centralny dla 

nstro-W ęgier: ilrwiTi Lederer, aptekarz, 
wda jeszt, ly i, M uzeum -kórct 21, Za za-

iczką lub nadeilauiem  należyfości. 5909 4 0

J . Bohuszowlczową p. t. „ D z i e w c z ę c e  
s e r c a " .  Jestto  zbiór zręcznych i  zajmujących 
powiastek „prawdziwych", których bohatera
mi są panienki o charakterach dodatnich lub 
ujemnych. We wszystkich tych opowieściach 
często wzruszających tragicznym  biegiem 
wydal zeń, cnota zyskuje nagrodę, złość i wy- 
stępek odilosi zasłużoną karę. We wszystkich 
wyłania sie szlachetna myśl moralna. Po za 
tern L-iąźka posiada zalety dobrej, literackiej 
roboty, postaci w niej wprowadzone celują 
praw dą i plastyką, w ypadki i sytuacye wzru
szają nierzadko do łez. K siążka jes t upomin
kiem stosownym dla dziewcząt w wieku od 9 
do 12 lat. Zdobią to wydawnictwo 4 ryciny ko 
lorowe, ładnie i czysto odbite.

Dla starszych już dziewczynek po za 15 lat 
kwalifikuje się ze wszech miar powieść Anto- 
mny L e ś n i e w s k i e j  p. t. „P anny11. Jak  
sama autorka w tytule zapewnia, jestto  utwór 
przeznaczony dla tych, „które wchodzą w no
we życie ‘, a może niebawem m ają zawiązać ro
dziny. ( zystośc. i szlachetność myśli przypo
m inających ideały Klementyny z Tańskich, a 
rzuconych na tło pogodnej akcyi, opow iadają
cej 0 trudnych sytuacyach życiowych bohater
ki panny Puny, zaleca tę p o w ie l^  jako pogo
dny utwór w charakterze etycznym  i dydak
tycznym dla Fi Idiotek zakładów szkolnych.

Ponieważ plon gwiazdkowy nie może zereyać 
z łradycyą aw anturniczych opowieści z życia 
indyan amerykańskich, ięc i w tym kierun
ku  vydawca p. Arct postarał się o dwie książ
ki, k ;óre pomnożyły obfity plon la t daw niej
szych. P ierw sza z nich, to Edm unda J e z i e r 
s k i e g o  „ C u d a  w y s p y  t a j e m n i 
c z e j 1, opowieść fantastyczna dla młodzieży 
yr stylu Juliusza Yernego. Opisuje ona losy

ga-rstki rozbitków, k tórzy  po długiem błąka,- 
niu się w przestworzach wodnych no rozbiciu 
si‘ę ich statku, wyrzuceni na brzegi nieznanej 
wysgifl prowadzą na niej życie osadnicze, aż 
do chwili wyzwolenia z przymusowego osie 
dlenia. Gdyby nie było Robinsona „Duda wy 
spy tajem niczej11 mogłyby uchodzić za dosko
nały wzór pow ieśei, apoteozującej samopomoc. 
Ale i jako utwór pochodny, ma rzecz ta zalety 
'ntc-reruiącej i zaciekaw iającej egzotyczno- 
ścią tła  lektury, k tó ra w sferze kilkunastolet
nich uczniów znajdzie żarliwych czytelników i 
zwolenników.

Do tej samej, kategoryi utworów, snujących 
w ątek pow ieśeiowy, zaczerpnięty z dziedziny 
wojen czerwonoskórych w Ameryce, należy 
powieść p. t. „Córka wodza11 przełożona w y
bornie z angielskiego przez W. Szukiewicza. 
Bujna treść obfitująca w rozliczne epizody 
aw anturniczych zdarzeń z życia koczujących 
i wojujących plemion indyjskich, zapewni 
i.siążce niewątpliwie licznych czytelników mło
docianych, dla których niezgłębionem źródłem 
wrażeń pozostaną zawsze bohatersko-awan- 
turnieze przygody Europejczyków' w walce- 
z dzikimi Komanszami.

W śród pionu powieściowego nie zapomniano 
także o poezyi, k tórej reprezentantam i są dwa 
naichlubnifj w tej dziedzinie zapisane nazw i
ska Maryi Konopnickiej i Or-ola.

Konopuiekicj ..Poezye dla dzieci11 —  zbiór 
piosnek i wierszyków ogłoszony w dwóch czę
ściach: dla dzieci do la t 7 i do la t 10, jest zda- 
wma;• zaliczony do pereł lite ra tu ry  dla dzieci. 
Nu lirzi Konopnickiej struna piosnek dla dzie
ci dźwięczała zawsze pełnią uczucia i zrozu
mienia dziecięcej psychologii. Zbiorek niniej
szy jest treścią serca poetki, k tó ra  poza za

grzaniem uczuć rodzimych, miała na celi za
wsze szersze społeczne i n a r o d o w e  ichni y, 
ukryte czujnie przed okiem czujnej cenzury rosyj- 
zapiska, że po rozebraniu ołtarza, odnale- 
skiej. Poezye Konopnickiej dla dzieci to małe a r
cydzieła, wykończone z drobiazgowością tak pod 
literackicm, jak i pod pedagugicznem względem.

Obok Konopnickiej rozległą popularność 
jako piosenkarz zdobył sobie już zdawna 
O r - o t^u lub ien iec  dziatwy. Ogłoszony obec
nie w nowem wydaniu zbiorek jego poezyj dla 
dzieci p. te  „ Ś w i a t e k  d z i e c i ę c y 11 
(70 kop.) zawiera wybór najpiękniejszych jego 
piosenek i wierszyków, k tó ry  ze względu na 
swą w artość cieszyć się będzie niezawodnie 
wielkiem powadzeniem. W ierszyki te mają ię 
przed nnymi zaletę, że doskonale nadają się 
do deklam acji.

Do rzędu autorek, k tóre w ostatnich latach 
wysunęły się w pierwszo szeregi pracujących 
na polu piśmiennictwa dla młodocianego wie
ku, należy Antonina D o r n a  ń s k a. Nie wic
ie z naszych kobiet p is z ą c y c h ?  posiada taką 
jak ona umiejętność poruszania w sposób ma- 
low niczy i plastyczny zarazem epok minio
nych, budzenia w serijach młodzieży takiego 
ukochania ojczystej p r z e s z ło ś c i ,  je j_-wspomnień 
dziejowych, zabytków i pomników kultury 
namdowmj.

Do obfitego plonu dotychczasowych jej u- 
twrorow w tym zakresie przybjTwa prześliczna 
opowieść pod t.: „Id i s i o r y a ż ó ł t e j  c i 
ż e m k i 1, k tó ra opuściła świeżo prasę n ak ła
dem księgarni św. W ojciecha w Poznaniu. IV 
niesłychanie zajm ująco skrdslonem opow iada
niu w staią przed czytelnikiem  niezapomniane 
czasy chw-ały Polski za Jagiellonów  i bar

wne życie krakow skie w epoce panow ania K a
zimierza Jagiellończyka, odtworzone z takiem  
u- litowaniem tem atu jakie posiadać może tyl- 
ko rodowita krakow ianka, k tó ra  Wzrosfa 

J-^dycyj i pam iątek tego m iasta i je 
ukochała sercem. Cóż więc naturalniejszego, że 
c£j[ -hzefa Kreinera odnalazła w duszy swej 
ten PiOtyzn^ jakiego nie może mieć au to r nie 
v r;ik(j\yiani,i j |e  zżyty, jak ona z trad y c ją  i 

kultem pam iątek podwawelskiego grodu.
Opowieść „O żółtej i ciżemce11 pow stała na 

tle legendy, związanej z historyą m aryackiego 
ołtarza. A utorka opowiadała nam, żc w prze
chowywanym akcie odnaw iania kościoła i oł
tarza maryackiego z roku 1 8 6 7  zachowała się 
się zapiska że po rozebraniu ołtarza, odnale
ziono za filarem z ty łu , pleśnią czterech wie
ków okrytą, żółtą, safianową ciżemkę. Ten 
szczegół posłużył utalentow anej autorce do 
rozsnucia opowiadania, na pół obyczajowego 
na pół historycznego, związanego najściślej z 
hisunya maryackiego ołtarza i jego twórcy 
W ita Stwosza. Bohaterem opowieści są przy- 
gody młodego chłopca Wawazka, k tó ry  ucie-. 
ka do m iasta na naukę, i tam dzięki pomocy 
takich ludzi, jak  Jan  Długosz,i Szymon z Li 
pnicy, królewicz Kazimierz, w ychod/i ku po
ciesze swych rodziców' na m is trzó w  zawodzie 
rzeźbiarskim. Ten to chłopiec w przćdedniu 
odsłonięcia arcydzieła W itowego w m aiyac- 
kicj 'św iątyni, umocowując jakąś figurę u 
szczytu ołtarza, gubi swyą żółtą, ciżemkę, k tórą 
po wiekach odnaleziono za ołtarzem.
; ̂ Opow iadanie urozmaicone śliczneini opisami 
życia obyczajowego Krakowui przed wiekami 
utrzym uje uwagę czytelnika w nicsłabnącem 
natężeniu i będzie niezawodnie naw et przez 
starszych odczytywane z przyjem nością. Nie

wiele znamy w piśmiennictwie dla młodzieży 
książek, k tóreby  tak  pięknie spełniały swoje 
zadanie i w tak  wdzięcznej formie krzewiły u- 
miłowane dla pomników kultury  narodowmj 
wskrzeszaniem świetnych k a rt jej przeszłości, 
jak  to czyni powieść p. Domańskiej.

Do plonu gwiazdkowego należy także zali
czyć wznowione św.deżo przez finnę Michała 
A rcta w Warszawie wydawnictwo „Powieści 
historycznych Józefa Ignacego Kraszewskie- 
go“, obejmujące 29 powieści w 78 tomach. Do 
cyklu tegn weszły następujące powieści: „S ta
ra baśń“%(/3 tomy) „Lubonie11 (2 t.) „b racia  
Zm artw ychw stańcy11 (3 t )  „MaMaw11, „Bole- 
szczyc \ „Królewscy synowie11 (4 t.), „Ilisto- 
rya prawdziwa o „P etrku  W laście11 (2 t.) „Stach 
z K onar11 (4 t.) „W aligóra11 (4 t.) „Syn Jardo- 
na11 (8 t.) „Pogrobek11 (2 t.) „K raków  za Lot
k a11 (2 t.), hjdelita11 (2 t.), „Król chłopków11 
(4 t.), „Biały książę11 (3 t.), „Sem ko11 (3 t.), 
„M atka królów11 (2 t.), ^Strzcm ieńczyk11 (2 t.), 
„Jaszka Orfanem zwanego żywota i spraw pa
m iętnik11 (4 t.), „Dwie królowm11 (3 t.), „Infant
k a11 (3 t.), „B anita11 (3 t.), ^Bajbuza11 (3 t.), 
„Na królewskim dworze11 (3 t.), „Boży gniew11 
JB t .J  „K ról P ia st11 (2 t.1, „N otatl i A d am a 
Polanowskiogo11 (2 t.), „Za Sasów 1 (2 t.), „Sa
skie osta tk i11 (2 t.).

Komplet tego ceunegc wydawnictwa, którego 
cenę fm na M- A rcta obniżyła na 12 rb. 50 Kop. 
(w oprawie 19 rb )  nadaje się ze wszech miar 
uietylko jako  upominek gwiazdkowy, ale po
winien znaleść miejsce w każdej bibliotece szkol
nej • w każdym zasobniejszym księgozbiorze 
prywatnym, jako najodpowiedniejsza i najbar- 
dz;ei zalecenia godna lektura dla młodzieży, 
odsłaniająca w świetn:e malowanych obrazach 
pełną chwały przeszłość narodu. P,

l l u n r l n l  j Z e f a  F p r ł in ^  « Wyżymaczki amerykansLe do i  50 przedmiotów naczynia niebieskiego i  Prymusy oryginalno szwedzkie
n d l l U u i  ł ^ j  (  Lt\  irabr • , * ® 1  tiolizriy, na spłaty I kor. ty r o -1 najlepszej marki za K 4 5 —  I Nr30 K 350. Nr 0 K 9‘70i Nr I K 10*50

wie, ul. uiewskaO “■ dniowo, oraz wym awv kuchenne § 50 piZBdailolów naczynia „SplM" za K 55*—  |  Cennik ilustrowany na żądanie.



Sobola 6 Gnania 1913. N O W A  K  B  JT U E  M  A. Mr. 564.

fr a n c u s k a

t s  j e d y n i e  f f r m a  S p o m  i  S k a .
daje  10°/o zniżki przy z ak n p rie  n a  św. M ikołaja i G w iazdkę. — N ow ość * 
„The E rec to r“ i„Kliptiko" nadzwycza; pouczające budowy m ostów, w ind itp . z e s ta li. 
Sanki i narty , huśtaw ki i przypory do gin.nastyki pokojowej. Kasety z Przybo
ram i do wyrzynania, modelowania I w j„a lan ia . — F a rhy olejne i akwarelowe 
w kasetach , gry  tow arzyskie, szachy, domina, skrzyni i R iohtera.
Ozdoby na drzew ko — kolosa lny w ybór — sortym enty po K 1-50- 
Perfum y, mydełka, wody kolońskie, pudry, npjlepszych firm  św iatow ych. 
A paraty do golenia od K 3-—. 9996 2 8

T L i i i e  £ e  s p r z e d a n i a
biurko kancelaryjne, e tażerka, karm sze, trzci
nowa kanapka kancelary jna, duży dywan li-, 
noleum . Ulica G arncarska 16.parter, na  prawo 

9976 1 3  '

2S S 0 im m n
pożyczki poszukuje kupiec m ający dobrze ren- 
tu jący  się inteses. — Zabezpieczenie pożyczki 
doskonale, bez ryzyka, sp ła ta  m iesięczna, a 
prócz tego daję 10V„ u d z ie l  od obrotu, lub 
p-zyjm ę ńchego spólnika. Zgłoszenia: 2 0 0 0  
k o ro n  poste re stan te  K raków , za okazaniem  
kw itu  10077 2 3

L. 5284/13. 10133 1 2

z m entolem

znany ze skuteczności śroriok domowy
przeciw  rrnmatTzmowi, gośćcowi, darciu w ozłonkach, bó

lowi zębów, bólowi głowy, zgadze, osłabienia i t. d.

WpiodODi w ota uB oil, zoilów i oa w laiyi
Flaszka oryginalna za 44  hal, r i o  i 2-20 Ii. Dosiad mo

żna wszędzie. Główna sp-zedaż: A lek sa n d e r  K ai
m ór, W iedeń , 11/2.,

dworzec kolei północnej. 0123 2 3

O D E Z W A !
Zbliża się uroczystość „Gwiazdki", uroczystość naszych „Milusińskich".

K u p u jm y
z a b a w k i t e a ls w e  I

Do wszystkich dobrze myślących obywateli, do wszystkich Rodziców, 
odzywamy się z gorącą prośba:

Kapujcie dla swych dzieci tylko zabawki krajowe!
Do wszystkich P. 1'. Kupców zn-racaray się z prośbą:
Knpnjcie zapotrzebowania dla swych składów zabawkarskich w krajowej 

fabryce zabawek i towarów drzewnych w Leżajsku!
Zabawki fabryki w Leżajsku nabyć możni w każdym Dpszym sklepie, 

i gd-ie wyjątkowo zabawek tych niema na składzie, należy je sprowadzić 
wprost z fabryki w Leżajsku.

Izy  nie lepiej kupić zabawkę z Leża,,ska „polskiej Norymbergii", aby 
dziecko bawiło się. £ą zabawką, którą polskie dzieci z pod ubogiej strzechy 
wytwarzając, na chleb zarabiają. 10087 i 4

P.ęćdziesiąt dzieci samych ź wi już teraz fabryka, pięćdziesiąt p*otniKów 
pozbawionych opieki i nadzoru, niszczących sady i ogrody, skierował* fabryka 
tai awek w Leżajska do pracy uczciwej

Któżby nie poparł tych usiłowań!

l i *
154

Łat ń
ŁR
.  j
a

N

K
N

M

n .

a

Pe z s§|rig£g§  ̂ śrjy3®eiKyiti

[ r S i i i w m i i r o p ”
initio wtoM  asarat aiumawy MMfHiĘW

Chroni zdrowie i życ.e ludzkie, alarmuje 
prze11 zaczadzeniem " f zatruciem gazem 
świetlnvm. -- Ostrzega przed pożarem.

TYLKO 8 KORON.
Zdolnych instalatorów i zastępców po
szukuje się — warunki bardzo korzystne.

W y l a c z A e  l a s f ą p s t w ©  h a  G & i i c y e  
i l€rak©w# ui Sztak 8.30

1 piętro, na lewo. 10122 1 2

K a ż d y  d a j e  p i e r w s z e ń s t w o
mej pfz wybornej brzytw ie Solingen, ku tej z najlepszej 
srebrnej sta li angielskiej, ręką ostrznnej, n a  włosek o b 
ciągn iętej, gotowej do natychm iastow ego niycia. Każdej 

brzytw y dostarcza się w futerale, 
poler, okładki, »/« w klęsła, %  szer., z 1 7 0  K

" %  a n 3 ®  „
» ” * Ja rt n 9 '50 „
n » ll . n U n „ 3 '60 „

 ___  „ n___ ____  , szczególna  polecenia godna dia golarzy! -W yrób re jestrow any.
D ostał m ożna u  m ei flrm'v. N r 22. Czarno politurow «na oprawa, ostrze */ szerokie, 7. wklę-

. „  —   . J , 1/ .„Mcołn O-Clfl IT ICioyno 11T__ :______ :

Nr 8701. Czarno
„ 8702. „
„ 8703.
„ 8711. „

Najlepsza b rzy tw a „Gmziosa

słe 2 K. N r 26 tak asam a 6/s saaroka, ■/„ w klęsła, 2 90 K. N iem a ryzyka! W ym iana dozwo
lona lub zw rot pieniędzy. W v s \ła  za zaliczką lub po o trzy m an a  na eż/rości o. i  k. nadw. do
staw ca JAN KGNRABĆ dom wysyłkowy, b riix  A r 343 (Czechy). Katalog główny z 4000 od
bitek zadarmo, optaccny. 7622 3 3

F a b r y k ? .  m e t a l o w y c h  i  s k - j m i s l o t o r ó s i

Luifisł, u l. Pcf.sKa 1 . 8 .  n r  tsisCosu 411.
ODDZIAŁ A. O D D Z IA Ł  A .

u&ntitr metalowe? SsrWJtSŁiSEŁUhSKK:
Olrmfla m etalowe. Odlewy m osiężne, b roa iow e, ainm intowe etc. N blow anfo. 

OD D ZLif B. ODDZIAŁ B.

Wproby © lii^a tti S P lo m b y  o ło w ia n e .  B u r y  o lo w U n e .

O D D Z IA Ł  C. ODDZIAŁ C.

AbufstKlatory sysien Ora MŚm • e t t o m U a t o r y  p r a n o -
ś n e .  L a t a r k i  g ó r n i c z e ,  d o n n o w e  I k i e s z o n k o w e .  8o82 8 0

Wi/łncine zastępstwo na Zach. Goiicye:t,TeDegełtf Krafc a!. JagleBoŁslai 5.

K o n k u r s .
Przy Magistracie miasta Krosna jest 

do obsadzenia w każdym czasie, a ja j  
później z dmem 1 stycznia 1914 r. po
sada p o m o c n ik a  k a n c e la ry jn e g o ,
któryby zarazem posiadał uzdolnienie 
do prowadzenia muzyki ochotniczej s tra
ży pożarnej.

Płaca łączna jako pomocnika kance
laryjnego i kapelmistrza wynosi rocznie 
1400 K.

Reflektujący na posadę tę zechcą 
wnieść ao M agistratu w Krośnie w te r
minie do 15 g r u d n ia  1913 r .  własno
ręcznie napisane podan.e i wykazać w 
niem, że:
1) nie przekroczyli 40 lat życia;
2) są narodowości polskiej;
3) uitończyli przynajmniej szkołę lu

dową;
4) posiadają uzdolnienie na kapelmi

strza (ranga przy muzyce wojsko
wej lub innej);

5) prowadzą się moralnie.
Magistrat król. wcl. miasta Krosna, 
dnia 4 grudnia 1913.

Burmistrz 
Br Jan Jugendfein.

Ważne przed świrami!
Dob.?e, tam® a dr*o!

W yśm ienita  nalew ka wanilów ka b u te lk a  */< 
l i t r a  2 kor. — N a p row incję  usku teczn ia  się 
wysyłkę odw rotnie; przy odbiorze 3 bu telek  

1Ó054 w y s y ł a  się franko. 2 O
Poleca Cukiernia

Jćs&fi Szcza wińsklego
Kraków, kŁ Blaga.______

Baczność pp. Obywatele 
ns prcrtfmcyi.

B u rzen ie  m a g iz y n ó w  k o le jo w y jh  w  
K rak ow ie . Nads rza się sposobność nabycia 
tan io  m ateryałów  budowlanych, jako to: ok i;n , 
drzwi, desek, drzew a różnego rodzaju, łupku  
do krycia stodół, sta jen , domow, cegły, p ipcy, 
drzew a n a  opał i t. p. W aga pomostowa. — 
W iadomość r a  m iejsca lub u lica  S zp ita 'n a  1, 
w antwkwarni. 10076 1 6

z ukończoną wyż. szk. lasową we Lwowi - 
z p raa ty k ą  ro lną  i leśną, poszukuje posady od 
i-go stycznia 1914 r. — \V. P  poste reslan te  
O leszyce . 10056 2 2

3 n a k  o c h p o n a yu.s. s.
[Wciągać nosam tlea.j
Zdum iew ający środek przeciw  katarow i.

C e iB a  V:© h a ! .

Dostać m ożna we w szystkich aptekach, 
drogueryach i perfum eryach.

Kfplsl zasfpcy pofrzelni.
G eneralna reprezentacya

S!. tfark"S ^pcfitee,
W iedeń, III., 2auptstrasse IbO.

10098

krajow e i zagraniczne n a j
słynniejszych firm . A para
ty protekcyjne. — Gennik 

g ra tis .

p i m  i i
przyborów fotograficznych.

f  l
Telefon 1428.

13087 1 ló

SprzaiEn kamienice
przy nl. Grodzkiej. Potrzebna gotówka około 100 
tysięcy kor. Pośrednictw o wykluczone. Zgłosze
n ia : „E rgon ;t, K rupnicza 9. 10051 2 3

słoneczne, przedpokój, kuchnia, łazienka 1 pię- 
t r  z powodu w yjazdu zaraz do w ynaiecia. — 
Ul. Topolowa 4C. i0112 1 2

& tt{ nem
m ur iwany. j kim . od T rzebini wsi. o 7 ntiika- 
cyach, wybndow any na  in teres gospodnio-szyn- 
kai jk i Jnb skiep. z placem około 1200 m t„  
sprzedam  za 12,000 K. M iększa połowa może 
zostać ua_ iiipotece. — ]gnacv Jastrzębski 
w J rzebini. ‘ 10080 {  3

Imteroitsicę
wolną od podatków, z wkładem do 36 tysięcy ko
ron. Zgłoszenia: „Ergon-1, u lica K rupnicza 9. 

10052 2 3

D o m

Vorzimm8r i Spółka
w Krakowie, ul. Andrzeja Potockiego 1
poszukuje energicznego ekspedi enta i
magazyniera za kaucyą. Pierwszeństwo 
mają wysłuwąni poaoficerowie. Zgłosze
nia osobiste między godz. 9— 10 przed 
poł., lu b  3— 4  po południu. 464 3 3

Z ia t j f e  r& b o tv  rę s in e
jako likw idacja składa robót, po b. niskich cenach, makatki stare brokaty, 

przedmioty ze srebra —  są z wolnej ręki do sprzedania 10065 2 3

w PubifczseJ fia!i AuJrcyjEtef, PaiŁC Spiski.
f M M K T o e .  , s « v .  -  - a e w u f i - :  • * . . :  a *

H A N O L ’ J J  A C Y C H  M £ 3 L E M ! i i
proszę zwrócić się do mnie o 

U T JK  S F J [ E  E E S E R O W E .
Ofert udzielam Łyiko od sprzeda wcom.| Naimni°jsza wysyłka 50 kg.

A g e n cy a  h andlow a

Ignacy Spiro
v Ilpakowie Ul. Sieitowska 113 R.

Teieion Nr 1181.

S łu c h , ro ln ic tw a
pozna się w poważnym cela z panną, k tó ra  
wyrobi jego siostrze posadę. Pow ażnie, dysk re
c ja . ..A llinari" poste re stan te  Kraków, za okaz. 
legi tym akadum . Nr 5G4. 10116

HiFiera Wlishi
Sf. «3:’Ee IEsiip!. 

•gi&urarâ Pensyoiiiał Pstefe?.
Położerie  zachwycające. U rządzenie nowocze
sne. K uchnia  polska, oraz dyetetyczna. Nie 
p rzyjm uje się chorych tuberkn iicznych  i z cho

robam i zakaźnem i. 9 9 i6  1 4 
W łaścic ielka , w l r r y a  S u l im a  P o p ie lo w a .

M l o ś s t e a  kw lscia.
poleca nowo otworzona

Swislliea Iwielna '„ZfWUku
Zygmunta Soswińskiego 
Kraków, Karmelicka 1. 9.

Rośliny doniczkowe — palmy, arattkarye i t. p., kwiaty cięte, oraz wszelkie 
wyroby w zakres ogrodnictwa artystycznego wchodzące, jako to: bukiety, wią
zanki, żaid ijiery , kosze kwiatowe, wń ńce. —  Wielki wybór waz stylowych.

Zlecenia z prowincyi uskutecznia się natychmiast. 10068 2 44

ZWROT PIENIĘDZY, JEZEŁ Nl£ POSKUTKUJE LEKARSKIE
____________________________________________  ORZECZENIA

> wybornej skuteczności. OKAZAŁY, P.ĘK NY B IU ST  otrzymuje się przy użycin 
Dra med. A. Rixa Kremu do Dlersi

przez w ładzę badanego, z poręczeniem nieszkodliwego, w każdym  w ieku szybki, 
nlezawodn- ik u te a  wywołującego zew nętrznie stoscwanego. D aw ka n a  prubę 3 K. 
w ielka daw ka os:ąg ająca  sku tek  8 K. Kos. T ca A. R ixa Laborat. MTiedoń, I X P e r g -  
g a se i7 /V  W ysyłka n a id t >krctnieisza. Składy w rakow ie: ap teka  W iszniew skiego, 
ul. F loryai ska  15- handel H,.ima i S B  K ynek37; we Lwowie: ap tek a  S. R uckera  
pod „ sfeb rn jm o rie m 1' nl. akowska 1; perfum erya Śladowskiego. 9889 2 3

Odznaczono nagrodą praw ie w r ą&Htstkich k ra jach . -  Największe powodzenie 
na  w y s taw ich i - Zaobyły wielki medal związku św iatowego. — 3 nagrody 
państw ow e, tudzież dyplom hoi?fiti wy wys. k ra j. R ady roln. dolno-austr.

Wielce szlachetne śpiewaki kanarki.
Przepiękne ptaki wybtawow-, czyste i c u d .w n ii  ze rodzące, n iestrudzone  bpie- 
w aki jo  10. K 20, 30, 40  I 50 i .  - 10 dni prćby. W ym iana dozwolona. —  W y
syłka za zaliczką, lub po złożeniu ceny kupna. — W łasna  wielka hodowla.

Karol S'mon, Uście n. Ł  (Aussig a. d. E.).
W ielk i w spaniały  ka ta lo g  o hodowli i  p ielęgnow ania  K n u rk ó w  przesy ła  się 
rp ła tn ie  po o trz j m arin  halerzy n a rk am i. J la ly cennik  zadarm o opła :ony. 
W ysyła się do w szystkich krajów . Codzień nadchodzą podziękowanie 10120 1 5

n a j l e p s z y  i  n a j t a ń s z y  n a w ó z  p o t a s o w y .

Jó^eir K a.-re :h, Iwfiffl, KościnszHi 1. 13. T.
C e n n i k i  i  b r o s z u r k i  d a r m o  i  o p ł & t n i e .  9329 12 14

Zaslarmó 5090 zegarków
jekc podarek gwlazdkow”

otrzym uje każdy im it. wspa
n iały  srebrny  zegarek  ko
twiczny rem ontoar w prze
pięknej p ł a s k i e j  oprawie 
z tarczą  m etalow ą. — Przy  
zam ówieniu 3 kawalerskich 
podwójnych łańcuszków z 
nowoczesnego am eryk. zło
ta  double ze wspaniałym  
w isiorkiem , za zaliczką 

6-60 K . — Z a trwałość i dobry chód zegarka 
3-letn ie poręczenie. Sam łańcuszek kosztu je 
inaczej 3 K. 9714

D o m  z e g a r ó w  & e o >  S c l i a c h t e r
W iedeń 60, XVI/2, Łerchenfeldergńrtell 5

Hisiorya pomocnika 
handlowego.

M. P E R ( TIAxj, poir.ocnik w  jednym  z n a j
w iększych składów  pertom  w Paryżu , był bar
dzo chory. Ciprniałem — nowi id a  — na str»- 
sz re  kłócie, w zdęcia i n ieznośne rozwolnienie. 
W  moich w ydzielinach by ła  ślina, k rew  i b iałe  
c iałka. W sku tek  tego n ie  mogłem  nic traw ić , 
osłabłem  bardzo i okropnie chudłem . P róbow a
łem  bezskutecznie najrozm aitszych Środków: 
oczyszczających, puszczenia k rw i kąp ie li, dyety, 
zw ątpiw szy o w szvstkiem  oczekiwałem  tvlko 
końca swego życia. Jed en  przyjaciel p o rad iił 

m i, aoym  zażył Belloc- 
w ęgla. Po trzech  czy 
czterech dniach uczu- 
łom się znacznie zdro
wszym  i  s ta w iłe m  
ko tle t baran i którego 
( a szerogn miesięcy 
n ie  kosztew ałem . Po 
8 dniach usta ło  roz
w olnienie, byłem  już 
w rekonw aiescencyi. 
T eraz  mogę znowu 
sm acznie jadać, silne 

i s ta łe  osłabieni" k tó re  m nie  s traszn ie  osła
biało. usta ło , n ab rałem  now ych sił i po jednytr 
m iesiącu leczenia  lę , w yzdrow iałem  zupełnie.

CLAUD II! PER C H A L
pom ocnik sk ładu  perfum  w Paryżu.

D nia 29 lis topada  1896.
W  rzeczyw istości je s t  dosti teczm o użyć 

B elloc-w ęgla w ilości 2 —3 łyżek po każdem  
jedzeniu , aby się po kilkudniow ym  używ aniu 
wyiec.zyć z cierpień żołądkowych, a  naw et 
p rzestarzałych  i tak ich , d la k tórych inne le 
k a rstw a  były bez najm niejszego celu.

Belloc-węgiel w y tw arza  przyjem ne uczucie 
w żołądku, dodaje upetu tn , u ła tw ia  traw ien ie  
i  usuw a oostrukcyę. J e s t  na jsku teczn iejszym  
środkiem  przeciw m igrenie, które zazw yczaj 
z żołądka pochodzi, przeciw  odb ijan iu  sie 
i wszelkim  nerwowym  dolegliwościom  żołądka 
i kisze...

Zażywać najp rostszy  środek, t. j proszko-
w an j R ei' sc-węgieP znaczy zm ieszać gc w szklan- 
ce sł dzonej wody, m ieszan inę tę  w ypić odrazu 
lnb  po trosze.

Belłoc-węgiel m oże ty lk o  pomódz, ale  nigdy 
zaszkodzić, 1 :z w z g lęd r n a  to , w  jak ie j ilości 
814 So zażyw a. Do nabycia  w e w szystkich
&pt6K&CD.

Ju ż  się po jaw iły  n aśladow nic tw a Belloc- 
w ?S la >_ a 'e  w sk u tek  złego sporządzen ia  są  one 
zupełn ie  bezskuteczne.

Aby zapobiodz w szelkim  pom yłkem , prorim y 
przy zaknpnie  zw ażać n a  nazw isko Belloc, 
z ra jd u ją c e  się " a  każde, flaszeczce i  adres 
labore to rym : ! Sal >on Ł. F r e r e ,  19, m e  Ja -  
cob, lk r y ż .

D la  osób n ie  m ogących zaży wać proszku 
węglowego w skazane są  pasty lk i Eelloc.

2 —3 p asty lk i po kazdem  jed zen iu  lub przy 
dających się odczuwać bólach w y sta rcza ją ; 
aby n as tąp ić  mogło polepszenie bo pasty lk i 
t.. zawiei a ją  czysty w ęgiel Belloc. W ysturczy 
dac je  do u s t  i połknąi; razem  ze śliną, k tó ra  
j e  rozpuszcza.

C e n a  C ń a .-b o n  B e U o c  w  p r o s z k n  z : 
i i i=  k q  B  2 -7 5 . T c n i  p a s t y l e k  C ta a ro o n  
B eU o c  L a f l a s z k ę  K  2 -2 5 .

Skład głów ny: Maison Frerć, 19, rne la ob, 
Paryż. — Dostać m ożna w k s id e j w iększej 
ai tece i  drogueryi. 8263 2 4

i f t e  f i i i i i s  l i i i
u? Galicyi

poszukuje z d o ln y c h  d a c z y n is io w
z kilkolotnią praktyką, obznajomionyct 
z najnowszenu konstrukcjam i maszyn 
Pierwszeństwo mają posiadejacy znajo
mość maszyn elektrycznych. Reflektuje
my tylko na siły pierwszorzędne. Zgło
szenia listowne wrraz z odpisami świa
dectw, podaniem czasu objęcia posady 
i żądanej płacy przyjmuje Administra
c ja  „Nowej Reformy" pod „ M a sz y r.i
s t a  1 0 9 3 5 " . 10035

9 4 9 0 9 9 O 9 M  9 9 9 9 9

P E R S I O W  N 8 G N O N
Maran (Tyrol)

—  Andre as 3( lerst T-.sse Nr 15. —
P iękne  pokoje południowe z balkonam i, 
h ale  do w ylęgania  się Kuchnia francusko- 
polska. Przystępne ceny. W  pobliżu m iejsc 
do przechadzek. W łaściciel: Em Kweton, 
daw niej M. Dobrowolska. 9969 1 7

W ypadaniu włosów — zapobiega, po
rost wzmacnia, łupież usuwa — cał
kiem pewnie i skutecznie jedwnie tylko

m m
Wsze.dzie do nabycia po 25 hal. Sprze
dawany po niższej cenie jest niepraw
dziwy! 9532 7 30

P o m o s t
wózki resorowe, ranie, nowe i używane, także 
całkow ite odnowienia tychże, oraz wszelKie ro
boty kow alskie usku teczn ia  J a a  S z j m s k l ,  
w pra ow ni powozów, p r z e t l f e j  t l t j  z Grze
górzeckiej, n a  nl. RrifcG W fcką i t .  9584 6 6

Ż o n a  d y r e k t o r a  s z k o ł y
przyjm ie n a  m ieszkanie syna rodziców in te li
gentnych, uczęszczającego do niższych szkół 
średnich. Pomoc w naukach  zapew niona. Zgło 
szenia lirtow ne nod „M ieszkanie1* przyj maj 
A d m in is trac ra  „Nowej R eform y". 9826’ 2 2

P sj pasow e:
B ernarda rocznego, Leonherga 4-mies., fokster- 
rie ra  3-mies. i duże suczki 3-mies., suczkę 
szpica b ia łą  6-mies. i roczną suczkę foksterrie- 
ra  sprzeda tanio  hodowla B a rry  & D iana , 
H r a d e c  I t r d l o w e j .  C z e c h y  B*»>. 1j095

! Powidło, lIKoKi, laSłKe!
pow iała śliwkowe T-a K 4-—, śliw ki suszone 
K 3-50 do 4 50, j a b ł ta  zimowe Iv 3‘—, gruszid  
suszone K  3 '— . jab łk a  suszone k ra jan e  Lv 3'50, 
ogórki solone K  3 '— , Łannsta  kiszona K 2'50, 
sok m alinow y (syrop; K  7 '—, m ^ka kukurydz. 
K 2 50, m asło kuchenne K 10'50. bryndza hn- 
cu lska K 6'50, orzechy wfoskie K S 5(,, cen '• ; a 
6-kilo posyłkę bru tto , snkna  „H alii.a11 w ró
żnych kolorach n a  ubranie, iakoteż  a che i r i -  
ki pokojowe (szerokość około 60 cm.l K 2 -— 
di K. 2 6 0  za 1 m etr, w ysyła za pobraniem

KELŁNERA
Dom wywszowy produktów krajowych,

— 9985 1 2

L. 7708 10100

Pusictitn Rm cszagttnBic!
w Chrzanowi

przyjmie na pras ciąg 3 miesięcy bez
płatnego praktykanta.

Po upiywie 3-miesięcznej p ra tty k i 
otrzyma kandydat, o ile okaże się_ po
trzebnym, należycie uzduiuionym i u- 
żyteczuym, wynagrodzenie w kwocie 
100 koion miesięcznie. Po 2 larach za- 
dowalniającej próbnej służby może prak
tykant, o ile w tym czas e będzie sy- 
steraizowaną przy kasie posada urzę
dnika, być na tejże nosaczie stabili
zowany, przyczem nastąni stosowno 
unormowanie poborów służbowych w mia
rę uzdolnienia i użyteczności kandydata.

' Ubiegający się o powyższą posadę 
wykazać się mają oprócz ogólnych wy
mogów: obywatelstwo austryackie, na
leżyty stan zdrowia, nieskazitelne ży
cie, wiek niżej 40 lat), ukończeniem 
akademii handlowej lu t  szkoty średniej 
(t. j. "imnazyum albo szkoły realnej'1

Podania wnosić należy po dzień 18 
S tu d n ia  1913 do Wydziału powiatu



Nr 564. N O W A  R t i F O B t ó A jjfobota 6 Grudnia 1913.

m  G W I A Z D K Ę
- - - p o leca  sw o je  w y ro b y  firm a

o

Fabryka kufrów, w yrobów  skórzanych i galanteryjnych 410

K r a k ó w , F l o r i a ń s k a  S I  ( t o  s te y ).
wilgo tu e

pRwiatee 2 n l f f i r k s e i a
stają się zupełnie suchemi.

Austr. M  Ceresit i o. i XIXI£. M a i i t a  III 61.
8569 32 52 Tsleloa 9 252.

3> polecenia. Prospekt Nr 34 zadarmo.
Z a s t ę p s t w o :  L .  &  G .  K a d e n ,  T o  i w .  a k e . ,  K p a k ó i a . ,  u l .  D u n a j e w s k i e g o  6 .

Austr. patent.

H afty I k o ro n k i &!©■
£!u«

b n y ń  p o l e c a  » <8561

i  h o w o m i a s t
TELEP. 2212. -  M 8 M W , STRAPOM 23. -  TELEF. 2222.

Wielki wybór w żakietach i swoateracli himalajowych i włóczko
wych, poiiczoday. skarpet!*i. Rękawiczki z fa b ^ k i J.E. Zacharia
sza z Wiednia. Bielizna prof. dra Jacgera. Nowości w przybra
ni ach do sukien, oraz wszelkie przybory do krawieczyzny. — 
— Zamówienia z prow incji załatwia się odwrotnie pocztą, —

a pialipwsnia
c f a o r y o h

polecaj;! sńj dobrze wyszkolone Siostry, 
w miejscu, jak  i w okolicach. Podgó
rze, ulica Józefińska I. 29. — Telefon 

2090 VI. 9906 2 o

M ió d ,
W  baryłkach po 90, 40, 00 kg . i  w bary?, 
po 15, 2!). 30 i 40 kg. po K 1-20 za kg.
1 miód prataj vr blaszaukach po 5 kg. jasny 
lub ciem ny po K 1 00 za kg?, blaszanka 00 hal., 
dla chorych na piersi miód pralny w szklanych 
słoikach po K i '5 0 . W ysyła się zacząwszy od
2 stoików n ie  licząc za opak. Z poTcczeirem 
C7,"sty wosk pszczelny, żółty po 4 K za kg. 
W ysyłtl się począwszy od i  Kg. Praw dziw a 
iałuweówko i wódka n a  miodzie po 2-tO litr. 
W ysyłka za zaliczką. — tfprzy Dolt‘nmf ,  
L u b l a u a .  9591 2 10

l i i  li m m
Pizy  ulicy ś w. Gertrudy 29, na wyso

kim purtc-rze, .9 wielkie pokoje z ku
chnią i przedpokojem, z oknami wy- 
chodzącemi na planty. 9301 10 o 
BUższa wiadomość 11 dozorcy domn.

nżywane meble, garderobę męską i dam
ską, fu trą  jakoteż inne przedmioty. — 
S. Kaizner, Bracka 5. Korespondentka 
wystarczy. &J99 i i  20

y o ży c zk i
dla pp. urzędników  w ogólności, adwokatów, 
lekarze , ap tekarzy , notaryuszy i księży, zała
tw ia  a s j k G r s y s t n i e j  R ep rezen tac ja  i. Ogól
nego Tov,'. Urzędników we Lwowie, u lica Ko
pern ika 26. 8599 IG 0

A u t o m o b i l
25 30 IIP ., bez wady, z w szelkiem i przyfcom- 
mi, do sprzedania  z r owo,lu potrzeby pienię
dzy. /g ło sze n ia  pod .Cena 25.000 K ‘ przyjm uje 
A dm in istrac ja  r N. Reform^®. 8237 10 10

Gi z b Is s  s r a n e  t e g o r o c z n e :
jasnych l  kg-. K 5'30, ciemnych 1 kg;. 
K ? —, przy odbiorze 5 kg. optafrfie. 
;v\ syfa za zaliczką rt .  Clialonpka, Svó- 
tec, Czech}'. soo-i 29 o

k wieW tojMiiyzafcM t̂ waeycb 
lówi

ma zawsze na  sj rzedaż w bardzo w ielk im  wy
borze bardzo piękne, od zamożnych osób pocho
dzące landa, półkryW jedno i dw ukonne kuczer- 
iaetoriy wszelkiego rodzaju, lekkio kabryoiety, 
browne i t. d. — K upuje też  w szystko ze 
zw iniętych sta jen  za gotówkę lub przyjm uje 
w kom is Karol Fischer. Wiedeń, li, l ’rat.ersŁr»sśe 
72 H otel NonTbahn. Xel. 20107. 8304 28 0

Mr-e sy.
Dowodnie urzędow nie zebrane

w zelnich stanów  i krajów  
ó» przesy łan ia  o lert z porę

czeniem p o r.a  w  Z n te r u a i .  z m r e s s e p  h u r e a u  
J o s e J  E o s e n z w s S g  w n d  S d h a a ,  W ia n , 1., 
Scnneufelsg. 17. Telefon 1 żS'81, Ł iild ap c S t, V 
Arafcy Janos ut. 18. P rospekty  franco. 25 48 0

IM 5 K K E  M A W f .0 M . I H I  F i 5 - —
S p.zeam y ch  więcej niż 20 0 .0 0 0 . Niema ryzyka! 

Wymiana dozwolona luli zw rot pieniędzy.
N r 300"' : 

R K 3 I 3  10 klaw i-
re- 

r  23

2 8 x 1 4  
cm .K 5'49.

Nr 3055/4 10 klaw iszy, 2 re jestry , 50 głosów. 
_ wielkość 2 6 x 1 4  <’m . & 6 ‘4 0

Nr 66ol/4: 10 klaw iszy, 2 re jestry , 50 głosów, 
. wielkość 3 1 x 1 5  cm K 8 ’6 0
Nr 6S5;'2: 10 k iaw iszr, 2 re jestm . 50 głosów- 

wielkość 2 8 x lG  cm. ” *5 8 -50 .
Szkoła do samonozenia do każdej harm onii darmo. 
v, y s r ła  za zaliczką1 c. i  k. nadworny dostaw ca 
JfiS f K 5 S E / iD  Oom wysyłkowy instrumentów 

muzycznych, BiBx lir  339 ^Czechy). 
K atalog  g łów ny z przeszło 4.0O9 odbitek, n a  
żądania każdem u w yszła  sie zadanno, opłatnie. 

7518 3 4

Floryańska B

O S U W I E
P r z o ^ r j f e  T O f ą S k i s r a u

O b U W i U  5W & 5TP

Największy magazyn obucia

ALFRiSk)
139 ?iltl 

w y r a j u  

I zagra
nicą.

Ccn3/a!a dla fialicyi

ICr^tów , R s r n e k  g i .  L 1 4
l l u s t r .  c e n n ik i  d a r n in  

I opłatnSe.

T E L E F O N  H U .  2 3 4 7 .  

Ł u t .  L .  S T E S G L S R .
9907 1 2

Z  c " E j E e n i  ś w ia d e c tw a m i
dystyngow ana pokojowa, zarazem  bnfetowa, po
szukuje zajęcia w pensjonacie , u  lekarza  w 
hotelu, jako  aocliodząca lub n a  sta łe , p rz ij  nie 
takżo zajęcia godzinne, wyjedzie na g ó r n y  
sezon zimowy etc. — Z głoszenia: B I. 8 .  1 0 0  
poste re s tan te  H r a i i ó w ,  t j lk o  za okazaniem  
kw itu  inseratuw ego. 9725 G G

l i

!  5 C O  3 L
pła-ę. każdem u, je- S ? i!.l(.*~  21S—««
żeli mój korzenia W ?  g a  jj|

niszczony
nięfi usunie m u z i a g s i r ‘£ ź w f b r o d a r / e k ,
stw ardn ień  skóry, w 3 dniach bez bólu. Cena 
lyg ie lk a  wraz pism em  poręczającem  1 K. Kcrne- 
ny, Koszyce, (K assaj,'W ęgry , I. Postfach 12/57. 

8313 19 20

Pj

L Ł i Ł s ^ a a _ S L ” * S i

W k o rc u  lep szo  c z a s y !
W ybitn i p iro lssoray  i lo k a r z e  
p o le s a ia  l sa m i v .iy v js '-2 n a 
sz e g o  p a te iiiow an eg tj w yn a-  
lask® . k tó ry  s w ą  p ro sto tą  
w siy u źk o  c s u w a  w  k ąt. Stu
d ia  o trzym u ją  za d a rm o  p ro 
sp ek t l o  gu  'vyd aw ^ ictw a  
jiy tr ien icsn ych  d z le i .  (V er lag  
li ir  hyrjlen isc-ie  L iteratur), 

W iedeń , I., W o llze iło  12.

8087 16 2(1

K an ark i s z la c h . z a to c z k i
dobre śpiew aki, 8, 10, 12, 14 l i  i droż
sze, sam iczki 3 —4 K. Cennik zadarm o. 

,i Poręczenie. AYysyłka za zal. 8 dni próby. 
3 okazy 24 K. A. ianson, Barbis. Harz. 

9108 4 5

l i  raty!
J, H ltóteg  a  R raM e
ul. sw. fewieszki!. 3 (przy Sfraacmiu)
poleca swój powiększony, świeżo zaopa
trzony skład w towary bławatne, jakoto 
wielki wybór płócien, szyrtyngów, uy- 
mek, przs.ścieradeł bez szwu i pod kołdry, 
matsryałów na suknie, firanek, dywanów, 
chodników, portyer, kap na łóżka i koł
der wrntow a n y c h ,  oraz 7493 9 10

obran męskich i żakietów
.19 b a r d z o  p r z y s tę p n y c h  cenach.

Silne bole głomfó
(m igrena) u s ta ją  na tyc lnn fasS  Użycie 1 - -2  pasty lek  

przeciw  nigrenio. Pudełko 70 ha lerzy

w B D io ty i  Bnn!fgcisse 2,
Poczta w ysyła ty lk o  3 pudełka (30 pasty lek)
op łatn ie  po o t r z y m a n iu  2-30 K. 9534 4  10

W a i n e  c E - a  P a ń !
Mam zaszczyt zawiadcm ió P , T. Publiczność-, i i  w m ojej

damrtiićh
w ykonują się roboty, ja k : płaszcze,, kostyum y dam skie, spódnice, w ediug najnow szych kum ali, 
po um iarkow anych cenach. — Z głębokiem  poważaniem  ̂ 9702 3 3 |

itN T « N I H E 1R 'M »k n « T ra -v iec  d a m s h i
ui. Felicyanek I. 5.

i  1 k lg . szew ek, dartych a ję j„
? pszych2 '10K , n ap ó łb ia 'y o h ’w y. 
1 kornych 2-80 K, bitify :h4 K, wy

bornych m iękich  ja k  nuch *6 K
prze wybornych 7 8 i9 ’_Go K, p 

d l  cliu szarego G, 7 K, Idełego wy-

\ p ie r £ ? / ić P Q M e I
i p u c h  _ _ _ _  v ,

bornego 10 Iv, puchu z pierś* 12 K, począwszy od 5 kg . o, da tnie. T fo tow a l.
z gesresro, czerwonego, niebieskiego, żółtego lub t i  dego zapała  
około 180 ćm. długa, 120 cm. =ze.oka, w raz  z 2 podu ,zkam i, z kturyoli każda je s t  80 cm. 
długa, 60 cm. szeroka, należycie w ypełniona nowem l, szarom i, pi st mi, inocnemi 
pieczami 16 K, pół puchem 20 K. puchem 21 K. Sam a pior-yna 10,^ 14, 16 K.
Sam a poduszka 3, 3'50. 4 '— K. Pierzyna 2 0 0 x 1 4 0  om. m ająca  13, lo , 18, ^0 K, po
duszka '.,'0x70 cm. m ająca 4'50, 5, 5'50 K. Piernaty  z n a j le p y 13. x mk 1 8 0 x 1 1 6  om. 
m ająco 13 i 15 K. — VVysyła wyżej 10 I I  opła;n ie zo z a l i^ k ą  lub pn o trzym aniu 
należytości: ftlax Berger, Deschenitz 189/4 (B ihm erw alu). Niema ryzyka, gdyż 
w ym iana dozwolona lub zw raca się pieniądze. — Obszu-ny nustr, cennik wszelkiej 
pościeli zadarmo. 0964 17 35

Kaźóa oszczailzona korona, korona zarobiona!
K to c.hco oszczędzić u ie jędną  koronę, niech się nd:. po
wszelkie wyroby trykotoyv9, bsaz b ieliznę prot. dn Ja t!01'3 do MaKa B ectm ann, Dietlówjka 
w s z e l k i e . w y r o świ et a mi  bajecznie n isk ie  ceny! T ow ar tylko doborowy! Ś  ra-

*■ 3 . . .  . r .  M A I-! j o i  irrn  A tm o  -.I- — I_______ * .. i  i

m iary  i itauiuii. -.a*-  --------  -
oryginalne kalosze petorsburskie.

żdoty m edal W iedeń  1912. Z h i5 “ d a l  W iedeń  1912.

Mężtzylni o siafty®!* uttpwach
przywrócenie osłabionych sił uzysku ją  przez

tabliczki Evate&.
Zażądać zbioru lekarsk ich  orzeczeń. 7997 21 0

Próba K  4 20, pół pudełka 10 K. całe pudełko 13 K. za zak izką lub po o trzym aniu 
należy tości n rz t z St. II lai k u s-A p o tliek e , fabrykę psooliwyeh przetw oió w farm ., W ie

d eń , i i i . .  H a u p fs lra sce  139 . Można dostać w każdej aptece n a  receptę.

J w u  z d o l n y c h

pomocników fryzyerskicli
poszukuje zaraz J . Ilułatek, Kraków, 
Długa 4. 10002 3 3

M u  tsftic
duszności wskutek kataru
okazują się skuteczne;,,i pa
pierosy i proszek Dra CSery. 

Próbka zadarmo, opł. — Pisać pod 
adresem: Dr Glery, 53, Bd St. Martin, 
Faris. 9603 4 36

Ddiy sklep
w !®sk@Ei33m  psloteulu, mie
szczący obecnie aptekę, wraz 
z 2 ubikacyami i piwnicą, od 
1 lipea 1914 r. do wynajęcia. 
Wiadomość: Mikołajska 2, II p.,

9352 10 10od godz, 2—3.

M I M  i S t K t n
praśny, z poręczeniem naturalny

A kacjow y lub lipowy, w ysyłka opłacona w 
blaszankach 5 kg. za zaliczką K 8 '50 . 

i la  kupców w ysyła się pKiblu i oferty.
Pierwszy wąglerski

ynywóz miodu pszczelnego, Balatonfókajar
W ęgry. 9433 8 0

do pozyskania ubezpieczeń życiowych 
i posagowych przyjmuje poważno austr. 
Towarzystwo ubezpieczeń za wynagro
dzeniem wysokiej prowizyi, pla^iaef 
vr? le  n o w e g o  s y s tc m i’ p r z e z  h u 
k a  la i ,  przez co zastępca zapewnia so
bie stałe dochody przez dłuższy okres 
czasu.

Oferty poważnych koinpetentów z po
daniem wieku, zajqeia i ewent. wyka
zami dotychczasowych rezultatów, upra
sza sią nadsyłać pod napisem: 55i3fiivy 
s y s ie m  £913“ poste restante Lw ów , 
za ln\item  inseratowym, 9888 2 2

O s z c z ę d n o ś ć  w  oj»a’e  uzyskuje
się przez zaopatrywanie okien i drzw1 
na zimq

niewysycli&jącyifi Kitam
który zuakomicie uszczelnia szpary, nie 
niszczy ram i przez szereg lat używa
nym być może. — 1 kg. 60 L  pocztów
ka 3 K, w rozmaitych kolorach, wysyła
D ro g u e ry a  w  £So?omy*. otsi g io

pospiech i czystość w p isan ia  osięga się jedynie,
używ ając p óra p a ten t.

#tW a b m ś
(W cliłaniacz). MTe w szystkich składach papier, 
po 4 hal., 1 ab hu rtow nie: „U nivcr«aie“, Kra 
ków. ul św. K rzyża 1. 7. 9863 3 4

i p ia n in a  e le k try c z n e
najlepszej marki, nowe i używane, w  
bardzo dobrym stanie, z gwarancyą jak 
przy nowych. Wymiana pod bardzo ko- 
rzystnemi warunkami. — Główny skład: 

P s i ig ó r^ e ,  u l. K o ś c iu s z k i  10.
9853 5 0

2 -piętrow ą, dobrze zbudow aną, z no- 
woczesneim urządzeniam i, niedaleko 
uródmieśóia. Pośrednictw o niedopu
szczalne. —  Zgłoszenia pod S tć m i-  
SlSTlT 3 3  poste re s ta n te  ESr3 E£ÓW| 
za okazaniem  k w itu  inser. 9750 5 5

Palniki wMrn
otrzym ują  osoby każdego stan u  (także panie), 
n a  4 —6%.  także  bez poręczycieli, n a  sp łaty  
miesięczno po 4 F . „ M i a J a ”' , L . s f . g n a l ? -  
S iu  r ć a u ,  B m i a p - s z t ,  V S i i . ,  . i u k ó c z t -  
U t .  71. . 9713 7 10

P rzew y h o in y  m iód deserowy i leczniczy, 
z kw iecia akacyi (o- 

sobliwość w ęgierską), w ysyła w 5 kg. blasz. 
opłatnie za zal. 9 K Dr Bajor, hodowca pszczół 
Galgahćviz (W ęgry). 9106 8 30

we wszelkich w ykonaniach, ł lO h e r ty  i wia-
4"órvki, rewolwery pisfeiefy przybory 
myśliwskie, wabiSti dKicsyziiy, s;owem 
w izyrtko. to  Jo polowania nałoży, t a n i e  a 
dobre, w bardzo rzetelnej flubryce broni: Ant. 
Anto-j:it3sh, Watłbrawaicse (Feriach) Kr 
99, Kary Sty a. — Cennik zadarm o opłacony. 

8807 8 10

t erzeMsli di 
Sirrajlenliiip©

isnJ Pm
1’rzez prosto czesanie barw i siwu lub rudo 
włosy n y ja s n e ,  ciem ne lub czarne! Zgoła nio 
szkodzi! 1’rzez k ilk a  la t  do uży tka! Tysiąca 

w użyciu. Kosztuje 5 K. W ysyła
J .  S ch fiH cr, Wiedeń, III., Krieglor 

gasse 6/7.

*7 IU1U0 ‘
141 31 0

i e e ^ ; i ^ e  p o d a l i  5 2 5 ®  m

l s ~ b i ł a . ^ 9 j a k o  t o :  tlq7 .19 t e r ^ k o  j  — n d o c a  — . ^ . o  ^

gBBBwrpwaa f f i ą g ą

M Jglieś inełczyznq?
Nic możesz już doznawać przyjemności 
życia? Nim się wyrzeczesz najp ięknicj- 
zych chw il życ;a, kup sobie pudełko „Po- 

tiii“ (6 koron). Jedyny  na  naukowej pod
staw ie  przyrządzony i  przez powagi wy
próbowany środek przeciw osłabieniu. — 
Zażywszy 8 pudełka, je s t sie  napowrót 
mężczyzną! Aż do 70  roku życia bezwa
runkowy skutek. W yrabia: Delta Labora- 
to ire  de Produits Chiir.iques a  Paris. — 
Dostać m ozua przez skład g ł jw by  n a  Au- 
stro -W ęgry : Apotheke Man-ahilf, Buda
peszt, VI., Liszt Ferenc-te: 20  — Z a za
l i c z ' ą  l u h po o trzym aniu  należytości.

8316 lo  0

Floryańska 6
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Z łu d ze n ie
cz y

su g g e sty a ?
Zaleca się publiczności od w ielu  la t  wody do ust. bardzo pięknie perfum owano.
Publiczność używa ich i uw aża je  za bardzo dobre, y d jż  dobrze sin. k u ją , a n ie  zas ta 

n aw ia  się nad  tom. czy też  posiadają one ja k ą  w artość l e c z n i c z y .  Gdyby o t >m pomy
ślała to n ie przyw iązyw ałaby głównej w agi ty lko do sm ak i, lecz p'ytałaby się tak że  o_ Jesm - 
lekcy jne sk ładn ik i. — Nie je  t  też rzeczą obojętna, czj w >da do usl ty lko  z a b i t a  n iep rzy 
jem ną woń, czy też  ją  r czywiście u s u w a .  Dobra i sku teczna woda do u st pow inna n ie- 
ty lko  perfum ować, ale pow inna też  w sselk ie n ta U c ^ y fc  g u i lU te  i  ?<i 'lIŹ.IH' n i s z c z y ć ,  
n i e p r z y j e m n ą  w o ń  u s u w a ć ,  a  mimo tego uziałać orzeźw ajzoo.

Pod .ug  ty ch  zasad  je s t  wytw orzony l y s o i o r n *  m i r t o w y .
L y s o f o r m  m i ę t o w y  podług badań naukowych p rz e w y ż sz  też s a o ^ i i o l i  r o i u i i n

działaniem  znaoe dotąd jako  n a j’epsze wody do ust. ‘ty b ie .la  zęby! Poniew aż do szk lan k i 
wody do u s t potrzeba ty lko  M  k o, ol lysoformu m iętowego, to flaszka  ze strzykaw ką wy
sta rcza  na  całe trzy  miesiące! K olosalnie ta n i i w ydatny.

F laszka  lysofcrm u m iętowego kosztu je 1‘60 K w każdej aptece i dregueryi.
Z ajm ującą książkę „Co to je s t  hyiriena?" p rzps łam  zadarm o, opłaconą. A .  C . 

H u b m a n n ,  referen t firm y „L ysofom w erke", W iedeń, XX., Pe traschgasse  4. 7411 B B

Przybory do malowań* 
akwarelowego, olejnego, 
emaliowego, na  porcel., 
szkle, drzewie, suchego, 
L ' ni.krap,, gobelinów, 

i t. d.

Przybory do wypalania
n a  drzew ie, sztyfeik i p latynow e, farby, wzory. W ypalanie  n a  aksa

micie Fustanrto, Tarso.
Roboty metalowe

wykuw ane w cynie, m iedzi itd .
Wyroby z drzewa

do w ypalan ia  i m alow ania, do ozdób m etalow ych Tarso i  t. d,
Widu, ^ 1|( gier Se Schóll] Tegstshofistrasse 4.

P rz j  zam aw ianiu  cenników  p n s im y  o podanie działu.

Narzędzia i przybory 
du obrinanlourzuwek, 
dokarjjowaniąicfećia 
skóry, do rzezb i t. d.

Robota wrzynana Puzzle
9332 5 7

F F 4  
O  
♦
♦
♦
♦  k u pu je  się ' *

|  P r a w d z i w e  pe t e rsbursk i e  ka l osze  u f r a y  I

B A R D Z O  T A M I ©

I Alfred FrankeS, Kraków, Rynek gł. 14. Teleion 2347.

MAGAZYN OBUWIA
Galżcy,4skiej fr.br. obuwia Tow. JLkc. w© Lwowie

GAFOTA
d o s t a ł  c% t> issr s t  na? -t ^

S t r ą k ó w ,  R y m e k  34  ( A o k  f i r m y  A .  ^ 3a w e t k a t ,
u z s ” s r i c ^ « ó ! > ; ^  i e 5 ~ ! G & . j s l  ^ r o ' i s r ' s r .

.i.’ .*•'

i  M ęskie w yrię te  . . . . . 
t  Męskie z kli pam i (Slipery)

.............................................................................  p a ra  kor. 6*60
      „ ^ 0

Dam skie w ycięte (także do k lockow jch  o b c a s ó w ) ...............................................   „ 4 70

t Ś n i e g o w c e  m ęskie, dam skie  i dziecięco po bajecznie n iskich, a  sta łych  cenach. 
Vvrszelkie fasony i g a t. są  w w ielkich ilościach n a  składzie.

^  Zam ówienia z prow incyi usku teczn ia  się o d w r o t n ą  pocztą za zaliczką. 9906 2 12

» » » » » »

8369 9 10

C i ; t r < i i r o n o ^  n o s a
jd ko tf ź wszelkie skazy cery, trądy, ki, czerwoność, szorstkość skóry, piegi, n aw et 
zmarszczki usuw a jodynie i w yłącznie ty lko Dra A. R i t . la sta  ..P o ił- 
p a d ou r" w przeciąg i k ilku  dni. Przez wradzę badana  i nznana  za  zgoła 
,n ie .'.k o d o w i. Przez w ieln profesorów i lekarzy  ja k  najlep ie j polecona. W ra 
zie bezskuteczności zwrot p eniędzy. D aw ka n a  próbę 1 K, w ielka daw ka 
3 K. — Ko: Dr A. Nir Łaborat Wiedeń, VI., B erggasse 17/V.

Składy w KraIro?vie: apteka ił:-zn isw sk  ega, nlica F loryańska 15, 
hanuel Reaim. i Spełni, ityneM7. We Lw ow ie: te, kucker, apie! ;a pod 
srebrnym  o r ł e m ,  nl. K rakow ska 1, p er ia m ery i Śladow skie io  Lwów 

9891

7ai.ie pifamiNajlepsze 
czesk ie  źród le .

1 kg . szarych, dobrych, dai łych 2 K, lepszy ch 2 K  40 h., 
I. nu pół i ,yeh 2  K 80 b„ białych 4 K, b iały jh , puszy
stych 5 £  io  h. 1 kg. dobryck, białych jak  śnieg, dar*
tych 6 K  ao  b,, 8 K, 1 kg. puchu, Bzarego 6 K, 7 K , bia
łego, wybornego 10 K , najlepszego puchu z piersi 12 K.
P -zy  odbiorze 6 kg., opłatuio. Dołowa p oście l z gęstego, 

czerwonego, niebieskiego, białego lub żółtego nank ingu , pieizyna 180 cm d ługa, 120 sze
roka, w ru  z 2 pod. izKami po 8 • cm, dł agi orni, 60 cm. szerokieini, ze św ieżych, szarych 
b. trw ałych , puszy s ty c l pierzy 16 K, z półpuchu 20 h , z  puchu 24 K, osobne pierzyny
po 10 K, i 2  K ,  14 X , 10 K, poduszki 3 K, J  J l  60 h, 4 K. Pierzyny aou cm, długie,
140 szerokie, 13 X, 14 ] 70 h 1’ ls 30 6, 21 K ; poduszai 9 j  om. długie, 70 m
szerokie, 4 K 50 h, 6 K 20 h, B K 7 J h ;  piernaty  z n oonej dym ki w3 prążki, 180 om.
długie, 116 cm. szerokie, 12 K 80 b, 14 K 8!) h, W ysy łka  za zaliczką wyżej 12 K. 
opł uuie. W ym iana dozwolona. Za niestosow ne zw rot pieniędzy. § .  B e n ts c ii  ?v D o -  
s z e b ł c d c  1 ( U c s c i l c n i l z )  ó i r .  8 0 3 .  Czechy. Obficie ilu s tr. cennik zadarmo, 
opłacony. 6198 20 50

EE RBI S”LS!ffl i  25Hg”3LE“ “ i

Zapisany w ut>zędove ej farmakopei król. włoskiego.

StfK w ł5
prof. Ernesta Pagliano w Neapolu. C alata San Marco 4.

Płynny — w proszku — w gęszczonych tabletkach (p igułkach). 
N ajlepszy środek do czyszczenia k rw i. Środek odśw ieżający. W yborno leczenie 
w iosenne i  jesienne, zawsze d-hroczynne. odznaczenia: W ystaw a arm accc tyczna  
1894. W iosna w y staw a hygien iczna 1900 z ł o t y  m e d a l .  M iędzynarodowa 
m edyo’ańoka w ystaw a 1906. M iędzynar. w ystaw a jjje n o s  A.ires 1910 w ielki ho
norowy dyplom z ł o t e g o  m e d a l u .  M iędzynarodowa hygieniczna w ystaw a 
Rzvm  1912 w i e l k i  d y p l o m  h o n o r o w y  Dostać można w większych aptekach.

Gsirzeźżnic: Aby n ie  być wprowadzonym 
w błąd i u n iknąć  licznych, d la 

zdrowia szkodliwych naślad  w nictw . prosim y zamsze 
żądać w yraźnie tylko naszego wyrobu: S y r o p o  P a -  
g i ia n o  a r o ! .  £ r i  e s i a  P a g l i a n o  z  N e a p o le ,  a n ie 
żądać innych.

Sposofcu leczenia i  innych w yjaśnień  1 iczna za
sięgną" u nas. 9507 7 25

UroKznrkii korespondeneyaw e w szystkich językach. 
Osobliwości nasze sprzedaje  się we w izystkich 

naszyi h  anstr. składach w całem  p aństw ie  bez cła.

P a n ie  d o m u ! Baczność!
Nie kupujcie masła, ani innego tłuszczu, zastępującego masło, nie spróbowawszy poprzednio 

słynnego i  wszędzie wypróbowanego światowego wyrobu

B L A l M S C I I E f N A

w ynaleziopym  i przez 
nia sam ą używanym

P i ^ k h b i i  j e s t  l u n e t a !  

P i l n o ś ć  j e n  p o f ^ m
Ten naiwyższy skarb ndaSo się  osiągnąć 

tylko przez

R e g a  S d L a f S t e r
Środkom  p ięk n o ści.

r o u d r e  r a ” il.SLinte czyn akurę iśnląco-hiułą, wygładza zm arszczki; b lizny ospy, znam l ina 
przyniesione n a  św ia t zn ika ią, oblicze każdej pan i w y g ląda  olśniew ająco pięknie. J e s t  
to jedyny  puder, k tó ry  po m yciu n ie  trac i zadziw iającugo sku tku . Cena 3 K  i 5 K. 

C rń m e  ravissante odm ładza cDdziesiatki l a t  p owinna go używ ać każda  pani. Cena 3 K. 
Bau ravissp ite zapobiega w iotkości form i m ięśni na  tw arzy , przeszkadza obw isaniu kątów

u s t i je s t  znakom itą  wodą toaletow ą teraźniejszości. Cena B K . ..........................
f ih o d o p ik  nadaje bladym  licom  w spaniały odcień różowy, w argom  r m ian.. eżoaó. Cena 3 K. 
P e r ły  królewskie 2 K  i C ró m e  r o s i n  3 If, n a d a ją  rękom  gładkość m arm uru  i olśnicw a- 

jąoą białość.
8 a v o n  r a v l 3S !in te  najlepsze  w  swiecie m ydło, zdum iew ający sku tek . Cena 2"40 K i 1’bO I t. 
M y d ło  z a p a c h  S k ó r r s  n a d a j ą c e  w yw iera n a  otoczenie nieprzezwyciężony czar. Kaw: łek  

70 haierzy.
K oc ‘O" n ad aje  posiwiałym  włosom zaraz barwę, młodości, ja sn ą , b ru natna , c iem no-brunatną 

i czarną C“na  3  K  i 1J K .
E e r n o l  nadaje  włosom po ubarw ieniu  w spaniały połysk. Cena P K.
P o s ib t i k  wlOSÓW zapobiega w ypadanie s iu " iniu włosów, w pływ a dodatnio na  ich  porost, 

łyse m iejsca pokryw a wb sam i. 1 n  1 K.
R r e m  d o  1 O le n ia  I d e a ł ,  najlepszy krem  t  ważniej szóści. Cena 2 K.
Po" v lązfea r Od Lrndą zapobiega tw orzeniu  się podwójnej brody. Cens 4 Ii.
I p a s k i  n s  C^Oln  ’pr*wia, że czoło n ie  m a zm arszczek i je s t  g ładk ie  ja k  m arm ur, a  brw i 

trzy m ają  sie wyrokc. Cena 3 K.
B a n  d e  ć o lo g n e ii  Specyalność. p rzew jższa  w szelkie w odj toaletow e. Niezbędna w podróży,

Cena 2 K do 4 K. . . ,
yt d ło .  o kąpieli, gHceryna różana powinna się znajdow ać n a  każdej toale tce. Cena 

pudełka z 3 kaw ałkam i l'B 0 l i .

"W y łą c z n a  wysyłka: Wiedeń, XIX., Hammerschmlrttgasse 18.
Skład Reim i Ska, Kraków, Rynek 37. 8178 4 11

(KBUteteincwskie pigułki Elżbiety)
Przed  w szystk iem l podobnemi przetw oram i pod k  ńdym względom  należy się  im pierw szeń
stwo. P ig u łk i t* nie zaw ieraja  żadnych szkodliwych substa i ey j; używane z bar Jzo wielkim 
skutkiem  W chorobach aolnycli organów ciała, ro zw an m ją  łatw o, czyszczą k rew ; żaden 
środek lecznie.zy n ie je s t  korzystniejszy i  przytem  ta k  zupełnie nieszkodliw y Jo zw alczania

ZAT WARP2BWIH
niezaw odnego źródło bardzo w 'plu  chorób. Z powodu ocultzonoj formy chętnie  z a ż y w a j

je  n aw et dzieci 9224 5 15
Pudełko, zaw ierające 15 pigułek , kosztu je 30 halerzy; zwój, obejm ujący 8 
pudełek a  wiec 120 pigułek, k o s^ u je  ty lko  2 K. Po o trzym aniu  nalezytosci 

* K 2  15 w ysyła sie 1 zwój p igu łek  opłatnie. 
n t ł r ł d a o n i a ?  f t z e d  naśladowui- tw am i o s ą n - j*  sio usilnie. Zadać „Filipa
USirZBZenib! Steina pipulek rozwalniającycn"1. P raw dziw e ty lko  w tedy, 
gdy każde pudełko i pouczę- ic opatrzone je s t  naszym  pojlług ustaw y proto
kołowanym znakiem  oc-ronnym , w yciśniętym  czerwono-czarnym  drukiem  „Sw. 
Leoprld1 i podpisen „Filip Neusiein, a p te k a rz ^  Nasze protokołow ane opoko- 
w anio m usi m ieć podpis naszej firmy, Apteka FILIPA NEUSTEINA pod „Sw . 
Leopoldem11 Wiedeń, I., P lankengasse 6. — Skład w Krakowie w ap tekach : 
K. Wisznleif sklego, V  Hrdvka | ,, ,a h ra  (daw niej Gralewskiego), pod „B u - 
Kynek, A-B, 45, Kedera, K arm elicka  23, we Lwowie, apt. Z. R uckera  pod 

„Srebrnym  O rłem ", nl. Skarbkow ska 7.
łym Orłem"

Ne Gwiazdkę!
Koron

a; dl a mtadzśeży:
1. Jakubski D r: W krainach słoń

ca. Książka podróżnicza, opi
suje barwnie podróż do wnę
trza Afryki. Ozaob. 1U0 ilusti. 
na podstawie oryginał, zdjąć
autora. Nowo£ć........................ 6"—

2 Szybalska Z. Dr. Urywki z pa
miętników o powstaniu 1863.
I l u s t r . ............................................. 1*25

3. Schrciber-Piasecki: Harce mło- 
dzieży; poi. Ilu str...........................120

4. Piątek Zasć dy przyzwoite
go zachowania się uczniów 
szkół śretl. W y A. II. z 27 ilustr. — 40

b) dla Ktl»adiieży starssej 
i dńroes5'ch:

„Nauka i Sztuko^1. Zbiór mo- 
nografij, wytwornie wyd. i bo
gato ilustr.

1. Kubala: St. Orzechowski. 46 
iiustr..............................................3"—

2. Poręboiricz: Dante. 73 ilustr. 4"—
3. Bruckner: Dzieje języka Doisk.

121 ilusti’., wyd. II. B fcw aść. o"—
4. Sygietliński: Gierymski. 92 il. 4"—
5. Łoziński: Ziemia i jej budo

wa. 91 ilustr. . . .  • . . . 5'—
6. Potocki: Portret i krajobraz 

angielski. 84 ilustr...................5-—
7. Baliński: Dzieje muzyki pol

skiej. 147 ilust...................... 6'—
S. Kozicki: Michał Anioł. 89ilustr. 6"— 
9. Witkiewicz: M aiejko .W yd.il,

390 ilustr..................................... i .v —
10. Opieński: Chopin. 74 ilustr. . 5.—
11. bołaz-Antoniewicz: Grottger.

403 ilustr.....................................20.—
12. Jachimeciti: Wagner. 80 ilustr,

i nuty............................................10'—
13 Palowski- Norblin. 148 ilustr. S —

c) dla fachowców:
1. Głabiński: Ekonomika społe

czna Nowość, . . . . . .  20 —
2. Buzek: Admimstracya gospo

darstwa SDoteeznego. No
w ość...................................... 20 —

3. Góra: BuchaUerya, tom I  B. 
pojedyDPza, wyd II . . . .  4'50 
tom II, B. podwójna . . . .  ^4 50 
tom III, Formy buchaiteryi 
podwójnej. N o w o ść .................13'—

W szystkie książki wyszły nakładem 
Tow. naucz, szkół wyż.

Do nabycia we wszystkich księgar
niach lub w AdsRinisiPacyi wyda- 
WBistw T. IŁ S. W., Lwów, Ma« 
(oeIsi&go 5, która wysyła też gratis 
i franko prospekty.

Skład główny- „Nauki i Sztuki11 w 
Księgarni CtlorynowrcBi i Syna we
IW O W Ż e . 9988 2 6

„ U N IK U #1“  nie jest margaryną roślinną.
„U JV H fU M “  wyrabia sie z naicz-stszego tłuszczu wołowego z jak  najlepiej pasteryzowaną śmie

taną, to też ma n a j w i ę k s z ą  w a r l o ś ć  p o ż y w n ą  i jest rzeczywiście zdrową. 
„ U M K I W 4* nie j pst wyrobem sztucznym, lecz n a j c z y s t s z y m  w y r o b e m  n a t i s r * a l n y m .
„ U N IK U M 4* je il o 5 i ) JU tańszą od zwykłego masła, i z poręczeniem o wiele wydatniejszą 

od niego
T Y L K O  K L A IitiS C ltE IiM A  „ iJN IK U M * *  jest rzeczywiście jedynem i prawdziwetn 

zastępstwem masła, wszjstliio dotychczas zachwalane śrotiki 
O wiele przewyższającem.

Wyrób
B L A lM S U H E IN A  „ U N IK U M W zabezpieczony jest ciągłą państwową kontrolą, co jest uwi 

docznionem na każdym pakiecie.

Szanowna P an i!
Niech Pani nie da się obałamucić innemi ogłoszeniami i niech używa zamiast masła do 

smażenia
9221 5 o p i e c z e n i a

gotowania
wyfecanie do chicha

Blalmscheina margaryny „UNIHTO'4
W s/ędzie do nabycia- Na próbę zadarmo, opłatnie.

ZJEDNOCZONE >W¥KI MARGARYNY i MA&LA, V IEDEN XIV.

M s f o r y  ( J o  s u r o w c a  i
leżące i stojące o sile 1— 100 HP., jakoteż lokomobile od 3 — 20 HP. Tysiące motorów 
w ruchu. Nie potrzeba kontroli skaibowej, Pierwszorzędne polecenia. Maje koszta na

bycia. Dogodne warunki zapłaty. Najdalej sięgające poręczenie.

i. MitnlatosKi, fóietici;, Iii., paulDspssg l

Fabryczny skład amerykań
s k i c h  urządzeń biurowych

J E R R Y i S K A
Filia w Krakowie '

Floryariska 2 8 ,  1- p.
•1392 TELEFON NP. 1416. 6 10

Cenniki i  odwiedziny inżynierskie bezpłatnie. 1892 40 52

Generalne zzs tęp s iw o : Kraków, ul. Dietlowska 97. Z astępca na Lwów i okolicę: Henryk Eberr  Lwów, ui. Podlewskiepo 10.

I s i e r a  woda do ze tó w ,
Frawcie chroniona.

Najlepsi.y środek, aby zęby utrzyma- w "t; nie 
zflicwym i czysio białym, usuwa ciałka -1” 1* . 
„apobiega p zMo ardcbneniu z ę b ó w ,  bó lo w i  
i nieprzyjemnej woni z ust. *

P raw dziw a 0 ^  ^  ^  \  z
ty lko znak iem

ochronnym  trzem a krzyżam i.

C e n a  f ^ s z k i  7 2  h r .1 ,
Dostać m ożna w każdej aptece, h>oguoryi i pe:- 
fu m c y i. Skład g łów ry  .. Kra rowie H ande. 
m ateryatów  U ck u a  i »-KI« R ynek A B. 37 
m mnsKgsear stśMaBŁJiAłiJiBBEaihiS -^ ^ a i

N a j e m n y  w y r ó b
bielizny aąskiej

we WL-żelkich w ykonaniach, po przesłaniu m a- 
terya łu  : :  Bardzo szybka i  punktualne dosta
wa, tvlko dla kupców. : :  Bardzo niskie ceny. 
w W b  b ielizn ’ ruchem  maszynowym. —
q, Nenlcld, W iedeń, XVI., B eiLer'.fin - 
strasss. 2 2 . : 9389 4 o

r̂zpfl I e W ot
powinienby każdy, kogo zajm ują p o d a iii  na  
Gwiazdkę, zaiąu ać  k a r tą  korespondencyjną 
meo i bficie ilu: iowanego k a ta lcg n  głóv.n“go, 
w ielki w y b jr podarków n a  G w iazdkę onejm u- 
•' .00-1, k tóry  w ysyła sio każdem u zadarm o 
opłacun C /i k. np-lw ornj dOF M . s  JAN 
aONRAD dom wysyłkowy, Briir. Nr 351 (Czechy). 

Z egarek  niklow y o'9u K lepszy 5-— K. zega
rek  srebrny w ra s z łańcuszk iem  i w isiorkiem  
12-— K. z °g t rki Dndziki i  zegary  ścienne, 
wyroby złole i s te b m e . wyroby muzyczne, wy
roby ze skory, s ta li, przedm ioty  domowe, wy
roby optyczno, p rz jb - ry  do paieni*, to a le to y e  
zabaw ki, b roń  i  t / d .  ł  bardzn obfitym  wybo, 
rze po najn iższych  cenach, 7530 3 3-

Setki biednych szewców
chodź po Krakowie bez zajęcia, a my kupujemy tandetę, sprowadzaną z fabryk pruskich i niemieckich. Od nas zależy dać zajęcie tej masie bezdomnyen 
a uczciwych i zdolnych -obotników, przez kupowanie wyłączni,1, obuwia wyrabianego tu na miejscu. Firmą sprzedającą wyłącznie obuwie własnego wyrobu 
i zatrudniającą wyłącznie polskich robotników, jest znunv od lat 50 z doborowego towaru, solidnej i najwybredniejszym wymaganiom zadość czyniącej 
roboty —  magazyn obuwia męskiego, damekmgc i dziecięcego pod firaą Jana Re&sza w Krakowie, przy ul. Floryanskiej 1.17, naprzeciw hote'li nod Rożą.
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I c drzroko Hc-̂ aici. M o  p o d a u S k  l i s -  M w A f .

D e k o r a c j e
i kompletne do ubrania 
"atejro d rz e w k a  od 

a  do 15 K o ” ,  
li wi .17.dk! w, „1 a - 
Eaety“  od a  h a l .  do 
— 1 - 5 0  K o r .  — 

D tk e r a c y e  
! o z d o b y  z ?,Ł.a-
m e i y “  (włos aniołów) 
szkła, papiery, w aty  

i żelatyny. 
S a W a i t e  a e r ł y ,  
ł?ą& ki, d zw o n k i 

j i  s e p i e  l o d o w e .  
, '  K u l e  s z k i a i s '1'  kom- 

j ‘p le t 1 2  s z t .  8 0  h .  
G irla n d y  

■ s r e b r n o  i  kolorowe.

A n i o ł k i  i  L a m 
p i o n y  n a  (tfeftwko..i 
S t o p k i ,  S t a j e n 
k i ,  P o z ł d t k ę  złotą 

i srebrną, 
D j a m e r d y n ę  

i  ś n i e g  błyszczący.
L i c h t a j ’z y k i  

ozdobno i zwykłe — 
P r z y r z ą d y  d o  z a 
ś w i e c a n i a  I d o  

g a s z e n i a .  
Ś w i e c z k i w o s l t o -  
w e ,  stearynow e i ko
lorowe, gładkie i  k a r

bowane.
* : :  S to c z k i. : : :  
Ś w i e c z n i k i

e l e k t r y c z n e .

M y d ł a  i  P e r f n m r
w eleganckich  k ase t
kach, po najtańszych  

ceuach. 
M Y D Ł A  kw iatow e 
o s P n j n i  z a p a c h u  
po K  1 "8 ©  za 1 kg. 
P e r l u m y  I W o d y  

k o io u s k ie .
PFIDRY i M ydła
krajow e, francuskie i 
angielskio i  inne  wy
śm ienite  środki toalo- 

towe.
P e r f u m  y  uesynfek- 
cyonujące do kloze

tów .
K r e m y  na wydeli- 

k a tn ien ie  cery.

1 0 ,C
O

opustu  każdem u na  
G w i a z  i k ę .

5 E I H

FARBY

RrtłK6tf

artystyczne

F A R B Y  * - —
 ------- guziczkowe,
krajow e i zagraniczne.

P r z y r z ą d y  i I to n r - - 
p S e t n e  k a s e t k i
do m alow ania olejnego 

i akwarelowego. 
P r z e d m i o t y  z drze
w a i  te rak o ty  do m a

low ania. 
P Ł Ó T N A  Ł  M
= = 4  r . I A L A R S K I E  

n a  rauiach. 
P a le ty  i S z ta lu g i.

Z a M w k i i G ry .
K o tw iczn e  

L k rey n k i b u d ó w
r:m ">  i zabaw ki do 
uk ładan ia  (łamigłówki) 

z fabryk: F . A. 
R ich tera  i S-ki. 

S z a c h y  i  s z a e h o -  
w r i c c , . - D o m i n a  
iróżne g ry  tow arzyskie 

L alki g in jjow c  
dla dzieci. F  słJJS g u 
m o w e  i s a l o n o w e  
P r z y r z ą d y  g k n -  
n a s t y  c z n e p o k o jo w ,

N ow ość! 
P e r - I u s n y  o nader 
silnym  zapachu do szaf 
z ubraniem  i  bielizna.

A p a ra ty  d o  w y 
p a la n ia  n a  drzewie 

odpowiedni" w zorki 
do tychże.

K o m p le tn e  k a 
s e t k i  z przyboram i 
do robót piłeczkowych 

i snycerskich.

sport Mm:
SANKI

N A R T Y  

W  3 Ą S  A N S A
wszelkie przybory 

sportowe

bfc3A^E&&2fcfc& § g g r  E a losz®  oryginalne rosyjskie i amerykańskie w pajwięksiyra wyborne.' " 'S U

Lampki elektryczno
k i e s z o n k o w e

młynne z niezrów nan") dosknnałtetfci, 16 gedzin 
KWlatta. poleca u. N [5EMST2, O p , k , Kra
k ó w ’. K a r m e l i c k a  55 . 9 7 iu  4 10

E o  s p r z e S m l a  ł a n i o
fcez pośrednictw a, dom I '1 - p ię h w y  w K rako
wie A d re s ; „Bom CO'1 pośta re s tan te  Kraków, 
t a  okazaniem  k w itu  in se ra t. 10082 1 3

im o 3 oknach, w ytw ornie um e
blowany. n a  1 lub 2 osoby, 
z całcm  utrzym aniem , zaraz 

do w -n a jęc ia  w pen sjo n ac ie  , Talant-a“ , u lica 
graniczna, 14, daw niej F io tra  Michałowskiego. 

10042 1 3

E u t y a o w a n a
energ iczn i wychowawczyni, p ielęgn iarka, po- 
izakuje posady w  dom u zam ożnym , przy ner
kowych dzieciach luo  starszych, wykonyw a 
tiw nież m asaż hydro,' atycz. Z g ł.szen ia  pod p. 
}, łosieńska, zakład  prof. P iltz a  d la  nerwowych 
P.-ieci, K opernika 23. - . 10033

'o r l r e t  w
w edług fo tografii i  z n a tu ry , kredew e i olejne, 
wykonuje znany  zak 'ad  act. m alarsk i Tulian; 
R r ń a  w Krakowie, ui. Rakow icka 12. — Na 
p row inc ję  w ysyła cennik  opłatnio. 10086 1 4

P i ę k n a  w ń lia
o 0 u b ik ac jach ., z  dużym ogrodem warzywno- 
owocowym i paicelą hn łow ioną, s ta jn ią , d re
w utnią) pod przystępnem i w arunkam i”"? Oświę
cim ie do sprzedania, urocze m iejsce d la em e
ry ta , — A dres: Dynowski, K raków . D y rek cja  
kolejowa. 1008i 1 3

50.000,40.000,30.300, ŻłiJOO, 1u,S30 E
poszukujem y na 5 domów w  Krakowie, czę
ściowo, p rzy  ulicy 1 loryańskicj, Sławkowskiej, 
oraz są do sprzedania  dwa domy, n a  10°/, neito . 
Z głoszenia: Familia Pierwsza hipoteka poste re
s ta n te  Kraków, za oka atiiem  k w itu  inserntow . 

1 9 1 0 t 1 3

1 "  %r .a^LyTSs

W i k t o r  B a r a b a s z *
Sk/ad fortepianów,pianin i har

monium
Kraków, Rynek gł. 39, Linia A-B.

Telefon 2538.

Poleca iustrrm enta doborowe z pier
wszorzędnych fabryk krajowych 
i zagranicznych. Wyłączne zastę- 

0  pstwo L. Bosendorfe-a. 
fl Wielki wybór w instrumentach 
0  8362 przegranych. 32 o

C z ^ s z e s e s i t e  c M e a !
w ystaw  sklepów., portali, szyldów, dachów 
szklanych, posadzek, w iórowanie, zapuszczanie 

froterow anie, tak że  w m iesięcznym  aDona- 
niencie, wykon rw a zak ład  czyszczenia

r : n v  n isk ie, a f l e  fachowi. — A dres: u l i c a  
9©lęUa 8, II piętro, 10017.

fabryka tub Agsncya
tow arów  czekoladowych, re flek tu jąca  na  zdol
nego a dobrze zaprowadzonego urzędnika po
dróżującego zechce nadesłać zgłe szenia pod 
„Fachow iec11 do A d m in is trac ji „N. R eform y".

9872 8 3

4 > ^ ^ r ^ i i ^ n ^ D W 0 R n Y C h  1 K ^ V V E R tf L N Y C h T ^ T A ^ C Ó t A / ^ ^ .

. .v.iasóiSTOi

Pracownia sukien damskich
Stanisławy SissleK

przeniesioną została do nowego lokalu 
przy n l . B a s z to w e j SS, I  p . 10121 1 3

Pawilon‘kto!
na Błoniach ta n io  u 3 s j m t e n i a .
Wiadomość w Kav/iarni Jan a  Bisanza, 
u l. Dunajewskiego. 10113 l  4

K a w i a r n ia
przy bndowie nowego dworca osobowego 
tanio do sprzedania. Ulica Ogrodowa 3. 
Wiadomość tamże. 10:01 1 2

mieszkanie zimowe dla chorych i  re
konwalescentów. Troskliwa pielęgnacya, 
lekarz na miejscu. Adres: Stroblowa, 
W isła. 10099 1 4

Cukier w nnilinow y i droż że proszk. z ja su ą  głow ą 1 osztt.ją  po 12 ln |  
zaś wyroby krakow skie p r-y  te j sam ej pojem ności ty ’ko 10 h.
T en  sam  stosunek zacly dzi przy puciingach, g a laretkach  i  t. p., więc I 
wyroby sw ojskie pow inien każdy popierać jako p raw y syn te j ziem i! ‘ 
N iech Niemcy swe wyroby sprzedają u  siebie!

K r u k o w s k a  f a k r y k Ę  a y r o b ó B  f i ę e t e t y a n s d s
Biuro ui. ów. ?tl a .na 10. 99«o i  o

JA v

do objęcia sv poszczególnych powiatach 
Galicyi dyrekcyj filialnych poważnego 
Towarzystwa wiedeńskiego z prawem 
wyłącznej sprzedaży artykułów. Wobec 
doniosłego znaczenia gospodarezrgo te
go artykułu, wielki popyt i zarobek za
pewniony. Nie wymaga się fachowych 
znajomości. Nadaje się trkże dla emer. 
urzędników i oficerów. Kapitał potrze; 
bnv do trzymania składu w wysokości 
5U0 K. Zgłoszenia pod „Dyrekcya 25“ 
poste restante Kraków. 10103 1 6

P r o s s o  m i<ks
d a ć  z n o w u  

T  ^

—  Ś 2 ? r > > S i? _ £ £ L  —

P A T E I . N T . Y
w szystkich krajów  w yrab ia  inżynier 611 75 0

M  G E Ł B H A U ^
pi :ez w ładzę autor, i zaprzysiężony rzecznik paten tow y w W iedniu 
'S T I., N p  2 7 .

Prawdziwą źfSniówkę 
Prawdziwi żytnią starkę
palone z czystego żyta we własnej gorzelni w Dzikowie, oraz

italewki pwocowe i Rajiłnsdniejsie likiery
poleca

Rafinerya spirytusu i Fabryka likierów
Zdzisława kr. Tariiowslclego

w Dzikowie, p. Tarnobrzeg. *0191 3 Do natycia w handlach.

i  S « a ,  k & I ą g a r i k i a

v?ts Łwffiwas T eai^aiaa 9
poleca ostatnie wydawnictwa:

Ivor.
Ahraham H7. D r Silykż ri3 iyelański w 1300-lełnią rorzaicą —'80
Anc^yc W ł L . Ih3i?dlmk z his ieryi pclskiej .................. _3 —
Bruckner A cks. "Jsisje |ęzyha polskiego. Wyd I I ..................6'—
Dembiński Br. Z dziejów I życia n a r n d u .............................9'—
E iy  H. JScared u zd o S rh a u la  w  h s a d l a ........................................... — ‘80
Filaslemcs. Stal Kai’Z^dzŚCiY;l  .....................  1'—
Frastr. Jak Ameryki pracuje. II Wyd.  T--
Fu Dis. Perjdunm  mobile w świetle nauka.................   tao
Huslcowski. Uesty. Powieść w sp ó łc z e sn a ................................................... ł '—
FoWmitt. S z k ic e  z h i s t e r y i . Ś a t ic y t  z  a sX  w i e k u .................. i 2'
Milewski j .  Z a g a d u ie & ia  n a ro tto w e j  p o lity k i^   ........................... 7'50
Trojekty k~nkure«me nowego gmachu Baiwersytełu we

L w ow ie ........................................................................................ 15---
Smolka Franciszek. Dafo sinik 1948—1849 W listach tło żony 9-40 
Weyssenhoff. Soból i panna. W ydanie ilu s tro w a n o ....................I 9'—

Do nabycia we wszystkich księgarniach.
9953 1 2

M a i  ♦
Niem a n ic  lepszego nn  zaczerw ienioną, tw a rd ą  i popękaną skórę.

T ubka  —’70 K  i  1’20 K  we w szystk i b  ap tekach , uroguoryach, perfum eiyacli, w h and lach  
m ydła i  lep szy c i z a k ła d a c h  fryzyorskich. 8325 1 4

JERZY DR AL I E. P 0 3 M O K Ł E  a. Ł.

od mcc; odpowiedź
poste restante. 10091

M & B Y a  B I E D R O Ń
Kraków, ul. Zwierzyniecka 22,

p nleca na jlepszą  bezwodną, n iezapalną  cesar
sk ą  i salonową n a ftę  czyściuchną! z w łasnych 
rafinery] h i. Skrzyńskiego w L ibuszy. Cena 
targow a. Rozwóz uarfty za  darm o. 10102 1 3

T w ł e ,  p o t k n ę  i  t o n i e
są m oje tk a n in r , o czem k ażd a  p an . 
przekoua się ju ż  przy pierw szem  zaraó- 

w ieniu. Proszę zamówić na  próoę:
1  s z t u k ? ,  tk a n in y  E x c ? is io r  23 

m etry  d ługą. 84 cm. szeroką 13 kor. 
6  s z . u k  p r z e ś c ie r a d e ł  b » ’B 

SZWU. obrębionych 150/200 cm. Ia 
jakości 16 50 kor.

1  g i r n i l u i  d o  k a w y  z rąbkiem  
ażurowym , barw ny, różowy, niebieski, 
złoć 'sty  lub zielony p 5 -A50,5’50 i 7 kor. 

1  l u z i n  z D o d w ó j n e g o  a d a m a 
s z k u  r o c z n i k  Ś iv ,  60,120 cm 
z  poręczeniem  czysto ln ianych, n a j
lepszej j .kości, ty lko  11 kor.

1 alzacki ad a m a szek  b rok a - 
»Owy u& o-iszwą, i p oszew k i, 
b ie lu tk i, żółty, n a  'w » łóżkn, 9 m. 
90 cm., 8 '/ i  m. L36 cm., tylko ] ■ 50 K  

NA ŚtyilĘTA 
w spaniałe zestaw ien ie  n a  podarki obej
m ujące: g a rn itu r  stołowy, n a  6 osób, 
czysto ln ian y , barw ny g a rn itu r  d j ka
wy, z ażurem  na 6 osób, tu z in  w ielk ich  
ścier oczek, tu z in  ręczn ikó ./ drelichow ych 
kachennycu , w szystko ty lko  najlepszej 
ja  kości, ty lk o  za  20 K.

Niestosowne wymienia się, lub z w ą 
cą pieniądze. a858 1 3

l e o n  m a s e r a
tkalnia wyroLów lnianych i bawełnia

nych, oddział wysyłkowy 21,
NACHOD, CZECHY.

UlUj Szkoid U
w  G ry b o w ie

poleca na sezon zimowy:
1. sanki dla dzieci,
2. sanki wyścielane gurtem,
3 skeletony zo stali narzędziowej,
4. i sanki Bohsleigh, modele inż. Bu

landy (1 nagrody na wyścigach w 
Zakopanem w ubiegłym sezonie), 
narty  jesionowe kompletne z wiąza
niami Bilgeri, z kijem bumbuso.iym 
i taśmą do noszenia. „ , A, loeso

5.

S k le p
i pokój zatylny, przy ulicy św. Anny 
]. i, od 1 stycznia 1914 r. do wyna
jęcia. 10123 1 3

'•A- i  >
austr. Towarzystwa Ubezpieczeń dla za 
choiniej Galicyi, z siedzibą w I f r a b o -  
w le . do objęcia dla działa ubezpieczeń 
życiowych i od wypadków.

Reflektuje się tylko na osobę inteli
gentną, energiczną i rzutną, k tóra be- 
Jzie w możności, oprócz własnych akwi- 
zycyj, pozyskać zdolnych agentów do 
czynności i objąć inkaso premij.

Ofiaruje się stały  ryczałt i maksy
malną prowizyę, również środki pie
niężne do utrzymania agentów.

'Kaucya bezwarunkowo wymagana.
Czynność dla Towarzystwa, ze wzglę

du na tanio premie, korzystne kombi- 
nacye i warunki, jakoteż prostą mani- 
pulacyę, jest ułatwiona. iooi9 i  a

Dokładne pisemne zgłoszenia z po
daniem poleceń pod adresem: „G f* O- 
r a l n a  A g e n c y a  1 9 !4 “  poste restante 
L w órJ, za kwitem inseratowym.

M o a i o p a !  H e r b a t '  z  < ą i * z k ą .
■ cTi‘ó

J u l i u s z  G Y o s s e ,  K r a k  ' ^  F a t a e  \  p i s k i .
82 , 4 6

Zr-';! I  zaslS: i '  8n ie  ^
co oawiedzają prywatne domy, przyjmuje się do przedmiotu mbrego, 
w każdej rodzinie używanegc Prowizya wynosi 12® „ o  o rotu. 
Każdy otrzyma tylko 2—3 sąsiednich powiatów nolitycmiych (sta
rostwo), w których ma stosunki i które w zgłi ezemu należy podać. 
Pożąłane są tylko pilne i dobre siły z dobremi folecemaiai. Zgło
szenia pod ,/Je rte re r uud V ertreterinnen 3 5 6 0 “ przyjmuje ekspe- 
dycya ogłoszeń M. Duiies Nachf. A.-G., Wiedeń l/l. 10099

1 9 %  © ^ y g t u i  1 0 °|oI

daje do końca grudnia — Firma

u r  M i @ ó  i  ł -* , 
naluiąkszy skład dywanói/ petsaicn, pertyttr, ; .8a# , 
takuretbw. haftów, waz *i gaianteryt arryentalnef.

ir ó d l®
niezwykłych, efektownych, przepięknych podarków 
i rzeczy użytkowych — w cenach przystępnych

Kraltów, Hyr ek 13. Lwów, 3-s Maia 15.

1 Ci% 5 p r s .  u  1 0 % !
10009 1  10

Skkd naczyń kuchennych
pod fiimą 10058 1 3

SCHjRU SCHO iUT
Ą

u ! .  C i e f i o w s k a  5 8

zawiadamia Szanowną P. T. Pubhczność, że sprzedaie naczynia e ia a liJ iA a a e , 
a lu m in io w e  i  t .  d . NA WAGĘ i na sztuki p o  c e m c h  h u rS o w n y e a .

i m ,

Kraków, ?ŁM8an3»  w 12-14.
U  d i i i !  i dla a i f f i !  i i i

„ O D E T T A
Trannstd łiaimodnieyssor '-.rói.

8412 8 12

21©te  ,jsó r o
d o  n a p 2 ł r i “ n i a

|est wspaniałym

ucjcferiasni flwiiiziKyOogm.
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